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Enligt Regeringsbeslut 22, daterat 1996-12-19, ingär Sida i pilotprojektet 
"Miljöledningssystem i statlig förvaltning", som en av 25 myndigheter där 
miljöledningssystem ska införas under 1997. 

Enligt beslutet uppdrar regeringen at pilotmyndigheterna att inleda 
utvecklingen av miljöledningssystem. Systemet ska integreras i den 
ordinarie verksamheten. Enligt projektplanen ska myndigheterna under 
1997 göra en miljöutredning, ta fram förslag tili en miljöpolicy samt 
päbörja och sä längt som möjligt utarbeta en handlingsplan för fortsali 
integrering av miljöhänsyn i myndighetens verksamhet. En detaljerad 
beskrivning av hur man bör gä tillväga finns i Miljövärdsberedningens 
delbetänkande SOU 1996:112 "Integrering av miljöhänsyn inom den 
statliga fbrvaltningen" samt i Miljövärdsberedningens rapport 1996:2 
"Miljöarbete i statliga myndigheter". 

Sida har en miljöpolicy och har redan gjort mycket av det övriga arbete 
som krävs av pilotmyndigheterna, vilket gör att arbetet i samband med 
projektet främst kommer att innebära en övergripande miljöutredning, en 
uppdatering av handlingsplanen i Sidas Handlingsprogram för hallbar 
utveckling och en fortsatt integrering av miljöhänsyn i verksamheten, med 
tyngdpunkt pä vissa omräden. 

Detta dokument baseras främst pä intervjuer/möten, under juni mänad 
1997, med totalt 63 personer frän 43 olika enheter; flertalet intervjuade är 
enhetschefer eller var vid tillfället för intervjun tillförordnade ec. Avsikten 
med mötena var framför alit att, pä en övergripande niva, gä igenom 
enheternas aktiviteter och ansvarsomräden i Sidas Handlingsprogram för 
hallbar utveckling samt viktiga dokument som styr verksamheten. 

Sidas miljöpolicyenhet ansvarar för arbetet med att utveckla miljö-
ledningssystemet för Sida. Helena Lindemark har, som konsult, bistätt 
enheten med genomgängen av verksamheten och sammanställningen av 
miljöutredningen. 
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MILJÖUTREDNING PÄ SIDA 

l BESKRIVNING AV VERKSAMHETEN 

1.1 Verksamhetens övergripande mäl och inriktning 

Det övergripande mälet för Sidas verksamhet är att höja fattiga människors 
levnadsnivä. För att uppnä det övergripande mälet har riksdagen angivit sex delmäl: 
* Resurstillväxt 
* Ekonomisk och social utjämning 
* Ekonomisk och politisk självständighet 
* Demokratisk samhällsutveckling 
* Framsynt hushällning med naturresurser och omsorg om miljön 
* Jämställdhet mellan kvinnor och män 

För samarbetet med Central- och Östeuropa har riksdagen antagit fyra särskilda mäl: 
* Främja en säkerhetsgemenskap 
* Fördjupa demokratins kultur 
* Stödja en miljömässigt hallbar utveckling 
* Stödja en socialt hallbar ekonomisk omvandling 

Sida bildades 1995 genom en sammanslagning av fyra biständsmyndigheter. 
Sammanslagningen gjordes främst för att förbättra samordningen och öka 
effektiviteten i svenskt utvecklingssamarbete. Genom förbattrad samordning ökar 
även möjligheterna att arbeta efter en helhetssyn, vilket är nödvändigt för att pä sikt 
ästadkomma en hallbar utveckling (miljömässigt, socialt, ekonomiskt, politiskt, etc.) 
som gynnar de fattiga. 

Sidas verksamhet omfattar tusentals insatser med mycket varierande inriktning, alit 
frän u-krediter för kraftprojekt tili kulturfrämjande insatser. Generellt har emellertid 
Sidas insatsportfölj en inriktning mot projekt med mättlig miljöpäverkan, t ex socialt 
inriktade projekt, hälsoprojekt, m.m.; Endast ett fätal större infrastrukturprojekt 
stöds finansiellt av Sida. Den geografiska spridningen är ocksä mycket stor, även om 
en stor del av resurserna gär tili ett tjugotal länder med vilka Sida har ett mer 
längsiktigt samarbete. Förutsättningarna för verksamheten kan vara oerhört 
varierande frän ett land tili ett annat. 

Insatserna bygger pä att samarbetslanderna själva viii genomföra förandringar och är 
beredda att avsätta egna resurser. Sidas roll är främst att analysera vilka insatser som 
kan ge resultat samt förmedla kunskap och kapital. Under 1997 förmedlar Sida ca 8 
miljarder kronor genom över 1.500 olika svenska samarbetspartners; främst svenska 
företag, högskolor, myndigheter och organisationer som medverkar i arbetet pä plats 
tillsammans med samarbetslanderna. 

1.2 Övergripande organisation och ansvarsfördelning 

Sida har ca 650 anställda, varav drygt 500 i Stockholm, ca 30 i Kramfors (Sida-
Sandö) och övriga utanför Sverige, pä Integrerade Utlandsmyndigheter (IUM). 
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Styrelse och generaldirektör: 
Sidas styrelse och generaldirektör utses av regeringen och ansvarar främst för att dra 
upp ramarna för verksamheten, fatta policybeslut samt bevaka att regerings- och 
riksdagsbeslut genomförs. 

Staber: 
• Policy och Juridik - POLICY 
• Utvärdering och internrevision - UTV 
• Information - INFO 

Administration: 
Administrativa avdelningen med Sandö - ADM 

Amnesavdehiingar: 
• Demokrati och social utveckling - DESO 
• Infrastruktur och ekonomiskt samarbete - INEC 
• Naturresurser och Miljö - NATUR 
• Forskningssamarbete - SAREC 
• Samverkan med enskilda organisationer och humanitärt biständ - SEKA 

Regionavdelningar: 
• Afrika-AFRA 
• Latinamerika - RELA 
• Asien-ASIEN 
• Central- och Östeuropa - Sida-ÖST 

• Biständsambassader / Integrerade Utlandsmyndigheter - IUM (delat ansvar med 
UD) 

Organisationsschema, se bilaga 3. 

2 KORT BESKRIVNING AV NUVARANDE MILJÖARBETE SAMT OMFATTNING AV 

MILJÖUTREDNINGEN 

2.1 Övergripande beskrivning av drivkrafter 

Sidas prioriterade mälgrupper för information om verksamheten är politiker pä 
nationell niva, näringsliv, konsulter, enskilda organisationer, aktiva biständsarbetare, 
media, ungdomar och Sidas egen personal. Intresset för miljofrägor bland dessa 
grupper, liksom bland allmänheten i övrigt, har ökat de senaste ären. 
Miljöredovisningar och miljöledningssystem blir alit vanligare och miljöundervisning 
i skolorna och kommunernas Agenda 21 arbeten, m.m. har gjort att 
miljömedvetenheten ökat. Intresset för globalt miljöarbete är stort, speciellt inom 
vissa av grupperna och inte minst när det gäller näromrädet runt Östersjön. 

Det faktum att regeringen1 vid flera tillfällen framhällit att "Sverige ska vara en 
padrivande internationell kraft och ett foregängsland i strävan att skapa ett hällbart 
samhälle" utgör även en viktig drivkraft. 

Intresset för miljofrägor i Sidas samarbetslander har ocksä ökat. Pä FN-konferensen 
om miljö och utveckling (UNGASS 19), som ägde rum i New York i juni 1997, 

1 Bl.a. l Regcringsförklaringcn 1996-03-22, Regeringsskrivclsc 1996/97:2 
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kunde deltagarna konstatera att mycket har hänt under de fem är som gätt sedän FNs 
konferens om miljö och utveckling, UNCED i Rio de Janeiro 1992. Bland annat har 
mänga länder formulerat nationella Agenda 21, kommuner arbetar med lokala 
Agenda 21 pä mänga hali i världen, läroplaner har gjorts om för att inkludera 
undervisning i miljö och hallbar utveckling, lagstiftning har utvecklats, regler för 
miljökonsekvensbedömningar (MKB) har införts, internationella konventioner pä 
miljöomrädet har fätt stor anslutning, m.m. Ett ytterligare tecken pä det intresse som 
finns och den vikt man fäster vid miljöfrägorna är det stora antal högt uppsatta 
personer (22 statschefer, 21 regeringschefer, m fl) som deltog i UNGASS 19. 

Det bör emellertid päpekas att det även finns motkrafter som försvärar möjligheten 
att ta miljöhänsyn i det dagliga arbetet, även om viljan och intresset finns för detta. 
Ett exempel pä en sadan motkraft är tidsbrist i kombination med krav frän olika hali 
att genomföra aktiviteter/insatser enligt budget eller inom viss tid t ex vid en akut 
katastrofsituation. Ett annat exempel är upphandling i samarbetslanderna där 
miljöanpassade produkter inte alltid finns att tillgä eller där vissa fordonstyper med 
hög bränsleförbrukning kan vara nödvändiga pä grund av t ex svärframkomlig 
terräng. 

Ett grundläggande problem är att vi inte alltid vet vad som är miljömässigt hällbart 
pä läng sikt. Sida stödjer och följer verksamhet som syftar tili att ta fram 
miljöindikatorer, men svaren pä mänga av frägorna kommer att dröja länge än. För 
Sidas del kompliceras ocksä hanteringen av miljöaspekterna av att insatserna 
genomförs i över hundra länder, mänga av dem Iängt borta och i samtliga fall under 
andra ekologiska, sociala, kulturella och ekonomiska förutsättningar. Sida "äger" 
heller inte projekten och rär därför inte över alla delar av beslutsprocesserna. 

Icke desto mindre innebär den ovannämnda positiva utvecklingen att kraven bäde 
frän omvärlden och frän Sidas personal ökar vad gäller miljöhänsyn och direkta 
miljöinsatser i Sidas verksamhet. Kopplingarna mellan fattigdom och miljö blir 
speciellt viktiga att förstä och tydliggöra, med tanke pä att "biständsviljan" bland 
allmänheten i Sverige har sjunkit de senaste ären, samtidigt som intresset för globala 
miljöproblem ökat. 

2.2 Beskrivning av nuvarandc miljöarbete 

Sveriges biständ syftar ytterst tili att stödja samarbetsländernas strävanden att nä en 
langsiktigt hallbar samhallsutveckling. En sadan utveckling kräver bl.a. att en aktiv 
miljöhänsyn genomsyrar hela samhället med alla dess aktiviteter, sä även biständet. 

Enligt det 5:e biständsmälet, som fastslogs av regeringen 1988, ska biständet bidra 
tili en framsynt hushällning med naturresurser och omsorg om mi/jön. Strategiska 
miljöinsatser i kombination med ett sunt miljötänkande i biständet vid utformningen 
av alla projekt, program och strategier leder tili en bättre och mer hallbar utveckling 
och bidrar därmed tili uppfyllandet av det 5:e biständsmälet. 

Sida har redan gjort mycket för att minska den negativa direkta och indirekta 
miljöpäverkan. Riktlinjer för miljökonsekvensbedömningar (MKB) i biständet finns 
sedän 1991 (SIDA) och revideras för narvarande. MKB är obligatoriskt för samtliga 
Sidas insatser. 
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1994 tillsatte regeringen en utredning Hällbart biständ - det svenska biständet efter 
UNCED (Ds 1994:132), i vilken man bl. a. diskuterar kopplingar mellan 
ekologiska/miljömässiga och ekonomiska, sociala, kulturella och politiska aspekter 
och kommer fram tili viktiga rekommendationer och prioriteringar för biständet. 
Efter bildandet av den nya myndigheten Sida fastställde GD i januari 1996 en Policy 
och ett omfattande Handlingsprogram för hallbar utveckling, baserat pä 
utredningen. 

I policyn diskuteras begreppet hallbar utveckling och Sidas synsätt klargörs. Viktiga 
principer tas upp för ett miljömässigt hällbart biständ, vilka bl. a. innebär att 
miljötänkande och miljöaspekter ska integreras i ali Sidas verksamhet. Vidare 
diskuteras arbetsmetoder för integrering av miljöhänsyn i övergripande analyser och 
utvecklingsprogram och -projekt; även användning miljöekonomisk analys tas upp 
samt vikten av ett decentraliserat ansvar för miljöhänsyn. Dessutom prioriteras vissa 
viktiga sakfrägor och ämnesomräden särskilt. 

Handlingsprogrammet anger: "Ansvaret för miljoaspekterna pä biständet är i princip 
decentraliserat: Samtliga chefer och handlaggare ansvarar för miljoaspekterna inom 
ramen för sitt ansvarsomräde och för att erforderlig kompetens finns pä respektive 
avdelning." 

Handlingsprogrammet innehäller över 60 punkter med ätgärder för att integrera 
miljöhänsyn i biständet. Efter en genomgang av HPs punkter med berorda enheter 
kan följande konstateras (juni 1997): 50% av ätgärderna är genomförda; i 46% av 
fallen pägär arbete och endast 4% (3 punkter) har tagits över av annan verksamhet 
eller av olika orsaker inte ätgärdats. Bland annat har flera sektor- och ämnes-
specifika policies tagits fram för integrering av miljöhänsyn och en miljömässigt 
hallbar utveckling, dessutom pägär arbete med ytterligare policies och riktlinjer. 

Nedan följer en uppräkning av viktiga ätgärdspunkter i handlingsprogrammet som 
fullföljts, under respektive huvudrubrik. Det är emellertid viktigt att päpeka att det 
inte rör sig om nägon uttömmande genomgang av handlingsprogrammets genom-
förande. Pä grund av verksamhetens omfattning är det inte möjligt att ge nägon 
heltäckande bild av alit miljörelaterat arbete. Ett mycket stort antal av Sidas insatser 
har dessutom ett stort inslag av miljöinriktning, t.ex. genom det särskilda miljö-
anslaget och Östersjöprogrammet, men ocksä inom landramarna. Förutom punkterna 
nedan har bl.a. fokuseringen pä miljörelaterade insatser ökat inom flera ämnes
omräden och ökades satsningar har gjorts främst inom de prioriterade omrädena. 

1) Prioriterade ämnesomräden och metoder 

• Policy/riktlinjer har tagits fram för hällbart nyttjande av vattenresurser i södra 
Afrika; 

• Global Water Partnership (GVVP), delvis finansierat av Sida och med 
sekretariat i Sidas lokaler, har publicerat flera viktiga dokument angäende 
hällbart nyttjande av vattenresurser; 

• En policy har utarbetats för miljöanpassat energibiständ för u-länder samt 
Öst/Centraleuropa; 

• En utredning om livsmedelssäkerhet har slutförts; 

• En policy har utarbetats för hallbar utveckling av u-länders hav- och 
kiistomräden; 
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Klimatkonventionen - Sida har medverkat i partskonferens m.m.; 

En policy för miljöundervisning har utarbetats, DESO/Undervisningsenheten 
har även tagit fram ett eget handlingsprogram. Miljöundervisning har integrerats i 
sektorsavtal med 2 länder - pä sikt ska alla sektorsavtal täckas in; 

Kapacitetsutveckling pä miljÖomrädet - bl.a. har Sida deltagit i ett 
internationellt symposium och ett metodutvecklingsarbete inom DAC; 

Riktlinjer för integrering av miljofrägor i förvaltningsbiständ finns med 
prioriteringar angivna för: miljöstatistik, miljöekonomi, MKB, gröna national-
räkenskaper; 

Nätverk för enskilda miljöorganisationer i tredje världen har fätt stöd i 
samarbete med Naturskyddsföreningen; 

2) Integrering av miljoaspekter 

Dokument har tagits fram med synpunkter för att förbättra och stärka arbetet 
och kvaliten pä miljöanalyser i landstrategiarbetet; Samarbete och 
erfarenhetsutbyte pägär här bl.a. med Världsbanken; 

Revideringen av Sidas Riktlinjer för Miljökonsekvensbedömningar (MKB) 
är i stort sett klar och seminarier för diskussioner och förankring av de nya 
riktlinjerna genomförs hösten 1997; 

Sida deltar i internationellt metodutvecklingsarbete, främst inom DAC, vad gäller 
strategiska MKB; 

Utvärdering av miljoaspekter vid utvärderingar har gjorts och genomförandet 
av en ätgärdsplan päbörjats; 

Införande av system för miljöstyrning/miljörevision har päbörjats; 

I dokument angäende u-krediter har miljoaspekter och MKB förts in pä flera 
ställen; 

Riktlinjer har tagits fram för svenska insatser inom ramen för Montreal-
protokollet; 

ILOs riktlinjer för integrering av miljoaspekter används vid insatser inom 
transportsektorn; 

Insatser inom ramen för ätgärdsprogranimet För Östersjön har päbörjats; 

Biologisk mängfald - bl.a. har rapporten "Vem äger rätten tili liv" utarbetats 
och ett strategi- och programarbete päbörjats; 

En inventering har gjorts om flyktingar och miljöpäverkan, man har bl.a. 
analyserat olika aktörers arbete med frägan. Sida-specifika riktlinjer för MKB vid 
humanitära insatser planeras; 

Utbudet av Internationella kurser har setts över frän miljösynpunkt; 

Kopplingar jämställdhet/miljö - bl.a. har en analys gjorts av kopplingar mellan 
Agenda 21 och Pekingkonferensens Platform for Action; 

En inventering av miljoaspekter och konflikthantering gjordes inför 
utarbetandet av Sidas Handlingsprogram för fred, demokrati och manskliga 
rättigheter; 

En rapport har skrivits angäende samband mellan befolkningsfrägor och miljö 
och flera kopplingar har inkluderats i DESO/Hälsoenhetens positionspapper 
"Befolkning, utveckling och samarbete"; 
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3) Samvcrkan med andra aktörer 

• Sida har deltagit i UNGASS 19 och en rapport har skrivits om detta; 

• Sida har aktivt deltagit i arbetet inom OECD-DACs (Development Assistance 
Committee) miljöarbetsgrupp; 

• Samarbetet med Världsbanken inom miljörelaterade frägor har utökats, 

• Sida medverkar i EUs arbete med miljöpolicy och deltar i bl.a. foljande expert-
grupper och kommitteer: Tekniskt Center för jordbruks- och landsbygds-
utveckling (CTA), EUs livsmedelskommitte, Expertgrupp för Energipolicyarbete 
samt ACP, ALA och MED-kommitteerna; 

4) Extern Information 

• Obligatorisk miljöklassificering av insatser beräknas införas i januari 1998, 
vilket innebär att en mer fullständig bild av Sidas miljöarbete kan ges; 

5) Organisatorisk utveckling 
• Utvärdering av Sida-stödda kurser för resursbasutveckling samt behovsanalys 

har gjorts; 

• Miljörelaterade MFS-studier utgjorde ca. 37,5 % av totala antalet 1996; 

• De särskilda miljöinsatserna har analyserats för ökad strategisk inriktning mot 
metod- och pilotinsatser, m.m; 

6) Intern kunskapsutveckling 

• Miljö och hallbar utveckling har ökat inom Sandöutbildningen; 

• Baskurser i miljofrägor har genomförts; 

• En satsning pä en relativt omfattande utbildning i miljöekonomi för Sidas 
ekonomer har päbörjats. 

Övrigt 
Arbete pägär med policies/riktlinjer för miljömässigt hällbart biständ inom flera 
ämnesomräden: vattenresurser, jordbruk, skogsbruk, landsbygdsutveckling, urban 
utveckling och biologisk mangfald. Dessutom pägär arbete inom i stort sett samtliga 
övriga ätgärdspunkter samt inom ytterligare nägra omräden som inte nämns i 
handlingsprogrammet, t.ex.: 

• Miljöindikatorer - inventering har gjorts av viktiga aktörers arbeten pä omrädet 
och Sidas potentiella användning av miljöindikatorer; 

• Metodhandboken "Sä arbetar Sida" - miljoaspekter har integrerats i Sidas nya 
metodhandbok för biständet; 

• Projekt pägär för kvalitetssäkring - kontinuerlig samordning och avstämningar 
görs för integrering av miljöhänsyn och för eventuell anpassning av miljö-
ledningssystemets utformning. 

Endast i foljande fall har man av olika orsaker inte päborjat genomförande av 
handlingsprogrammets ätgärdspunkter: 

• Miljöinriktad analys av järnvägstransporter i Afrika har inte genomförts och 
kommer troligen inte att göras, p.g.a. bristande intresse hos samarbetslanderna. 
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• Nätverk inom Sida, för avdelningarnas huvudansvariga i miljofrägor, har inte 
genomförts, främst beroende pä en generell möteströtthet samt att man föredragit 
att avvakta inrättandet av avdelningscontrollers och det nätverk som planeras för 
controllerfunktionen. 

• Analys av miljoaspekter pä stöd tili strukturanpassning och betalningsbalans 
planeras för tvä länder. I övriga fall har analys inte gjorts av olika orsaker: dels 
kan det vara svärt att se kopplingar mellan miljofrägor och stöd tili 
strukturanpassning och betalningsbalans, dels används vanligtvis inte s.k. Policy 
Framevvork Papers som nämns i handlingsprogrammet. 

2.3 Genomförande av miljöutredningen - omfattning och avgränsningar 

Utredningen baseras pä erfarenheterna frän tidigare och pägäende arbeten, eftersom 
integrering av miljöhänsyn inte är nägon ny företeelser inom Sidas verksamhet. 
Utredningen utgör därför även en uppföljning av Handlingsprogrammet för hallbar 
utveckling. I övrigt har omfattning och avgransning av utredningen gjorts enligt 
foljande: 

Direkt miljöpäverkan: 
Sidas aktiviteter innebär en direkt miljöpäverkan främst genom intern verksamhet. 
Här görs en relativt detaljerad utredning pä aktivitetsnivä av verksamheten i Sverige, 
som bl. a. omfattar administration, kontor, inköp, upphandling, lokalvärd, ADB, 
tjänsteresor, arbetsmiljö, hälsovärd, m.m. 

När det gäller den direkta miljöpäverkan frän verksamheten utanför Sverige 
(Integrerade Utlandsmyndigheter och ca 20 kontraktsanställda personer) behandlar 
utredningen av tids- och kapacitetsskäl endast riktlinjer, policies, beslut, m.m. i 
Sverige, som indirekt päverkar denna del av verksamheten. 

Indirekt miljöpäverkan: 
Sida päverkar miljön indirekt genom ett mycket stort antal biständsprojekt, för vilka 
MKB är obhgatoriska. Därför begransas denna del av utredningen tili en analys och 
uppföljning av de viktigaste erfarenheterna frän nuvarande handlingsprogram, en 
övergripande genomgang av ämnesomräden och samarbetsformerA-parter samt 
genomförande av MKB per enhet. 

Dessutom görs nedan och i bilaga 1 en mer detaljerad genomgang av positiva och 
negativa aspekter pä intern verksamhet med indirekt miljöpäverkan, där bl.a. foljande 
inkluderas: framtagande av policies, riktlinjer, m.m. för biständet; regelverk, 
handböcker och dokument som styr verksamheten; utbildningsverksamhet - beslut 
om typ av kurser, innehäll, etc; system för uppföljning och utvärdering av att regler, 
etc. efterlevs; deltagande i multilaterala och internationella fora; organisatoriska 
aspekter, m.m. 
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3 IDENTIFIERING AV MILJOASPEKTER 

3.1 Indirekt miljöpäverkande verksamhet 

Biständsverksamheten omfattar över ären tusentals insatser med mycket varierande 
inriktning; alit frän u-krediter för kraftprojekt tili gävobiständ för förbättringar inom 
jordbruk, kulturframjande insatser m.m. Den geografiska spridningen är ocksä 
mycket stor och förutsättningarna för verksamheten kan vara oerhört varierande frän 
ett land tili ett annat. Den indirekta miljöpäverkan sker dessutom i mänga led och 
inom ramen för komplicerade processer som i stor utsträckning ligger utanför Sidas 
kontroll. 

Den indirekta miljöpäverkan är säledes utan tvekan den största och viktigaste delen 
av Sidas miljöpäverkan. Samtidigt som man här finner de största riskerna för negativ 
miljöpäverkan, finns det även möjligheter och utmaningar för att faktiskt kunna 
päverka utvecklingen mot miljömässigt hällbara samhällen bäde i samarbetslanderna 
och globalt. 

Eftersom antalet insatser är sä stort, eftersom insatsportföljen är sä oerhört komplex 
och varierande och eftersom Sida medverkar i processer utanför Sidas kontroll är det 
omöjligt att i ett sammanhang göra en analys av miljöpäverkan i detalj. En detaljerad 
analys fär istället göras för respektive insats, i samband med den obhgatoriska 
miljökonsekvensbedömningen (MKB). Det blir dä extra viktigt att följa upp och 
kontrollera att MKB görs och att omfattningen och kvaliten är relevant med tanke pä 
insatsens potentiella miljöpäverkan. 

Se vidare bilaga 1. 

A) Övergripande beskrivning av biständets miljöpäverkan/avdelning 

DESO 
Förutom den administrativa enheten och avdelningsledning/sekretariat för policy och 
metodutveckling (METOD) bestär DESO av fyra enheter: Enheten för Demokratisk 
Samhällsstyrning (DESA), Hälsoenheten (HÄLSO), Enheten för Kultur och 
Mediebiständ (KULTUR) samt Undervisningsenheten (UND). Enheternas ansvar för 
biständ inom olika ämnesomräden framgär av namnen. 

Risk för negativ miljöpäverkan främst inom hä/sobiständet, här finns även flera 
kopplingar tili miljöproblem härrörande frän andra sektorer (se 3.1.C). En viss risk 
finns även om man inom t zxför\>altningsbiständ, lagstiftning, etc. inte tar hänsyn tili 
miljoaspekter, men framför alit finns här stora möjligheter tili positiv miljöpäverkan. 
Flera kopplingar finns mellan miljofrägor och demokratiska aspekter, t ex ägande-
/nyttjanderätt tili vatten. 

Inom kultur-, medie- och undervisningsbiständ finns främst en stor potentiell positiv 
miljöpäverkan genom att sprida information, inkludera miljöundervisning i 
läroplaner, etc (se 2.2). Risk för negativ miljöpäverkan mäste emellertid alltid 
analyseras även för dessa typer av projekt, inom kulturbiständet kan t ex 
fotolaboratorier ha negativ miljöpäverkan och inom undervisningsbiständet kan 
exempelvis stöd tili yrkesskolor medföra risk för negativ päverkan, m.m. 
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Pä DESO görs i allmänhet MKB, men i varierande omfattning för olika typer av 
insatser: 
- DESA: För alla större projekt görs MKB, i övriga fall görs nägon form av MKB 

men dokumenteras inte, för projekt som rör bidrag tili EO har MKB ej funnits 
med; 

- HÄLSO: Sedän jan. -97 görs och dokumenteras mindre omfattande MKB för alla 
insatser, tidigare gjordes det inte. Inga mer omfattande MKB har gjorts; 

- KULTUR: MKB har hittills inte gjorts; 
- UND: MKB har hittills inte gjorts för sektorstöd. För stöd tili utbildningssektorn i 

Etiopien kommer dock MKB att göras. 

INEC 
Avdelningen bestär, förutom avdelningsledning och administrativa enheten, av sex 
enheter: Enheten för Kontraktsfinansierat Tekniskt Samarbete (EKOSAM), Energi 
och Transport och kommunikation (INFRA), Finansiering och Kapitalmarknad 
(FINANS), Händel och Internationella Kurser (HIK) - enheten har ansvar dels för 
biständ inom handelsomrädet, dels för internationella kurser, Näringslivsutveckling 
(NÄRING) samt Urban utveckling och miljö (URBAN). 

Avdelningen har en egen miljörädgivare som kommer att arbeta med miljofrägor pä 
heltid frän hösten 1997. Även inom URBAN har man förstärkt enheten med en 
person som bl.a. ska arbeta med miljofrägor. 

Risk för negativ miljöpäverkan finns framför alit inom sektorer som energi, 
transport, handel, urban utveckling och näringslivsutveckling (se även 3.1.C). 
Samtidigt finns inom dessa omräden Stora möjligheter att päverka utvecklingen i en 
miljömässigt hallbar riktning, bl.a. genom att utarbeta och följa policies för hallbar 
utveckling och integrera miljöhänsyn i alla relevanta insatser. Hittills har man tagit 
fram en policy för miljöanpassat energibiständ och arbete pägär även inom urban 
utveckling (se vidare 3.1.C). 

Vad gäller ekonomiskt samarbete, u-lands- och biständskrediter samt 
kapitalmarknadsutveckling omfattar dessa flera olika ämnesomräden och sektorer 
och miljöpäverkan kan variera mycket. Sida har dessutom en annan roll när det gäller 
dessa biständsformer och kommer ofta in pä en mer övergripande niva, vilket gör det 
svärare att kontrollera och päverka miljoaspekter. Inom EKOSAM kan en del av 
problemet ätgärdas genom att inkludera krav pä MKB i de riktlinjer som lämnas tili 
konsulter. En utvärdering av miljöhänsyn inom u-krediter har päbörjats och denna 
kan leda tili ökade möjligheter att päverka och kontrollera miljoaspekter. 

Tele- och IT-kommunikation bör ha en positiv miljöpäverkan bl.a. genom minskat 
resande; men risk för negativ miljöpäverkan finns vid t ex linjedragningar, skrotning, 
användning av miljöfarliga ämnen (t ex flamskyddsmedel), m.m. 

Vad gäller internationella kurser är det viktigt att miljöhänsyn integreras, främst för 
att uppnä en positiv miljöpäverkan, en speciell policy bör dock ej vara nödvändig. 
Flera internationella kurser behandlar just miljofrägor och enligt anbudsforfragan ska 
alltid behandling av miljoaspekter kommenteras. 

MKB görs pä INEC, omfattningen varierar dock, beroende pä insatsernas inriktning: 
- INFRA, Energi: Nägon form av MKB görs alltid, för större projekt görs alltid en 

mer omfattande MKB; 
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TRANSCOM (f.d. sep enhet): ILOs och Sidas riktlinjer används. För flertalet 
projekt görs mer omfattande MKB för vissa delar, för urbana transporter görs 
alltid en omfattande MKB för hela insatsen och för teleprojekt görs en mindre 
omfattande MKB. 

- URBAN: Mindre omfattande MKB görs alltid, nägra mer omfattande har gjorts 
för hela eller delar av insatser. Ett avsnitt om MKB inkluderas alltid i 
bedömnings-PM. 

- NÄRING: Mindre omfattande MKB görs alltid, nägon/nägra mer omfattande 
MKB har gjorts för hela eller delar av insatser. 

- EKOSAM: MKB har ofta inte gjorts, det görs dock alltid inom ramen för t ex 
förstudier tili investerings-Anfrastrukturprojekt, nägra större MKB har gjorts; 

- HIK: Miljoaspekter inom handel beaktas alltid, ej alltid skriftligt. För kurser 
nämns miljoaspekter i anbudsforfragan (även kurs i MKB finns). 

- FINANS: Nägon form av MKB görs alltid, även miljöanalys pä landnivä görs. 
Uppgift saknas huruvida nägon mer omfattande MKB gjorts. 

NATUR 
Avdelningen bestär av tre enheter: Miljöpolicyenheten (MIL), Afrikaenheten (AFR) 
och Asien och Latinamerika-enheten (ALA). MIL handlägger inga egna biständs-
insatser. Övriga enheter pä NATUR ansvarar för biständ inom jordbruk, skogsbruk, 
markvärd, biologisk mangfald, morin miljö och kustzonsutveckling, fiske och annat 
vattenbruk samt vattenresursutnytljande i övrigt, inkl sanitet, d v s sakomräden som 
är av avgörande betydelse för människors överlevnad. 

Inom i stort sett samtliga ämnesomräden finns mer eller mindre omfattande risker för 
negativ miljöpäverkan (se 3.1.C), men det finns även stora möjligheter att päverka 
utvecklingen i en miljömässigt hallbar riktning. Utarbetande av policies för 
miljömässigt hallbar utveckling är därför viktigt. Policy finns hittills endast för hav-
och kustzonsutveckling, men arbete pägär inom samtliga ämnesomräden (se 3.1.B-C). 

Pä avdelningen görs MKB, men i varierande omfattning: 
- AFR: Mindre omfattande MKB görs för alla projekt. 
- ALA: Mindre omfattande MKB görs för alla projekt, minst en mer omfattande 

analys har gjorts i samband med en insats pä vattensidan. 

Eftersom huvudmalsattningen för MILs verksamhet är att integrera miljoaspekter 
och öka miljöhänsynen i hela Sidas verksamhet bör den endast ha positiv indirekt 
miljöpäverkan. 

SAREC 
Avdelningen är uppdelad pä tvä enheter: Ämnesenheten och Enheten för 
universitetsstöd och nationell forskning. En forskningsnämnd, med nio 
representanter frän forskarsamhället, är knuten tili avdelningen, för att garantera 
kvaliten pä forskningen. Insatserna syftar tili att stärka forskningskapaciteten inom u-
länder och främja u-landsrelevant forskning i Sverige och internationellt. 

Avdelningen arbetar inom ett mycket stort antal ämnen/sektorer och samarbetar 
mycket med samtliga Sidas avdelningar. Viktiga ämnesomräden: jordbruk, 
skogsbruk, hav- och kustzoner, biologisk mangfald, energi, miljöekonomi, 
samhällsekonomi, ekonomiska/sociala och demokratiska aspekter, samhäl/s-
ve/enskap, teknik, hälsa. En stor del av forskningen är direkt inriktad pä analys av 
miljömässigt hallbar utveckling (vad, hur, etc). 
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Risk för negativ miljöpäverkan finns inom flera av ämnesomrädena (se även 3.1.C). 
Som nämnts tidigare finns Sida-policies för "miljöanpassat energibiständ" och hav-
och kustzonsutveckling; SAREC har deltagit i utvecklingen av dessa och deltar i 
framtagandet av flertalet övriga ämnesspecifika policies för hallbar utveckling (se 
vidare3.1.B-C). 

Eftersom det finns relativt stora möjligheter att styra utvecklingen genom 
forskningsresultat bör det, för att uppnä en positiv miljöpäverkan, vara av stor vikt 
att miljoaspekter alltid finns med och beaktas, även inom sädana omräden som inte 
direkt har kopplingar till miljö, som t ex demokrati. Enligt SAREC/UNIs enhetschef 
bör det även vara möjligt att förbättra svenskt kunnande genom att mer systematiskt 
satsa pä ömsesidigt utbyte och lärande pä miljöomrädet. 

Pä SAREC görs nägon form av MKB för alla insatser, dock inte alltid skriftligt. 
Endast i de typer av projekt där man ansett det relevant och motiverat har MKB 
dokumenterats. Uppgifter saknas huruvida nägon mer omfattande MKB har gjorts. 
Generellt pä SAREC anses det vara svärt att genomföra MKB, eftersom det inte 
finns nägon specifik checklista för forskningsinsatser (nägot som dock är under 
utredning). Checklistor finns dock för flertalet av de ämnesomräden forskningen rör. 

SEKA 
Avdelningen utgörs av tvä enheter: Enheten för humanitärt biständ (HUM) och EO-
enheten (EO). Inom den sistnämnda ansvarar man för biständ genom enskilda 
organisationer och folkrörelser och inom HUM arbetar man med humanitärt biständ i 
samband med katastrofer och konflikter. 

Biständ genom enskilda organisationer och folkrörelser omfattar flera olika 
ämnesomräden och sektorer och miljöpäverkan kan variera mycket. Inom alla de 
större enskilda organisationerna finns en person med övergripande ansvar för 
miljöhänsyn, 5 av 13 ansvariga inom ramorganisationerna har gätt Sidas miljökurs. 
Alla enskilda organisationer har uppmanats att i sin rapportering inkludera ett separat 
avsnitt om "miljöprojekt". 

Humanitärt biständkan ha alit ifrän stor till liten negativ miljöpäverkan, beroende pä 
inriktning, omfattning, m.m. När det rör sig om katastrofsituationer finns det 
emellertid ofta inte tid till analyser av miljöpäverkan och insatserna genomförs 
dessutom via enskilda organisationer eller multilaterala organ. En uppenbar risk för 
negativ miljöpäverkan finns inom insatser där man anvander kemiska 
bekämpningsmedel av olika slag (se vidare 3.1.C). 

Vad gäller övrigt humanitärt biständ har en inventering gjorts av vad andra gör pä 
omrädet och arbete pägär med att ta fram nägon form av checklistor, "typ-MKB" 
eller riktlinjer för olika typer av humanitära insatser. SEKA ägnar i ökande 
utsträckning uppmärksamhet ät dels miljöpäverkan i samband med flyktingläger, dels 
miljöflyktingar. Samarbete med andra enheter är viktigt främst i förebyggande syfte 
och för att t ex inkludera bakomliggande problem i miljöanalyser och 
landstrategiarbete. 
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MKB görs i allmanhet, men i varierande omfattning: 
- EO: Alla enskilda organisationer har fatt Sidas riktlinjer för MKB och information 

om krav pä MKB. Kontroll görs genom stickprov. Anvisningarna till enskilda 
organisationer skrivs för narvarande om för att inkludera miljöhänsyn och krav pä 
MKB. 

- HUM: MKB har oftast inte gjorts. UNHCR har riktlinjer för MKB. Arbete pägär 
för att ta fram Sida-specifika checklistor, m.m., se ovan. 

Sida-ÖST: 
Avdelningen utgörs, förutom avdelningsledning och administration, av fem enheter: 
Enheten för Planering och Policy (EPP), Baltikum och Centraleuropa (EBC), Miljö 
och Energi (EME), Forna Jugoslavien (EFJ) samt Enheten för Ryssland/OSS (ERO). 
Riksdagen har prioriterat samarbete med Estland, Lettland, Litauen, Polen och 
nordvästra Ryssland. Avdelningen samordnar även biständet till det forna 
Jugoslavien. Insatserna inom Sida-ÖST omfattar stöd till demokratisering, 
marknadsekonomiska institutioner, handel, sociala sektorer, miljö och kärnsäkerhei 
och för EFJ även humanitära insatser, manskliga rältigheter och äteruppbyggnad. 

Miljoaspekter är speciellt viktiga inom Sida-ÖSTs arbete, främst beroende pä 
omfattande miljöproblemen och omrädets närhet till Sverige, vilket innebär en direkt 
inverkan pä miljösituationen i Sverige, samt att ett närmare och omfattande 
samarbete pägär även med flera andra svenska myndigheter, bl.a. pä miljöomrädet. 
Vad gäller risk (pä övergripande niva) för negativ miljöpäverkan, se resp 
ämnesomräde under INEC och DESO. Sidas policy för miljöanpassat energibiständ 
gäller även för Sida-ÖST, vissa anpassningar tillämpas dock, som bl.a. gör att man 
kan stödja effektivisering inom icke-hällbara system, t ex kolkraftverk. 

Biständet genom EFJ är mer inriktat pä humanitära insatser, demokrati och 
manskliga rättigheter samt äteruppbyggnad (infrastruktur och institutioner). Mycket 
kanaliseras genom svenska myndigheter, EO, företag och multilaterala organ. Vad 
gäller risker för negativ miljöpäverkan hänvisas till resp ämnesomräde inom SEKA, 
DESO och INEC. En uttalad miljöhänsyn kan ofta vara svär att ta, bl.a. p.g.a. 
konfliktsituationen i omrädet och enligt enhetschefen, "en total oförstäelse bland 
beslutsfattare". 

Miljöanalyser görs alltid, integreringen av miljoaspekterna i landstrategierna 
varierar dock. Miljö ses ibland som en sektor. I Östersjöprogrammet är dock miljo
aspekterna mycket väl integrerade (se även 3.1 .B). 

Pä avdelningen görs i allmanhet MKB, men omfattningen varierar, främst beroende 
pä insatsernas inriktning: 
- EBC, EME, ERO: MKB görs alltid skriftligt. Vid energi- och "miljöprojekt" 

(oftast vattenrening) görs en mer omfattande analys. 
- EFJ: MKB har hittills inte gjorts. Checklistor, liknande de som planeras pä SEKA 

bör utvecklas. 

REGIONAVDELNINGAR (ÖVRIGA): 

• Afrika - AFRA (3 enheter: SYD, CENTRAL/VÄST och ÖST) 
• Latinamerika - RELA (Enhet Latinamerika) 
• Asien - ASIEN (Enhet Asien) 
Regionavdelningarna har ett mer övergripande ansvar och arbetar främst med 
landanalyser, landstrategier, planering och samordning, i närä samarbete med 

- 1 2 - 12/19/97 



ämnesavdelningarna, UD och Integrerade Utlandsmyndigheter. I vissa fall 
handlägger man även biständsinsatser inom manskliga rättigheter och betalnings-
balansstöd. AFRA Syd handlägger dock inga insatser. 
Miljöanalyser görs alltid (ofta med stöd av NATUR) men slutsatser och 
rekommendationer inkluderas i begränsad omfattning i landstrategierna. Anledningen 
till detta är främst att miljö alltför ofta ses som en sektor och att kopplingar till 
politiska, sociala och ekonomiska aspekter inte uppfattas eller lätt läter sig beskrivas 
(se även 3.1.B). 
Genomförande av MKB och dess omfattning varierar mellan olika avdelningar, 
främst beroende pä insatsernas inriktning, men även pä att regionavdelningarna 
framför alit har ett övergripande landansvar: 
- AFRA: MKB görs i allmanhet inte (AFRA Syd handlägger inga insatser); 
- RELA: Mindre omfattande MKB görs alltid; 
- ASIEN: MKB görs i allmanhet inte. 

POLICY 
Avdelningen för Policy och Juridik analyserar omvärlden och utvecklar policies för 
verksamheten. Avdelningen ansvarar även för makroekonomiska bedömningar, 
jämställdhet, fattigdomsinriktning, multilaterala frägor, EU, övrig samordning samt 
juridiska frägor. 

Risk finns för negativ miljöpäverkan om miljöhänsyn inte integreras i policies, 
handböcker, avtalsmallar, riktlinjer för upphandling, m.m. - Stora möjligheter till 
positiv päverkan finns genom att detta görs (se även 3.1.B, samt bilaga 1). Det är 
även viktigt att miljoaspekter integreras i övriga handlingsprogram, analyser och 
makro-ekonomiska bedömningar. Alla EU-projekt bör vid remiss analyseras frän 
miljösynpunkt. 

UTV 
Sekretariatet för Utvärdering och Internrevision säkerställer kvaliten i Sidas arbete 
genom utvärdering, metodutveckling, rädgivning och internrevision. Risk finns för 
negativ miljöpäverkan om miljoaspekter inte beaktas i utvärderingar, etc och stor 
potentiell positiv päverkan finns om detta görs. Avdelningen kan spela en viktig roll 
vad gäller granskning av hur miljöledningssystemet fungerar och genom miljö-
revision. 

INFO 
Informationsavdelningen ansvarar för information om Sidas verksamhet internt och 
externt. Det finns säledes ingen större risk för negativ indirekt miljöpäverkan 
(däremot direkt, papper, tryck, m.m.). INFOs verksamhet har emellertid en stor 
potentiell positiv miljöpäverkan genom att informera om miljoaspekter pä och 
miljöhänsyn i verksamheten. 

Administrativa avdelningen med Sandö - ADM 
Administrativa avdelningen med Sandö ansvarar för ekonomi, personal, 
personalutveckling, intern service och rekrytering av personal samt kursverksamhet 
vid Sida Sandö. En viss risk finns för indirekt negativ miljöpäverkan om 
miljoaspekter och miljöhänsyn inte inkluderas i viktiga dokument. Stor potentiell 
positiv päverkan finns om miljoaspekter inkluderas i t ex verksamhetsplanering, 
regleringsbrev, ärsredovisning, riktlinjer för administrationen, kurser, m.m. Se vidare 
3.2. 
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B) Integrering av miljöhänsyn i dokument, aktiviteter, m.m. som styr 
verksamheten 

Sidas verksamhet styrs bl.a. genom olika dokument, handböcker, riktlinjer, m.m. 
Genom integrering av miljöhänsyn i olika dokument och aktiviteter som pä nägot 
sätt styr verksamheten finns stora möjligheter till positiv miljöpäverkan. Det faktum 
att Sida är en relativt ny myndighet och mänga riktlinjer, policies och anvisningar 
skrivs om, för att anpassas till den nya organisationen, ökar möjligheterna att 
integrera miljöhänsyn. Nedan nämns nägra viktiga sädana dokument, etc; i bilaga 1 
finns fler exempel, inklusive avdelnings- och enhetsspecifika anvisningar, m.m. 

• Sektor-policies - se avsnitt 3.1.C; 
• Handböcker, anvisningar (internt o, externt t ex till konsulter) - miljoaspekter, 

miljöhänsyn, krav pä MKB, m.m. bör integreras överallt, där detta är relevant; 
• Vid revidering av övriga handlingsprogram (HP) bör kopplingar till miljofrägor 

integreras ytterligare; 
• LFA-processen - viktigt att miljöhänsyn och MKB integreras i reviderade 

instruktioner för LFA samt i internutbildningen om LFA; 
• Miljöanalys - kopplingar bör i princip alltid göras mellan miljoaspekter och 

ekonomiska, politiska, sociala aspekter, m.m. Det är viktigt att slutsatser 
inkluderas i landstrategin. (Miljoaspekterna är väl integrerade i Sida-ÖSTs 
Östersjoprogram, vilket skulle kunna användas som bra exempel); 

• Riktlinjer För MKB - revidering pägär och förankringsarbete sker genom 
seminarier med alla enheter hösten 1997, vilket är viktigt för användning och 
accepterande av riktlinjerna; 

• Intern och extern utbildning i miljofrägor och integrering av miljoaspekter i 
andra kurser är viktigt (speciellt viktigt i chefskurser), för att pä sikt integrera 
miljöhänsyn relevant och pä rätt sätt; 

• Rekrytering - miljöinriktade tjänster internationellt innebär ökat miljökunnande i 
Sverige och inflytande internationellt (1996 var 50% av rekryteringarna till 
Bilaterala Biträdande Experttjänster miljöinriktade, se även bilaga 1); 

• Intern-info - Interninformation om miljöhänsyn (brister och positiva aspekter, 
bäde inom biständet och administrationen) kan öka personalens miljö-
medvetenhet; 

• Extern-info - kampanj planeras ang miljöhänsyn inom Sida - viktigt främst för att 
skapa en vision; 

• Samarbete pä miljöomrädet internationellt, multilateralt, samarbetslander, 
enskilda organisationer - positivt genom lärande och möjlighet till päverkan i en 
positiv riktning inom och utanför Sida. Medverkan inom ramen för internationella 
konventioner kan päverka internationella organs hantering av miljoaspekter, likasä 
annan samverkan med internationella organ - här har EU en särställning. 

C) Ytterligare integrering av miljoaspekter i viktiga ämnesomräden 

Policies och riktlinjer inom viktiga ämnesomräden har tagits fram och arbete pägär 
eller planeras inom mänga omräden. Omräden där risken för negativ miljöpäverkan 
är störst bör förstäs i princip prioriteras i forsta hand, eftersom arbetet är 
tidskravande och samarbete mellan flera enheter/avdelningar kan vara nodvandigt. Ä 
andra sidan blir konsekvensen av synsättet att miljoaspekter skall integreras i ali 
verksamhet att policy-, metod- och programarbetet kommer att pägä pä mänga 
omräden parallellt,utifrän de olika förutsättningar som finns. 
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1. Jordbruk 
Inom jordbruket finns främst risk för försaltning och fysisk och kemisk päverkan -
tungmetaller, erosion, m.m. Markens Iängsiktiga bördighet och avkastning kan 
försämras. En positiv päverkan kan uppnäs genom att utveckla och följa en policy 
för miljömässigt hällbart jordbruk. 
Huvudansvarig: NATUR 

2. Biologisk mangfald 
Projekt inom omrädet biologisk mangfald bör enbart ha en positiv miljöpäverkan. 
Arbetet med att ta fram en policy bör emellertid prioriteras, bl.a. beroende pä att 
beslut inom policyn för biologisk mangfald kan ha inverkan pä policies och riktlinjer 
för flera andra omräden, t ex för hällbart jordbruk. 
Huvudansvarig: NATUR 

3. Kemiska bekämpningsmedel mot skadedjur, insekter, m.m. 
Vid katastrofinsatser för bekämpning av skadedjur, insekter, m.m. finns en stor risk 
för negativ miljöpäverkan vid användning av kemiska bekämpningsmedel; det finns 
även en risk för Iängsiktiga negativa effekter pä ekosystem och hälsa. Denna typ av 
biständ gär främst via multilaterala organ och omfattar stora omräden, där 
kommunikationerna ofta är däliga, m.m. - En speciell Sida-policy bör diskuteras, 
inklusive möjligheten att inte ge stöd till kemiska bekämpningsmedel. En mer 
omfattande studie av miljöeffekterna av bekämpning av Desert Locust pägär. Om 
"försiktighetsprincipen" tillämpas, bör stöd till kemiska bekämpningsmedel undvikas 
tills studien är slutförd. 
Huvudansvarig: NATUR 

4. Transporter, vägar, järnviig 
Genom utsläpp främst risk för ökning av marknära ozon, försurning, övergödning, 
växthuseffekt; vägar i känsliga omräden kan orsaka erosion, m.m. ILOs riktlinjer för 
MKB används. En Sida-specifik policy (liknande den för energi) bör tas fram, för att 
sä längt som möjligt undvika negativ päverkan. 
Huvudansvarig: rNEC/TNFRA 

5. Urban utveckling 
Urban utveckling inkluderar flera sektorer/ämnen, bl.a. avfall, föroreningar i luft och 
vatten, vatten och sanitet, energi- och vattenhushallning, aterforing av naringsamnen 
till jordbruket. Riktlinjer för biständ till en miljömässigt hallbar urban utveckling är 
ett av de prioriterade omrädena i nuvarande HP och bör prioriteras även 
fortsättningsvis. 
Huvudansvarig: INEC/URBAN 

6. Näringslivsutveckling 
Näringslivet omfattar en rad olika omräden och sektorer och miljöpäverkan kan 
därför vara alit ifrän positiv till mycket negativ, beroende pä inriktning, geografisk 
placering, m.m. Risk finns för övergödning, försurning, fysisk päverkan, 
tungmetaller, erosion, m.m. En positiv päverkan kan uppnäs genom att utveckla en 
policy för miljömässigt hallbar näringslivsutveckling. 
Huvudansvarig: INEC/NÄRING 
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7. Skogsbruk 
Risker för miljöpäverkan liknande de för jordbruk, men nägot mindre omfattande. 
Man har även kömmit längre vad gäller utveckling av policy/strategi för hällbart 
skogsbruk och mycket arbete pägär gentemot EU och multilaterala organ. 
Huvudansvarig: NATUR 

8. Vatten 
Tillgängen pä vatten är avgörande för människans existens och ofta en orsak till 
konflikter. Mycket görs inom Sida pä vattenomrädet, men ytterligare riktlinjer 
behövs. 
Huvudansvarig: NATUR 

9. Hälsa och miljö 
Hälsa och miljö har flera kopplingar till ovannämnda ämnesomräden och bör därför 
integreras i policies för dessa. DESO/HÄLSO bör därför ges tillfälle att aktivt delta i 
t ex utformning av policy för hallbar jordbruk. Nägon separat policy för hälsa och 
miljö bör ej vara nödvändig, däremot kan kopplingar till miljöproblem, främst 
härrörande frän andra sektorer, betonas tydligare i policyn för hälsobiständ. Hälso-
projektens egna miljöpäverkan bör kunna ätgärdas genom MKB för resp projekt. 
Huvudansvarig: DESO/HÄLSO 

Övergripande ansvar och samordning inom vissa ämnesomräden: 

Vissa ämnesomräden berör flera avdelningar och enheter, samordning och en klar 
ansvarsfördelning är da extra viktigt. Nedan följer nägra exempel pä sädana 
omräden: 

Miljomyndigheter - miljölagstiftning 
Ansvarsfördelningen för förvaltningsbiständ behöver tydliggöras ytterligare; nu är 
den nägot vaga och nägot splittrade bilden: INEC/URBAN - kommunal niva, 
NATUR - miljomyndigheter pä nationell niva, DESO/DESA - övriga nationella 
myndigheter, skatteverk, finansministerier, etc. Miljölagstiftning har närä kopplingar 
till t ex skattepolicy, - samordning och koordinering är därför viktigt speciellt mellan 
DESO/DESA och NATUR. 

Industriell miljövärd 
INEC - EKOSAM, NÄRING och HIK arbetar alla med industriell miljövärd i nägon 
form. - Det är lite oklart var ansvaret ligger, bl.a. en övergripande policy bör 
klargöra samordning och ansvarsomräden (se näringslivsutveckling, 3.1.C-6, ovan). 

Kemikaliesäkerhetsfrägor 
DESO/HÄLSO ansvarar för narvarande för insatser inom kemi/hälsa, samarbete med 
Kemikalieinspektionen, m.m. HÄLSO-enheten anser emellertid att ansvaret bör ligga 
pä NATUR. Denna fräga bör klaras ut. 

3.2 Direkt miljöpäverkan som en följd av den interna verksamheten 

Sidas verksamhet innebär en direkt miljöpäverkan främst genom intern verksamhet; 
administration, kontor, inköp, upphandling, lokalvärd, ADB, utbildning (internt och 
externt), tjänsteresor, arbetsmiljö, hälsovärd, m.m. 
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Mycket har redan gjorts för att miljöanpassa även den här delen av verksamheten. I 
samband med bildandet av Sida och inflyttningen i nya lokaler tillämpades miljökrav 
för inköp av möbler och textilier, och även pä byggnadsmaterial och transporter. 
Enheten för kontorsservice (SERV) anvander "Inköparens miljö-handbok" som hjälp 
vid ali upphandling. Som exempel pä andra ätgärder för att minska miljöpäverkan 
kan nämnas: inga tjänstebilar; miljökrav i avtal för Iokalvärd; pappersätervinning; 
fjärrvärme/kyla; Iägenergilampor; kontorsmaskiner med läg energiförbrukning; krav 
pä kretsloppsanpassat material i maskiner; väl utnyttjade kontorslokaler - ytsnäla 
kontorsrum; porslin, filterfri kaffebryggning och viss källsortering i pentryn; inhyrd 
restaurang med höga miljökrav; m.m. 

"Sida - det miljövänliga kontoret" ingär som en ätgärdspunkt i nuvarande Handlings
program (HP). Främst p g a kapacitetsbrist har man inte kunnat ta fram information 
om vad som gjorts och görs, för spridning tili personalen, med anvisningar om hur 
var och en kan bidra, som anges i HP. Detta bör därför inkluderas även i ett 
reviderat HP. Genomförandet av miljöutredningen har emellertid gjort att man nu 
kömmit en bit pä vägen och konstaterat var man stär idag, dessutom har man tagit 
fram forslag till fler ätgärder för att ytterligare forbattra miljohansynen. SERV 
planerar att ta fram ett kort informationsblad om vad var och en kan göra och viktiga 
nyckeltal för situationen idag. Nedanstäende nyckeltal har tagits fram som mätt pä 
hur man päverkar miljön idag. För ytterligare nyckeltal och mer detaljerad 
information om vad som gjorts och forslag till ytterligare ätgärder hänvisas till bilaga 
2. 

Nägra nycke tai - miljöpäverkan genom koiitorsveiksamlieten (1996) 
Sida-Stockholm 

Total per anst 
Sida-Sandö 

1. Lokalyta 
2. Elförbrakning 

Elforbr/kvm 
4. Pappcrsförbnikn 

= antal träd 
5. Trycksidor (kopior) 
6. Utrikcs resor m flyg 
7. Inrikes rcsor in täg 
S. Inrikes resor m flyg 

17 524 kvm 
867 477 kWh 

50 kWh 
48 ton 

580 - 720 träd 
12 500 000 sid 

1 462 resor 
292 " 
281 " 

34 kvm 
1 704 kWh 

18 782 ark 

24 558 sid 
2,87 resor 
0,57 " 
0.55 " 

8 000 kvm 
333 000 kWh 

42 kWh 

10 % 
90 % 

200 kvm* 
8 325 kWh* 

* Inkluderar undcrvisningslokalcr 
Baserat pä 509 anst vid Sida-Sthlm o. 40 vid Sida-Sandö i dcc -96. För mer information. se bil. 2 

Genom verksamhetens internationella inriktning utgör personalens resor en viktig del 
av den direkta miljöpäverkan, en päverkan som emellertid är svär att forbattra 
jämfört med dagens situation, flyg är det enda alternativet. För att dra ner pä 
kostnader har man redan vidtagit ätgärder för att minska antalet resor. En möjlighet 
som skulle kunna minska antalet utlandsresor i framtiden är utveckling pä IT-
omrädet och bättre kommunikation med IUM via IT, videokonferenser, etc. En 
annan möjlighet skulle kunna vara att samordna resandet och besöka flera länder vid 
samma resa. Eftersom forslag av denna typ innebär revidering av riktlinjer, m.m. har 
detta inkluderats under den indirekta miljöpäverkan i bilaga 1. 

Vad gäller personalens resor till och frän kontoret reser samtliga kommunalt, 
möjligen med nägot undantag, eftersom Sida ligger centralt, med bra kommunika-
tioner och myndigheten inte ställer nägra parkeringsplatser till personalens förfog-
ande. Inrikes resor är fä (se bilaga 2) men forslag till ändringar i riktlinjerna kan 
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eventuellt innebära minskat antal flygresor. 

Främst av regionalpolitiska skäl har en del av Sidas utbildningsverksamhet förlagts 
till Sida-Sandö i Kramfors. Detta innebär emellertid en negativ miljöpäverkan, 
framför alit beroende pä att kommunikationerna med täg är däliga och flyg är ofta 
det enda alternativet. Miljöbelastningen blir speciellt stor vid kortare kurser som äger 
rum ofta, med flera deltagare och föreläsare frän hela Sverige (t ex MFS-kurser). 
Direkt miljöpäverkan genom biständsverksamheten sker egentligen enbart genom ett 
20-tal kontraktsanställda, som arbetar direkt i biständsprojekt. Totalt har 2 personer 
rekryterats inom denna anställningsform under 1997 (till 97-08-27), varav bäda tili 
tjänster som är direkt inriktade pä miljöförbättrande ätgärder. Päverkan torde vara 
begränsad med tanke pä verksamhetens inriktning och att verksamheten är 
underkastad de generella miljöriktlinjerna för Sida. Utbildning i miljofrägor av 
utresande personal är ett viktigt medel för att minska miljöpäverkan och även 
ästadkomma miljöförbättrande ätgärder. Sadan utbildning sker systematiskt. 

Dessutom finns en direkt miljöpäverkan genom verksamheten pä Integrerade 
Utlandsmyndigheter (IUM). Som nämnts i avsnitt 2.3, kan detta emellertid inte 
behandlas i detalj här. Miljoaspekter främst pä fastighetsförvaltning vid IUM nämns 
dock i bilaga 1, som en indirekt miljöpäverkan för REGADM att överväga (se även 
P-ADM, BoP och ADB). Förutom fastighetsförvaltning finns även miljoaspekter 
liknande dem för den administrativa verksamheten i Sverige. Nägra viktiga skiilnader 
finns dock jämfört med verksamheten i Sverige. Bl.a. är det i mänga länder svärt att 
ställa miljökrav vid inköp och upphandling, p g a att produkter inte finns tillgängliga, 
m.m. Dessutom finns tjänstebilar vid IUM och det faktum att miljövänligare bränslen 
ofta inte existerar i landet, utbudet av biltyper/ reservdelar är begransat och bilarna 
ofta mäste klara av körning i svär terräng, gör att det är svärt att ställa och uppfylla 
miljökrav. 

4 ÖRGANISATORISKA OCH ADMINISTRATIVA ASPEKTER 

4.1 Nägra kvarstäende problem 

Mycket har säledes gjorts för att integrera miljoaspekter och forbattra miljohansynen 
inom hela Sidas verksamhet, men vissa problem kvarstär, bl.a. vad gäller system för 
uppföljning och kontroll av att regler och riktlinjer följs. 

Enligt GD-beslut ska MKB göras för alla insatser, men reglerna följs inte alltid. I 
stort sett alla handlaggare vet att man ska göra MKB, men alla vet inte hur en sadan 
skall genomföras och vilken omfattning den bör ha för olika insatser. Handlaggare 
och chefer ser inte tillräckligt ofta MKB som ett hjälpmedel för att "kvalitetssäkra" 
insatsen frän miljösynpunkt. Det finns idag heller inget enkelt system för uppföljning 
och kontroll som garanterar att regler och riktlinjer följs. 

Miljöanalys inom ramen för landstrategiarbetet är en annan viktig mekanism för 
kvalitetssäkring av biständet frän miljösynpunkt. Nägon form av miljöanalys görs i 
regel, men kvalitet och omfattning varierar, liksom i vilken utstrackning man 
inkluderar slutsatser frän analysen i själva landstrategin. 
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Fortfarande ses och behandlas miljö alltför ofta som en sektor, som dessutom alltför 
ofta diskuteras sent i rapporter, riktlinjer, m.m. - man har svärt att se kopplingarna 
mellan miljoaspekter och t.ex. ekonomisk tillväxt, fattigdom, hälsa, m.m. Sektor-
tänkandet riskerar att förstärkas av att vissa förknippar miljö med NATURs 
verksamhetsomräde. 

Ett sätt att komma till rätta med de nämnda problemen är en ökad satsning pä 
internutbildning, helst enhetsvis, med konkreta exempel frän det egna arbetet bäde 
med MKB och miljöanalyser (se även bilaga 1). I övrigt mäste förändringarna/ 
förbättringarna när det gäller hanteringen av miljoaspekterna pä verksamheten ske 
genom ett vardagsarbete, inte minst med de strategiskt viktiga omräden som 
identifieras nedan (se avsnitt 5). 

4.2 Roller och ansvarsfördelning inom ramen för ett miljöledningssystem 

För att införandet av miljöledningssystem och en ökad integrering av miljoaspekter 
ska kunna fungera i praktiken är det viktigt att roller och ansvarsomräden klargörs. 
Ansvaret för miljöhänsyn i Sidas verksamhet är decentraliserat och äligger i princip 
alla medarbetare, inom deras resp arbetsuppgifter och ansvarsomräden. Alla anställda 
ansvarar säledes för miljöhänsyn i sitt eget arbete, frän pappersförbrukning pä 
kontoret till MKB för insatser, miljöanalyser, miljöhänsyn i upphandling, etc. 

Roll- och ansvarsfördelningen mellan avdelningar/enheter bör i sinä huvuddrag 
vara foljande: 

VL: VLs uttalade engagemang och stöd är viktiga förutsättningar för att systemet 
ska fungera. 

POLICY: Samordning med andra övergripande policies, riktlinjer, anvisningar, 
övriga handlingsprogram, etc. samt ansvar för utbildning och rädgivning när det 
gäller miljöekonomi; 

MIL: Övergripande ansvar för dels integrering av miljöhänsyn i policies, riktlinjer, 
anvisningar, övriga handlingsprogram och landstrategier, dels metodutveckling, 
internutbildning, m.m., dels rädgivning i samband med MKB och övrig miljöanalys; 

Ämnesavd.: Ansvar för att biständet miljöinriktas och för att MKB och sektorsvisa 
miljöanalyser genomförs; 

Reg.avd.: Ansvar för miljöanalys inom ramen för regionala strategier och 
landstrategier samt i förekommande fall för MKB av insatser; 

REGADM: Koord. med UD och IUM för ökad miljöhänsyn inom IUM beträffande 
den direkta miljöpäverkan frän den interna verksamheten samt personalutbildning 
bl.a. beträffande den löpande uppföljningen av biständsinsatser; 

UTV: Utvärdering av hur miljoaspekter hanteras i biständet; 

UTV/IR: Granskning och analys av hur regelverket efterlevs; 

INFO: Övergripande ansvar för extern och intern miljöinformation; 
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SERV: Ansvar för miljöhänsyn i den interna verksamheten, bl.a. upphandling för 
kontorsändamäl; 

STYREK: Bevakning av miljoaspekter i regleringsbrev och verksamhetsplanering 
samt samordning av miljöredovisning i samband med ärsredovisningen. 

Inom avdelningarna bör ansvarsfördelningen tydliggöras: 

AC/EC: Helhetsansvar för miljöhänsyn i verksamheten, kompetensutveckling, policy 
och metodarbete; 

Rädgivare/experter: Vissa ämnesavdelningar kan behöva särskilt sakkunniga i form 
av rädgivare eller experter inom respektive miljöomräden, för stöd när det gäller 
strategier, sakinnehäll, kopplingar till andra tvärfrägor, stöd till 
kompetensutveckling, etc; 

Handlaggare: Miljöhänsyn inom sitt eget arbete, frän pappersförbrukning till MKB, 
miljöanalyser, miljöhänsyn i upphandling, initiativ till egen kompetensutveckling; 

Controller: Tolkning, efterlevnad av styrdokument, regler, rutiner, policies, 
administrativ effektivitet (det miljövänliga kontoret); Stöd, rädgivare till hand
laggare; Stöd beträffande kompetensutveckling inom avdelningen. (Beslut 
beträffande inrättande av Controllers vid samtliga avdelningar har fattats av GD, GD 
146/97.) 

Det faktum att andra statliga myndigheter, liksom UD, kommer att päbörja införande 
av miljöledningssystem under 1998 bör vara till stor hjälp i Sidas arbete. 

SLUTSATSER MED TANKE PÄ POLICY OCH HANDLINGSPROGRAM 

Först kan konstateras att Sidas policy för hallbar utveckling stär sig väl. Den följer 
principerna i Riodeklarationen och Agenda 21, den överensstämmer med prioriter-
ingar enligt UNCED och UNGASS 19 och den fängar upp krav som riksdag och 
regering ställt, beträffande bl.a. inriktning av verksamheten, integrering av miljo
aspekter och miljöanalys pä olika omräden - det finns ingen anledning att revidera 
den för narvarande. 

Av ätgärderna i handlingsprogrammets handlingsplan har, som nämnts ovan, 
praktiskt taget alla genomförts helt eller delvis under de 1 1/2 är som programmet 
funnits. En revidering är därför angelägen, för att inte säga nödvändig. Den 
reviderade handlingsplanen skall, liksom den nuvarande, redovisa vilka prioriterade 
ätgärder som skall genomföras under den kommande tidsperioden. Prioriteringar 
baserade pä en värdering, med en tillämpning av kriterier säsom miljöpäverkan och 
"drivkraft" och baserad pä skalor frän 1-3, av den mängd insatser av de mest skilda 
slag, som Sida ansvarar för, läter sig emellertid inte göras med nägon trovärdighet. 
Dessutom riskerar en prioritering pä sadan grund att motverka den grundläggande 
strategi som Sida lagt fast, nämligen att alla inom Sida har ett miljöansvar och att 
arbetet med att bidra till en miljömässigt hallbar utveckling skall ske pä alla niväer 
och genom allas försorg samtidigt och utifrän de olika situationer som räder. En 
oändlig sifferexercis och mälhierarkidiskussion till föga nytta riskerar ocksä att bli 
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följden av ett alltför kvantitativt synsätt. 

Sidas Handlingsprogram för hallbar utveckling bör utgä frän hela verksamheten och 
redovisa de nasta steg som bör tas pä de olika niväerna och av de olika enheterna. 

Foljande ätgärder är strategiskt viktiga för hela verksamheten. 

• Miljöaspekter/miljöhänsyn bör integreras i alla dokument som styr verksam
heten; Viktiga sädana som är under översyn är: 
- anvisningar för konsulter; 
- anvisningar för enskilda organisationer (EO); 
- anvisningar för humanitärt biständ; 
- regler för upphandling; 
- riktlinjer för LFA; 
- avtalshandboken. 

• Pägäende och planerade arbeten med ämnes- och sektorspecifika policies och 
riktlinjer bör genomföras/avslutas. Viktiga sädana är: 
- vattenresurser; 
- biologisk mangfald; 
- hällbart jordbruk; 
- hällbart skogsbruk; 
- urbana miljofrägor; 
- transporter; 
- näringslivsutveckling; 
- kemikalieanvändning; 
- handel och miljö. 

• I samverkan med de internationella organen, inte minst EU, bör miljo
aspekterna uppmärksammas mer. 

• Miljöanalyscrna, fr.a. inom ramen för Iandstrategiarbetet, bör generellt fä en 
bättre kvalitet och integreras bättre i de övriga övervägandena beträffande en 
uthällig utveckling, fr.a. ekonomiska och sociala aspekter. 

• De nya riktlinjerna för MKB pä insatsnivä bör antas och en bättre kontroll av att 
MKB genomförs bör införas; Internrevisorerna bör intressera sig för denna fräga. 

• Miljöhänsyn bör ingä i avdelningscontrollerns ansvarsomräde och en utbildning 
i miljofrägor (MKB, miljöanalys, miljöekonomi, etc) bör genomföras. 

• Metoderna för utvärdering av miljoaspekter i biständet bör utvecklas vidare. 

• Ämnesavdelningarna bör se över behovet av Förstärkt kompetens/sakkunskap 
pä miljöomrädet. 

• Internutbildningen av personalen bör intensifieras och skraddarsys för olika 
enheter, inklusive en utbildning i miljöanalys och information angäende miljö
hänsyn pä kontoret. 

• Informationssekretariatet bör sjösätta en miljöinforniationskampanj med bäde 
intern och extern inriktning. 
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• Alla avdelningar/enheter bör integrera miljoaspekterna i sin verksamhet genom 
att inkorporera relevanta ätgärdspunkter i handlingsprogrammet i sinä verksam-
hetsplaner för det kommande äret. 

• Sida bör diskutera styrsignaler i regleringsbrevet med UD. 

Det reviderade handlingsprogrammet bör dessutom innehalla uppdaterade och nya 
ätgärder av nägot mindre strategisk vikt, men vilka är av betydelse för helheten (ju
ovan). 

- 2 2 - 12/19/97 
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Bilaga 1 

Indirekt miljöpäverkan 

matris 





Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 
intern verksamhet 

Verksamhet - Akt iv i te ter 

M i l j ö p ä v e r k a n 

R i s k f ö r 

nega t iv 

i n d i r p ä v 

Ja Nej 

M ö j l i g 

posit iv 

p ä v . 

Ja Nej 

V i k t i g a m i l j o a s p e k t e r - posit iv 

el ler negat iv m i l j ö p ä v e r k a n 

M e t o d f r ä g o r 

1. IVIctodutveckling för integrering av mil jöhänsyn - Se även Intern kunskapsutveckling, nedan 

l. l Miljöstyrning/miljörevision (i HP: 

Mi l jöpol - M I L ansv - bör koord) 

1.2 Utveckla miljölcdn.sys inom Sida 

1.3 Metodutveckl - integrering 

miljöhänsyn i alla styrdok. ele 
1.4 Metodutveckl - ökad anv av M K B . 

miljöanalyser. m.m. 
1.5 Nätverk för integr av miljöhänsyn (i 

MP: M I L ansv - beslut vänta t mi l jö-

ledn. piia alla avd:s möteströtthet) 

1.6 Kurser för integrering av miljöhänsyn 

- Se även Intern kunskapsutveckling, 

nedan 
1.7 Särskilda miljöanslaget - strategisk 

inriktn. 

2. Metodhandbok 

2.1 Metodhandbok "Sä arbetar Sida" 

3. LFA - processen 

3.1 LFA. integrering av miljöasp i 

reviderad manu.il 

3.2 LFA-kurser 

4. Landstrategiarbete - miljöanalyser 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

- Pot pos päv, bättre kontroll o. 

möjligheter t styrnina av miljöpäverkan 
Okad miljöhänsyn i verksamh. 

Ökad miljöhänsyn i verksamh. 

Okad miljöhänsyn i verksamh.. 

miljömässigt hällbara proj 
Pot pos päverkan genom att nägon ansv 

pä avd/enh kan driva pä, se t i l l att alla 

uär utb. etc 
Bättre kvalite i biständet - kompctens-

utv - M K B . miljöanalys. mil jöekonomi. 

miljövänliua kontoret. mm 

Stor pot pos indir päv bl.a genom ökat 

kunnande. integr av miljöasp, förskn. 

Dilotins. utb.ins, m.m. 

Risk om miljoaspekter, krav pä M K B . 

miljöanalys. mm cj nämns där relevant. 

Pos om det görs. 

Risk att miljoaspekter glöms bort om 

det ej nämns där relevant. 

Risk för neg indir päv om miljoaspekter 

ej beaktas. om M K B ej görs/görs vid fel 

til lfälle o. om slutsatser ej inkluderas i 

LFA-genomgängar. Möj l pos indir 

päverkan genom att göra detta. 

Ej hallbar utv om miljoaspekter ej 

beaktas i landslrat.arb. 

Ansvariga 
a v d / e n h 

HUVUDVDelansv 

STYKLK/MIL 
UTV-IR 

MII./Policy, 
Siyrck. samtliga 

MIL/Policy. 
Siyrck. samtliga 

MII./samtliga 

MIL. ROL/ 
Samtliga avd 

MIL. I-OL/ 
Samlliga avd 

MIL 

POLICY.MIL 

POLICY. MII.. 
nnso 

POLICY.MIL 

POLICY/MIL 

l'()l ICY.MIL. 
Rl-Xi. ÖST 

H a n d l i n g s p r o g r . 

N uv 

HP 

Ja/-

Ja 

Ja 

-

-

Ja 

Ja 

-

Ja 

Ja 

Oin ja, 

ätgärdat? 

Ja 

X 

X 

X 

delar 

X 

X 

Nej 

X 

Anmärkningar 

Redan vidtagna ätgärder / 

tänkbara ätgärder, m.m. 

Enl HP - init. intern disk om fördelar m 

miljölcdn.svs. pä Sida - Fr. jan -97 pi lotmvnd. 

Arb. inleddes egentl. i samband m förra HP, se 

även ekonomistvrninc. ovan. 
Integrera miljoaspekter där relevant, vid revid. av 

dok inom alla avd. i samarbete m MIL . 
Repr fr M I L bör ingä i viktiga arbetsgrupper. mm. 

Se oreanisatoriska frägor i huvuddok. 
Liknande system som det för att införa LFA i alla 

sammanhang bör utvecklas för miljöasp., M K B , 

miljöanalys, etc. Ev gnm avd-controllers 

Behovsanalys vid resp enhet viktig. För kurstypcr 

o. förslag, se EOL. nedan. 

Särskilda miljöanslaget harsetts över, strukturen 

följer HP för hallbar utv. 

Viktigt forts arbetet m att inkl miljöasp o. mi l jö

hänsyn där relevant i alla styrdokument o. hela 

tiden följa upp o. utvärdera arbetet. 
Representanter för alla HP bör ingä i arbetsgrupp 

för metodutveckling 

Viktigt att miljöasp, m.tl. integreras o. nämns pä 

de rätta ställena, att slutsatser fr t.ex M K B 

inkluderas i LFA-matris/genomgänear. 
Viktigt att miljöasp. m.fl. integreras i utbi ldn. -

Kursansvariga (LFA, M K B , Jämst, mm) bör 

samarbeta För integrering pä rätt sätt, rän ställen, 

etc i resp kurs. 

Dok/synp. för genomfav miljöanalys har tagits 

fram. Uppf/intemutb. viktiet (se även EOL). 
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Indirekt miljöpäverkan 

-Biständet och 

intern verksamhet 

Verksamhet - Akt iv i te ter 

4.1 Landstrategihandboken 

4.2 Miljöanalyser i landstrat.arb 

(genomförande) - gäller främst REG: 

AFRA. RELA. ASIEN 

4.3 Miljöanalyser i landstrat.arb 

(genomförande) - ÖST 

4.4 - Strukturanpassn o. betaln.bal.stöd 

4.5 - Strukturanpassn o. betaln.bal.stöd -

äterför. av slutsatser fr Sida-stöd t arb 

pä Världsbanken + W W F 

4.6 - Miljöekonomiska aspekter 

5. Den "ncdcrländska modellen" 

6. Projektcvkcln 
6.1 MKB-genomförande i projektcykeln, 

generellt 
6.2 Revision - Sidas riktlinjer för M K B 

6.3 Introd o. förankr av nya riktlinjerna 

6.4 Mil jöindikatorer - kartläggn int arb o. 

utv Sjdiisjinv (MIL ) . . 
M A T R I S i K M 1 n m i i m 9 7 - t r m 

M i l j ö p ä v e r k a n 

R i s k för 

negat iv 

i n d i r päv 

Ja 

X 

X 

X 

X 

X 

Nej 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

M ö j l i g 

posi t iv 

p a v . 

Ja 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Nej 

V i k t i g a m i l j o a s p e k t e r - posi t iv 

e l l e r negat iv m i l j ö p ä v e r k a n 

Ej hallbar utv om miljöanalys ej görs 

eller slutsatser mm ej beaktas i 

landstrat.arb. - Spec viktigt m tanke pä 

landstratcgins roll för inriktn pä 

biständet. 

Viktigt försöka se 

kopplingar t ekonomiska. politiska. 

sociala aspekter. mm 

Viktigt försöka se 

kopplingar t ekonomiska, politiska, 

sociala aspekter. mm. 

Östersjöprogrammet - bra exempel. 

Risk om miljöasp ej beaktas i 

reformprogr. - kopplingar t ekonomiska. 

politiska. sociala asp. 

Själva äterföringcn av slutsatser fr 

analys av miljöeffekter av ekonomiska 

reformer bör endast ha pot. pos. indir. 

päverkan. 

Ökad möjl t langsiktigt hallbar 

utveckling 

Potentiell pos päv genom samarb 0. 

större ömsesidigt ansvarstagande 

Risk ej hallbar utv om M K B ej görs/ej 

beaktas i proj.cvkeln. LFA. etc 

Pot pos miljöpäv. 

Okad miljömedv + mer verklighets-

anpassade o. anv.bara rikt l . 

Möj l anv " • ex LFA. landstrat. m.m. -

mä 1 stvrn.,, - ökad hällbarhet. kvalite 
RII ATnA 1 rlllUKIIfl IOQ7- l " -nQ 

A n s v a r i g a 

a v d / e n h 

HUVl)D-/l)clansv 

POLICY. MIL, 
REG. ÖST 

POLICY. MIL. 
RGO 

POLICY. MIL. OST 

POLICY. MIL. 
REG. ÖST 

POLICY. MIL. 
REG. ÖST 

POLICY. MIL. 
SAREC. REG. ÖST 

MIL 

Samtliga avd 

MII. 
MIL/Samlliga 
(tfxkl ADM) 

MII. /POLICY 

^-trrt-TTT-*.*--TTr^*^ 

H a n d l i n g s p r o g r . 

N uv 

HP 

Ja/-

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

-

Om ja, 
ätgardat? 

Ja delar 

X 

X 

X 

X 

X 

Nej 

X 

1 

Anmärkningar 

Redan vidtagna ätgärder/ 

tä n k ha ra ätgärder, m. m. 

Landstrategihandboken bör gäs igenom av M I L 

(endast sammanfattning i "Sä arbetar Sida" har 

studerats inom denna utrcdn). - Viktigt inkl 

miljöhänsyn o. att detta nämns specifikt. där 

relevant. 

Miljöanalyser görs nastan alltid men slutsatser tas 

ej alltid med i landstrat. - ses ofta som 

sektor/ämne. ej alltid prior (En enh t.ex: "prior 

MR inte mi l jö") . - Viktigt inkl mi l jö i regler.brev, 

mm + internutb. (se Ek.stvrn. EOL). 

Miljöanalyser har av flera orsaker fätt en viktigare 

roll här (stora mil jöprobl, närmare - probl päv Sv 

mer dir. mer integr samarb, mm). -

"Sektortänkande" finns dock även här Intern-utb. 

viktitz (se EOL) 

Analys enl HP har ej gjorts: i vissa fall anv ej Pol. 

Frameuork Papers: en enh planerar analys (2 

länder); miljö ses ibland som en sektor - svärt se 

koppi, t mil jö: lite samarb REG - POLICY/Ek. -

Internutb (se ovan. EOL) o. ökat samarb nödv. 
Semin. har genomförts - intresset var dock litet. 

Arbete pägär dock fortf o. nya semin/möten 

planeras. - Viktigt för insikt om koppi t miljöasp 

o. intresse för utbildn pä omr. - Bjuda in även 

ansv pä UD för ökad insikt o. samarb 
Se ovan: strukturanp o. bet.bal.stöd. miljöanalyser 

+ internutbildn. (EOL) 

Enl MILs analys har modellen vissa nackdelar, 

bl.a. kränglig. - Bättre ej mil jö sep, utan som 

integrerad/naturlig del av partnerskapet. 

M K B ska göras för alla proj.forslag. SIDAs rikt l . 

eäller f.n. Rev. riktl. För Sida utkast Ilosten 97. 

Utkast finns (MIL) . Pian: slutligt dok dec -97. 
Utkast kommer att pres /disk vid semin m alla 

avd enh under luisten -97. 

Arb pägär. Sluts/rek kommer att föras ut t övr. avd 

Lex genom seminarici. frän hösten -97. 



Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 
intern verksamhet 

Verksamhet - Akt iv i teter 

6.5 Miljöekonomiska asp pä projektnivä 

6.6 Modeller för folkligt deltagande 

7. Projektkommitteri 

7.1 Miljoaspekter i projektkomm. 

7.2 Instruktioner - beslutsunderlag 

8. Strategiska MKB-r ikt l in jer 

M i l j ö p ä v e r k a n 

R i s k f ö r 

n e g a t i v 

i n d i r p ä v 

Ja 

x 

X 

X 

Nej 

X 

X 

M ö j l i g 

posi t iv 

päv . 

Ja 

X 

X 

X 

X 

X 

Nej 

V i k t i g a m i l j ö i i s p e k t c r - posi t iv 

e l l e r n e g a t i v m i l j ö p ä v e r k a n 

Ökad integr av miljöek asp - pot pos 

päv (Se även internutbildn - EOL) 

Främst pot pos miljöpäv. 

Risk för neg indir päv om miljöhänsyn 

ej beaktas/ om kontroll av M K B -

genomför. ei görs 

Risk för neg indir päv om miljöhänsyn 

ej beaktas/ om kontroll av M K B -

genomför. ej görs 

Deltag i DACs arb - ökat sv kunnande 

o. inflytande + äterför. info t övr Sida 

1 'o l icyf rägor , H a n d l i n g s p r o g r a m , R i k t l i n j e r 

1. Samspel med andra övergripande 

frägor 
1.1 Uppföljn o. rev av HP för Hallbar 

Utv (om enbart "HP" nämns. utan 

defin. vilket, äsyftas detta, nedan) 

1.2 Miljöasp i HP för fattigdom + 

kopplingar befolkn o. miljö 

-

1.3 Befolkning o. miljö - Positionspapper 

om befolkning o. utvecklingssamarb 

1.4 Miljöasp i HP för fred. demokrati o. 

MR 

Säkerhet. konflikthanterint»o. mi l jö 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Risk ej hallbar utv om kopplingar t 

andra övergip frägor ej görs. 
Pos gnm att päminna om HPs punkter o. 

vad som äligger resp enh/avd. - Endast 

1 - 2 enh har egna HP m integr i 

aktivitetsplan. etc. 
Ökad kvalitetssäkring om analys av 

koppi. t. övriga HP görs 
Risk ej hallbar utv om kopplingar 

mellan övergip frägor ej görs. 

Risk ej hallbar utv om kopplingar 

mellan övergip frägor ej görs. 

Risk ej hallbar utv om kopplingar 

mellan övergip frägor ej görs. 

Ökad kvalitetssäkring om analys av 

koppi. t. övriga IIP görs 

A n s v a r i g a 

a v d / e n h 

MUVUD-ZDclansv 

MIL / Policy. Sarcc 
• samtliga (cxkl 
A DM) 

SAREC. NATUR 

POLICY/MIL 

POLICY. MIL 

MII. 

MIL. POLICY. 
DESO / samtliga 

MII./Samtliga avd 

POI.ICY.MIL. 
DESO/Samiliga 

POLICY, MII./ 
Samtliga 

POI.ICY.MIL. 
DESO/Samtliga 

OnSO-llillso.MIL 

DLSO.MIL/ 
POLICY 

H a n d l i n g s p r o g r . 

Nuv 

HP 

Ja/-

Ja 

Ja 

Ja 

' 

Ja 

Ja 

Ja 

Oin ja, 

ätgardat? 

Ja 

X 

X 

X 

delar 

X 

X 

X 

Nej 

Anmärkningar 

Redan vidtagna ätgärder / 

tänkbara ätgärder, m.m. 

Bör integreras i cost/benefit-analyser. Ämnet bör 

dock vara viktigast att priorit. pä makronivä. 

Arb pägär, främst SAREC, N A T U R - Viktigt 

integr. miljöasp. kap.utv. mm 

EC för Miljöpolicyenh / repr fr M IL bör ingä som 

ledamot i kommitten. 

Miljöaspekter/MKB nämns under "Uthällighet" -

viktigast här. skulle dock kunna integreras mer i 

andra punkter. M IL bör analysera o. ge förslag ti l l 

ändringar. 

M I L dcltar f.n. i DACs arbete o. disk pägär för 

inkl i MKB-rikt l injer, miljöanalyser, mm Bör 

prioriteras även i kommande rev HP 

Miljöhänsyn vid verksamhetsplaneringen 

Alla enh/avd bör integrera sinä resp 

ätgärdspunkter fr HP i sin planering -

aktivitetsplan för -98 o. framät., ev egna HP. 

Kopplingar t Sidas övriga 3 HP bör analyseras o. 

inkl i reviderat HP 

Dok har pres (-95) om koppi fattigdom - mil jö o. 

befolkn - miljö (-96). Integr dok's synpunkter o. 

slutsatser kan o. bör dock ökas i HP. 

Minskad fattigdom är Sidas övergipande mäl -

viktigt att koppi. fr. alla övriga HP finns med o. 

repr. för dessa ingär i Policvs arbetsgr. 

M I L : synp o. sluts: maj 96, Hälso: pos.papper -

"Befolkn. utv o. samarb" gör flera koppi, t 

miljöasp - Bra! Viktigt integr (där relev) i alla HP 
HP för fred. demo o. MR innehälller fä/nästan 

inga koppi t miljöasp. - Bör kunna förbättras i 

ruista version 

Invent. miljöasp - konflikthantering har gjorts 
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Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 

intern verksamhet 

V e r k s a m h e t - A k t i v i t e t e r 

1.5 Miljöasp i HP förjämställdhet; 

inventering: jämställdhet o. miljö 

Ex pä integrering fr svenskt bist 

2. 2015-projektet 

M i l j ö p ä v e r k a n 

R i s k f ö r 

n e g a t i v 

i n d i r p ä v 

Ja 

X 

X 

Nej 

M ö j l i g 

p o s i t i v 

p ä v . 

Ja 

X 

X 

Nej 

V i k t i g a m i l j o a s p e k t e r - p o s i t i v 

e l l e r n e g a t i v m i l j ö p ä v e r k a n 

Okad kvalitetssäkring om analys av 

koppi. t. övriga HP görs 

Natur enl HP-Gjor ts? 

Okad miljöhänsyn genom visioner. 

m.m. 

A n s v a r i g a 

a v d / e n h 

IIUVUD-/Dclansv 

POLICY. MIL 

NATUR/MIL 

POI.ICY.MIL/ 

Samtliga 

J u r i d i s k a f r ä g o r - J U R - o m f a t t a r / p ä v e r k a r d o c k s a m t l i g a a v d , f r ä m s t Ä M N E S o. R E G 

1. Biständsavtal o. handbok 

L I Proceduravtal (b i l . 1 t. 

Biständsavtalshandboken) 
1.2 Samarbetsavtal (bi l . 2) 

1.3 lnsatsavtal - projektstöd (bi l . 3.a) 

-sektorstöd (bi l . 3.b) 

- avtal FN-org(bi l . 3.c) 

-samfin. bet.bal.stöd (3.d) 

- parallellfin. bet.bal.st. 

(3.e) 
- femte dim. (bi l . 3.0 

1.4 Avtal givarsamarb - samfin projekt 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Risk för neg indir päv om annat 

prioriteras o. miljöasp. "glöms bort". 

Potentiell positiv päverkan om 

miljöhänsyn nämns där relevant. 

Möj l pos indir päv om miljöasp nämns i 

övergripande proceduravtal 
Risk för neg päv om mil jö inte nämns -

potentiell pos päv om detta 

görs/förtydligas i tcxt ang. övergripande 

inriktn - s\ enkt biständ. 
Liten risk neg päv - pot pos päv om 

mil jö nämns. 

Liten risk neg päv - pot pos päv om 

mil jö nämns. 

Ej relevant idag (övergr niva). Möj l inkl 

i framtiden 

Risk neg päv om mil jö ej nämns - pos 
om det görs. 

Ej relevant idag (övergr niva). Möj l inkl 

i framtiden 

POLICY-JUR / 
MIL. - Samtliga 

POLICY-JUR/ 

MIL. - Samtliga 

POLICY-JUR/ 

MIL.-Samtliga 

POI ICY-JUR 

MIL.-Samtliga 

POLICY-JUR/ 

MIL.-Samtliga 

POLICY-JUR / M I I . 

POLICY-JUR/MIL 

POLICY-JUR/ 
MII..-Samtliga 

POLICY-JUR/MII. 

H a n d l i n g s p r o g r . 

N uv 

HP 

Ja/-

Ja 

-

-

-

-

-

-

-

-

Oin ja, 
ätgardat? 
Ja delat] 

X 

Nej 

Anmärkningar 

Redan vidtagna ätgärder / 

tänkbara ätgärder, m.m. 

Rapp har pres - analys Ag.21 o. Platform for 

Action - mil jö (apr -97). Miljöasp bör inkl 

ytterligare vid rev av HP för jämst - Bör inkl vid 

rev av HP för hallbar utv. Se även 1.2 ovan. 

De bakgrundsdok som studerats tar upp mil jön 

som ett av de viktigaste omr. (i vissa fall flera 

miljöekonomiska asp). Mi l jö viktig del - info-

skrift om framtida Sida (skulle dock kunna integr 

,'innu mer). 

Kap 3, p. 7, Upphandl., se nedan. P. 10, 

Konditionalitet - Här nämns int. konv. om 

manskliga rättigheter (MR) "för att visa pä den 

vikt som Sv. o. Sida fäster vid dessa frägor...". 

Om Sv. - föregängsland inom mil jö bör även int. 

konv. om mil iö nämnas här. 

Miljöhänsyn i upphandl. skulle kunna nämnas i 

an. 4. 
Sid. 1. 3:e st. - "DESIROUS...sustainable 

economic and social.. ." miljömässigt hallbar 

utveckling bör nämnas specifikt, eftersom mänga 

inte konplar ihon "sustainable" m. mil jö. 
Nämna miljöhänsyn - art. 7, Procurement. Int. 

konv. (MR. mil jö) kan spec. sid. 1, st. 1 (3.a + b). 

Dock viktigt miljöhänsyn nämns i övergr. avtal 

Nämns i art. 5 - Bra! 

(Bi l . 4 t avtalshandboken) 
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Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 
intern verksamhet 

Verksamhet - Ak t i v i t e te r 

1,5 Upphandlingsriktl injer(bil . 5) 

Se även Handbok för upphandling. 

nedan. 

1.6 Mal i för Avtalsvi l lkor m sv. EO (bi l 

8 - 9 t handboken) 

1.7 Mali För avtal m utl. NGOs o. övr utl 

sam.part. 
1.8 Upphandlingsriktlinjer - svenska 

rikt l . För EO (b i l . I I .a ) 

1.9 Mal i för avtal m övr sv 

samarbetspartners (som ei är EO) 
1.10 Bekräftelsebrcv(bil. I 6 t . 

Biständsavtalshandboken) 

1.11 Mal i För avtal om Iän, mall För 

skriftväxl. m.m. 
2. Handbook - Procurement of goods 

M i l j ö p ä v e r k a n 

R i s k f o r 

nega t iv 

i n d i r p ä v 

Ja 

X 

X 

X 

X 

X 

Nej 

X 

X 

M ö j l i g 

posi t iv 

p: v . 

Ja 

X 

X 

X 

X 

X 

Nej 

X 

X 

V i k t i g a m i l j o a s p e k t e r - posi t iv 

e l ler nega t iv m i l j ö p ä v e r k a n 

Bra att miljöasp. nämns tidigt (punkt 

1.3.3). Möjlighet t. ökad pos. päv. om 

vissa omformul. o. l i l lägg görs. -

Forslag (se även h. koi.): Pä sid. 3, p. 

1.3.3, st. 2 nämns "...projects...as 

environmcntally important..." - bör 

••ällä nila nroi. m unnhandlin» 

Ej relevant i själva avtalet. Dock viktigt 

i A l l in vil lkor o. Anvisn. 
Ej relevant i själva avtalet. Dock viktigt 

i A l lm vi l lkor o. Anvisn. 

Miljöasp. nämns som sep punkt, dock 

mycket kort - kan utvecklas. för ökad 

pos. päverkan. 

M ö j l pos indir päv om miljöasp nämns 

Miljökonsekvenser nämns (näst sista st. 

sid 2) kan dock omformuleras för ökad 

potentiell positiv miljöpäverkan. 

(B i l . 1 7 - 2 0 ) - Ej relevant 

Bra att miljöasp. nämns och förklaras i 

sep. avsnitt (9). Möjlighet t. ökad pos. 

päv. om vissa omformul. o. tillägg görs i 

asvnitt 9 och dessutom miljöhänsyn 

integreras i övr ig text. m. hänvisn. t. 

avsn. 9. 

A n s v a r i g a 

a v d / e n h 

IIUVlJD-/IX-lansv 

POLICY-JUR/ 

MIL.-Samtliga 

POLICY-JUR / 

MIL.-Samtliga 

POLICY-JUR / 

MIL. - Samlliga 

POLICY-JUR / 
MII . . - Samtliga 

POLICY-JUR / 
MIL. - Samlliga 

POLICY-JUR/ 

MIL. - Samtliga 

POLICY-JUR/MII. 

POLICY-JUR/ 
MIL. - Samlliga 

H a n d l i n g s p r o g r . 

N uv 

HP 

Ja/-

Ja 

Omja, 

ätgardat? 

Ja delar 

X 

Nej 

Miljöhänsyn vid 

upphandling nämns i 

HP, dock ej spec. för 

sv. EO. 

" 

Ja X 

Anmärkningar 

Redan vidtagna ätgärder/ 

tänkbara ätgärder, m.m. 

Under 1.3.3.b bör "env. aspect" förklaras, t.ex. 

utsläpp i prod.proc, transp., användn, avfall, 

ätervinning, etc. Miljöinfo/aspekter bör inkl . under 

punkt 2.1.3.a "Invit to b id" o. 2.1.8 (0 "Eval. o f 

bids". Avsnitt 5.2 "Green proc." bör hänvisa t. 

1.3.3 

Viktigt nämna miljöhänsyn. M K B etc i A l lm 

vil lkor o. Anvisn.. se SEKA. nedan. 
Viktigt nämna miljöhänsyn. MKB etc i A l lm 

vi l lkor o. Anvisn.. se SEKA. nedan. 

Avsnittet om miljöasp. kan utv. o. ändä vara 

allmänt. T.ex. nämna - striiva efter miljöhänsyn i 

upphandling. kretsoppsanpass. prod.. etc. o. att det 

mäste anpassas frän fall t. fall. beroende pä 

situationen i landet, m.m. 

Inkl. miljökonsekvenser under "Resultat-

oricnterad rapp." - 10.2 i bi l . 12 o. 6.2 i bi l . 13. 
"For projects wtth an impact on. . . " bör ändras t. 

att omfatta alla projekt. - 1 de fall man anser att det 

inte finns nägra miljökonsekvenser bör även detta 

kommenteras i slutrapporten. 

Miljöasp. bör "integreras" i följande punkter: 

1.1.1. 4.2.3,4.2.7. 4.4.4. 6.1.1, 7.2.g (inom 

parentes). - För förslag t formulering samt tillägg 

m.m. asvsnitt 9, se sep. dok. 

V e r k s a m h e t s p l a n c r i n g , r a p p o r t e r i n g , m . m . - O m f a t t a r / p ä v e r k a r S A M T L I G A A V D , - Se ä v e n E k o n o m i s i } r n i n g , n e d a n 

1. Verksamhetsplan., regler.br, mm 

l.l 

1.2 

1.3 

X 
X 

X 

X 

Risk - mil jöfarl ig verksamhet prior. 

Möj l ökad miljöstyrning i centrala dok 

Möj l öka miljömcdvet., miljöhänsyn -

Avd's aktiv.-pian. cv egna 1IP 

Möj l . öka bctoning pä miljömässigt 

hallbar utveckl 

STYRLK/MIL 

N iYRLk / MII. 

SI Y R L k / M I L . 
Samtliga 

SI Y R L k / M I L . 

INFO 

-

-

Miljöhänsyn vid verksamhetsplaneringen 
Okad miljöhänsvn genom krav i regleringsbrev 

Krav att alla avd integr HPs punkter i verks.plan 

(cv egna HP) + uppföljn 

Skapa "vision" - hallbar utv. Sv. foregängsland 
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Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 
intern verksamhet 

Verksamhet - Akt iv i teter 

1.4 Verksamhetsplan. (forts) 

2. Ärsrcdovisning 

2.1 - Ärsredovisningen, allmänt 

2.2 - Resultatredovisn 

2.3 Rapp ang införande av 

miljölcdningssvs 
2.4 Specialrappering (BÄ 97) om M K B -

genomförande 

2.5 Specialrapp (BÄ 97) - "miljöinsatser" 

- statistik 
2.6 - "Miljöinsatser" genom EO 

2.7 Redov t reger av insatser - int konv 

M i l j ö p ä v e r k a n 

R i s k f ö r 

negat iv 

i n d i r päv 

Ja Nej 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

M ö j l i g 

posit iv 

päv . 

Ja 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Nej 

V i k t i g a m i l j o a s p e k t e r - posit iv 

el ler negat iv m i l j ö p ä v e r k a n 

Möj l . betona koppi fattigdom - mil jö / 

Agenda 21 
Möj l - öka rapp om miljöasp, mm 

Pos om integr i ali rapp, där relevant 

Möj l ökad miljömcdvetenhet. ökad 

miljöhänsyn i biständet om rapp 

- Pos: ökad uppmärksamhet, mm (dock 

viktigt ej för mveket cxtraarb). 

(finns idag inget enkeli 

system för att fä fram info om M K B ) 

(finns idag inget system 

för att fä fram info om miljöasp) 
- Pot pos päv, ökad uppmärksamhet, 

mm 
- Insatser inom Oken- o. Klimatkonv: 

mars -98 

A n s v a r i g a 

a v d / e n h 

IIUVULVDelansv 

S T Y R L K / M I L 

Samlliga 

SI Y R L k / M I L . 

Samlliga 

STYREK/MII . . 

Samlliga 

Samlliga avd 

MII Myrck. 

Samlliga avd 

MII./Siyrck. 
Samlliga avd 

MII./Siyrck, 

Samlliga avd 

MIL. SLKA-LO/ 
Natur. Styrek 

MII. / Natur. Sarcc. 

Inec. Ost. Styrek 

U t v ä r d e r i n g o. i n t e r n r e v i s i o n - U T V , o m f a t t a r / p ä v e r k a r dock samt l iga a v d , f r ä m s t Ä M N E S , R E G 

I. Utvärder.verksamh f r mi l jösynp 

2. Miljoaspekter i utvärderingar 

(utvärdering genomförd -96 -

utvärderingar av projekt fr tidigare 

biständsorg) 
3. Metodutveckl - ökad anv av M K B , 

miljöanalvscr. m.m. 
4. Utvärd miljöasp i U-krediter 

5. Internrevision 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

-Utvärd. av miljöasp i utvärderingar har 

gjorts (se nedan) som bl.a. konstat. 

brister i antal M K B , basdata, m.m. 

Pot pos indir päv genom upplbl jn, 

förankr av rek m.m. Analys av orsaker 

t fä genomf. M K B . system, 

arbctsrutiner... 
Se punkt 2, ovan. 

Utvärd. - pot pos indir päv. 

Pos genom att granska o. päpeka brister 

inom mi1 ' ""tyrnin», m.m. 

UIV . MIL / 
Samlliga. (cxkl 
ADM) 

U 1 V . M I L / 
Samlliga. (exkl 
ADM) 

U I V . MI I . 

U T V / I N I X - I -'inans 

U I V - I R 

H a n d l i n g s p r o g r . 

N uv 

HP 

Ja -

-

-

-

Ja 

-

-

-

" 

Ja 

Ja 

-

Ja 

-

Omja, 

ätgardat? 

Ja 

X 

delar 

X 

X 

X 

Nej 

Anmärkningar 

Redan vidtagna ätgärder / 

tänkbara ätgärder, m.m. 

Möjl krav pä rapp om fattigdom/miljö 

Öka krav pä rapp. om integrering av miljöasp, 

miljöinsatser. M K B , mm 
Skapa en "vision" genom positiv rapporter. 

Alla avd enh (enl I IP INFO) bör rapp om arb för 

miljöhänsyn sep (pä sikt integreras överallt där 

relevant) 

Info ang genomförda M K B har endast inkommit fr 

en enhet (DESO/UND). Tydligt tecken pä att ett 

system är nödv för upplbl jn; idag mäste man gä 

tillbaks o. kontrollera beslut för beslut. 

Viktigt - tydlig info o. anvisn om defininition 

"miljöinsats" för att undvika extraarbete. 
EO har fätt instruktioner om sep. kap. om 

"miljöinsatser" (sep 97: rapp ang -96) 

Se vidare resp avd o. konv 

Utvärdering av miljöasp. förutsätter att M K B , 

miljöanalys. etc. gjorts o. att mätt/ indikatorer för 

miljopäv. tagits fram. - Internutb. o. uppf/ kontroll 

av genomf. av M K B , miljöanalyser, etc o. anv. av 

res. i LFA-genomg. - nödv. 

En ätgärdsplan utarbetas f. närv. baserad pä rek fr 

utvärderingen. som alla EC ombeds skriva under. 

Upplbljn. efter 6 - 1 2 män. - Utvärderingen följs 

upp om 3 - 4 är. 
Arbete pägär. bl.a baserat pä ovanstäende 

utvärderings rekommendationer 
Förstudie gjordes -96. Anbud - utvärd. 970829 

Granska/analysera hur miljöledningssystetnet 

fungerar. innehäll. etc i miljöredovisning. 
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Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 
intern verksamhet 

Verksamhet - Aktiviteter 

Mi l jöpäverkan 

Risk för 

negativ 

indir päv 

Ja Nej 

M ö j l i g 

positiv 

päv. 

Ja 

Arbete gcntcmot E U och Mult i laterala organ 

1. Arbete gcntcmot EU: 

1.1 - Medv i utv av EUs miljöpol o. riktl 

1.2 - EU-remisser 

1.3 - Medv i EUs Tekniska Center för 
jordbr- o landsbvgdssamarb (CTA) 

1.4 - Medv i arb m EUs livsmedelskomm 

1.5 - Medv i EUs energipolicyarbete 

1.6 -Medv i ACP, ALA o. MED-
kommittdernas möten 

2. Multilaterala/internationelln org: 
2.1 - Världsbanken (WB) 

2.2 - Global Environment Fund (GEF) 

2.3 -FNs Miljö Program (UNEP) 

2.4 - Konv om biologisk mangfald 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 

X 

X 

X 

Nej 

Viktiga mil joaspekter- positiv 

eller negativ miljöpäverkan 

Risk för neg päv om miljöasp ej beaktas 
i EUs arb/ biständsproj. Stor pot pos 
indir päv om detta görs 

Se punkt _L ovan. - Syftet med 
medverkan: minskad neg miljopäv. 
Se punkt 1. ovan. - Alla EU-remisser 
bör granskas fr miljösynp. 
Se punkt 1, ovan. - Syftet med 
medverkan: minskad neg miljopäv. 
Se punkt 1, ovan. - Syftet med 
medverkan: minskad neg miljopäv. 

Se punkt 1. ovan. - Syftet med 
medverkan: minskad neg miljopäv. 

Se punkt 1, ovan. - Syftet med 
medverkan: minskad neg miljopäv. 

Möjl pos indir miljopäv genom stöd t 
VVBs metodarb i miljöpolicyfrägor -
ökat kunnande i Sv o. ökat svenkt 
inflvtande i VVBs arb 
Indir pos päv - Bistär UD i arb m GEF. 
komment dok, mm (se även int konv, 
nedan). - Syftet med GEF: minskad neg 
miljopäv/pos päv. 
Indir pos päv - främst arb m GEF. BM. 
Marin miljö. - Syftet m UNEP: minskad 
neg miljopäv / pos päv. 
Indir pos päv -genom ökat sv 
kunnande/sv inflvtande. - Syftet m 
konv: minskad neg miljöpäverkan. 

Ansvariga 

avd/enh 

HUVUD-/I)elansv 

POLICY/Mi i . 
Nalnr. Incc 

MII . /Pol icy 

POLICY/MIL , 

Samlliga 

MIL/Natur. Sarec 

MIL. NATUR/ 
Seka-lliiin, Policy-
Jur 

INEC / Öst. Sarec. 
Natur. Mii 

POI. ICY.MIL/ 
Natur. lucc. Sarec. 
Dcso. Seka 

NATUR / Mi i . 

Policy. DcSO-t lillso 

MI I . / INLC. OST. 

SARFC. NATUR 

NATUR / Sarec. 

MM 

MI I . /NATUR. 
SARFC 

I landlingsprogr. 

N uv 

HP 

Ja/-

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Omja, 

ätgardat? 

Ja 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

delar Nej 

A n m ä r k n i n g a r 

Redan vidtagna ätgärder/ 

tänkbara ätgärder, m.m. 

UD (hösten 96): Sv strategi För EUs utv.arb. 
Miljöpolicy, miljöasp i landstrat, MKB - viktiga 
delar. Sidas päverkan bör kone t strategiskt viktiga 
skcden i utv.arb, medv i expertgr.. mm: 
MIL ingär i expertgrupp + intensiferade kontakter 
m DG IBo. DG VIII 
Repr fr MIL/miljörädgiv fr annan avd bör alltid 
komma in tidigt i proc. / ingä i ev arbetsgrupper. 

MIL ingär i rädgivande kömmitte t CTA. 

UD ansv för Sv's medv i kommitten. Inom Sida: 
MIL (Naturs EU-samordn), SEKA/Hum, 
POLICY/Jur (miljöasp - upphandl). 
Sida har kömmit längt, genom Policy - miljöanp 
energibist. etc. INEC/lnfra ingär i expertgrupp o. 
planerar att intensifiera arb. - Stor pot pos päv. 
Viktigt att miljömäss. hällb. utv. beaktas. MIL 
ansvarar för synp fr NATUR t POLICY. - Alit 
(inte bara Naturs) bör gä via/samordnas av MIL 
(som policy-enh) - som samarb m övr avd för synp 
fr experter inom resp omr. 

Följer WBs arb. spec m miljöindikatorer - viktigt 
för utv av metodarb pä Sida. Avtal (särsk miljöins) 
finns för policyarb. 

Arb. koord m: INEC. NATUR, ÖST, SAREC, 
vilka ansv för bedömn av GEFs arb 

Sida arb pä riktlinjer för BM - Ansv: Natur/Afr, 
koord m Sarec, - Bör även bistä Sv's multilat arb 
införärlig partskonf. MIL samordnar GEF. 
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Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 
intern verksamhet 

Verksamhet - Ak t iv i te te r 

- Konv om biologisk mangfald 

2.5 - Klimatkonventionen (Se även 

miljöanpassat energibiständ, ovan) 

2.6 - Montrealprotokollet 

2.7 - Ökcnkonventionen 

2.8 - Vätmarkskonventionen 

2.9 - Globalt I IP - skydd av marin mil jö 

fr inlandsbaserade utsläppskällor 

3. Förberedelser. deltag o. upplbljn -

UNGASS 19 (FNs Särskilda 

Generallbrsaml. om mil jö o. utveckl) 

- CSD-rapportering (FNs 

Kommission för 1 lällbar Utveckl) 
4. Disk - livsmedelssäkerhet. mm. 

företräda Sida FAO, WFP, etc. 

5. Medv i O E C D - D A C / E N V (OECD -

Development Assistance 

Committee/Environment Comm.) 

6. Kapacitetsutveckling-externt 

(int svmposium) 
6.1 Miljönätverk - internationellt - EO 

7. Nordiska miljömöten 

8. Handel o. mil jö - samarb handelspol. 

genom U D . EU 

M i l j ö p ä v e r k a n 

R i s k för 

negat iv 

i n d i r p ä v 

Ja 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Nej 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

M ö j l i g 

posit iv 

p ä v . 

Ja 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Nej 

V i k t i g a m i l j o a s p e k t e r - posi t iv 

e l le r negat iv m i l j ö p ä v e r k a n 

- Växtgenetiska frägor 

Indir pos päv - genom ökat sv 

kunnande/ sv inflyt - klimatkonv, 

växthusgaser. - Syftet m konv: minskad 

neg miliönäverkan. 

Indir pos päv - ökat sv kunnande/inflyt. -

ozonfrägor. - Syftet m konv: minskad 

neg miljopäv. 

Indir pos päv - ökat sv kunnande/inflyt. -

konventioncns framtida anv i multilat 

arb. - Syftet m konv: minskad neg 

miljopäv. 

Möj l pos päv - ökat sv kunnande/inflyt. 

- Syftet m konv: minskad neg 

miljöpäverkan. 

Möj l pos päv - ökat sv kunnande/inflyt. 

- Syftet m konv: minskad neg 

miljöpäverkan. 

Möj l pos päv - ökat sv kunnande/inflyt. -

Syftet m UNGASS 19: minskad neg 

miljöpä\ pos päv. 
Pot pos päv - ökat sv kunnande/inflyt 

Svfte: minskad neg miljöpäv/pos päv. 
Möj l pos päv - ökat sv kunnande/inflyt. -

Syftet m medv: minskad neg miljopäv / 

pos päv. 

Möj l pos päv - ökat sv kunnande/inflyt. -

Syftet: minskad neg miljopäv / pos päv. 

Pot pos päv, ökad kunskap u-länder. 

Pot pos päv. ökad kunskap u-länder. 

Pot pos päv - erfarcnhctsutbyle. mm 
Möj l ig pos indir päv genom främjande 

av eco-| 1. mm 

D l l A / " * A A M U-. l .~:<4, 4C\C\-I H O C\C\ 

A n s v a r i g a 

a v d / e n h 

IIUVUD-/Dclansv 

NATUR.SARLC/ 

Mii. Dcso-I lillso 

MI I . / INLC. os r. 

SARLC. NATUR 

INLC. MI I . /OST 

NATUR-AIR/ 

Sarec. Osl. Mii 

NAI I K Sarec. 
Mii 

NATUR / Sarec. 
Incc-Urban. Mii 

MIL, NATUR/ 

Samlliga 

MIL. NATUR/ 

Samlliga 

MII. /NATUR. 

SARLC. Samlliga 

MIL. NATUR/ 

Samlliga 

MIL. NATUR/ 
Samlliga 

N A I I R MII 
Scka-LO 

MII . 

Mll./ lnec-lliko 
Nariug. Osl. Nalur. 

Sarec 

H a n d l i n g s p r o g r . 

Nuv 

HP 

Ja/-

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Oin ja, 

ätgardat? 

Ja 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

delar 

X 

Nej 

Anmärkningar 

Redan vidtagna ätgärder / 

tänkbara ätgärder, m.m. 

Natur, Sarec även viktiga roller inom 

växtgenetiska frägor -jordbruket. - Skulle ev 

kunna beröra även Deso/IIälso. 

M I L samordnar insatser (genom GEF, konv's 

biständsFönster). Riktlinjer/HP för Sidas arb inom 

klimatkonv behövs. (Insatser ska rapp t reger -98. 

se nedan) 

Riktlinjer för bilat arb har utveckl tillsammans m 

Naturvärdsv. (NV). Huvudansv: INEC. MIL: 

samordn + stöd. Bör koord även m ÖST. 

Sida-strategi utarbctas för narvarande. (Insatser 

ska rapp t reger -98, se nedan) 

Disk pägär - stöd t NV för aktivt deltagande. 

Sida följer arb - progr handhas av UNEP. Se även 

Sidas kustinitiativ, Ämnesomr.. nedan. 

MIL deltog i konferensen i N.Y. (22 - 26 jun i . -

97). Rapport prescnterades i ju l i -97. 

Skrivit/skickat rapp. Inom ramen för DAC/ENV 

(se nedan) pägär disk om utv av biständsrapp. 

Medv i DACs arb, skrivit o. skickat rapp 

Sida deltog int. symposium i Rom, nov 96 

Stöd t miljöorg i syd. främt gnm Naturskyddsför 

Utredn planeras - Sidas rol l . handelspol. 

priorileringar. etc. Samarb pägär - UD, EU, mm 



Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 
intern verksamhet 

Verksamhet - Aktiviteter 

Mi l jöpäverkan 

Risk för 

negativ 

indir päv 

Ja Nej 

Möj l ig 

positiv 

päv. 

Ja Nej 

Viktiga miljoaspekter - positiv 

eller negativ miljöpäverkan 

Ansvariga 

avd/enh 

HUVUD-/Delansv 

Ä M N E S O M R Ä D E N , M . M . PER A V D - inkl policies/riktlinjer för miljömässigt hallbar utv 

Övergripande ansvar/samordn inom vissa ämnesomräden 

1.1 Förv.biständ - miljömynd 

1.2 Miljölagstiftning 

2. Industriell miljövärd 

3. Kemikaliesäkerhetsfrägor 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Ansv.lordein: INEC/Urban - kommun, 
NATUR - nat. miljö. DESO/FÖRV: 
övriga nat. mynd. 
Som en foljd av ovanstäende 
ansvarsförd verkar miljölagstiftn hamna 
litc "mellan stolarna" 

INEC - EKOSAM. NÄRING och HIK 
arbetar alla mcd ind. miljövärd i nägon 
form. Lite oklart var ansv. liggcr. 
DESO/Hälso ansvarar för proj inom 
kerni / hälsa. samarb m Kemikalicinsp. 
mm. Enl e-mail 970707 anser man att 
ansv bör ligga pä NATUR. 

DESO (vissa ämnesomr gäller även andra avd, se resp avd) 

A. Biständsinsatser - ämnesomräden, policies, riktlinjer 
1. Miljöundervisning-policy 

2. Manskliga rättigheter o. 
Demokrati (Se även Hällb 
förvaltn.biständ, nedan) 

3.1 Hällbart Förvaltningsbiständ - HP 
(Se även Övergripande 
ansv/Samordning, ovan) 

3.2 Miljölagstiftning 
Kemikaliesäkerhetsfrägor 
Biologisk mangfald (BM) 
Vattenresurser - genercll policy 
Hallhan jordbruk - riktlinjer 

X 

X 

X 

X 
x 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 
X 
X 
X 

Främst pot pos päverkan, Risk: vid t ex 
yrkesskolor 

Främst möjl pos päv - ökad 
miljömedvetenhet - ökat tryck pä mynd, 
förctag, etc, miljöekonomiska asp -1 ex 
rätt t vatten, etc 
Risk om man vid lagstifn, fövaltn.bist, 
ej gör kopplingar t miljö (pol. ek, soc 
asp). Pos päv om detta görs. 

Se Övergripande ansv/samordn, ovan 
Se Övergripande ansv/samordn. ovan 
Se NATUR (huvudansv) 
Se NATUR (huvudansv) 
Se NATUR (huvudansv) 

VL, POLICY/ 
DESO. NATUR. 
INEC 

VL. POLICY/ 
DLSO. NATUR. 
INEC 

INEC 

VL. POLICY. 
DESO-llalso / MIL. 
NATUR. INEC. 
SAREC. DESO-
Desa 

DLSO-UND/Peso-
kullur, Desa. Scka-
E0. Inec-llik. Mii 

DLSO-DLSA/ 
REG. ÖST. MIL 

DLSO-PESA / 
Naiur. Incc-Urban. 
Mii 

Handlingsprogr. 

Nuv 

HP 

Ja/-

-

Ja 

Ja 

Ja 

O m ja, 

ätgardat? 

Ja 

X 

X 

X 

delar Nej 

Anmärkningar 

Redan vidtagna ätgärder / 

tänkbara ätgärder, m.m. 

Samarb/koord viktig spec NATUR o. DESO. -
Närä kopplingar skattepolicy. m.m. - miljö. 
DESO/FÖRV bör ha samordn.ansv 
Alt 2: DESO/FORV skulle kunna ha ansv för alit 
Förv.bist pä nat niva. förstärkt m 1 - 2 miljöinrikt 
handl (som bör ha/fä utb i miljöek) + närä samarb 
m NATUR i t.ex arbetsgrunper. 
Övergripande policy bör tas fram. Eftersom tre 
enheter berörs skulle övergrip./samordnings-
ansvar kunna ligga r>ä INEC/VAL. 
Miljö är ingen sektor, utan mäste integreras i ali 
verksamhet. - Miljöproblem inom flera sektorer 
(jordbr. ind, m.fl) fär indir konsekvenser pä 
hälsan. Samarb nödv m flera avd. Hälso bör 
samordna arb. 

Policy (maj -96) o. handlingsprogr finns. - HP bör 
följas upp o. rev. inför -98. 

MKB viktigt främst för integrering av miljöasp o. 
pos päv - Se även Miljöekon asp - Projektcykeln 
o. Landstrat.arb ovan. 

Riktl. för integr. av miljofrägor finns, sep 96. 
Priorit. omr: miljöstat., miljöek. MKB, gröna 
nat.räkenskaper. Se även Övergr ansv./Samordn 
samt Miljöekon asp - Projektcykeln o. 
Landstrat.arb, ovan 

MATRIS 1.xls Datum: 971031 BILAGA 1 (Utskrift: 1997-12-09VSirian 9 av 26 



Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 
intern verksamhet 

Verksamhet - Akt iv i te ter 

Hällbart skogsbruk - riktlinjer 

3.3 Landsbvgdsutveckling ( L U V ) 

3.4 Transporter o. mi l jö 

3.5 Urban utveckl, - miljömäss. Iiällb. 

.'.6 Näringsliv.'Ind miljövärd - policv 

3.7 Miljöanpassat energibiständ 

4. Hälsa oeh mi l jö 

4.1 Hälsa och miljö i policy för 

hälsobiständ 

4,2 Kemikaliesäkerhetsfrägor 

Bekämpning - skadedjur/insekter, 

t.ex Desert Locust 
4,3 Biologisk mangfald (BM) 

4.4 Hällbart jordbruk - riktl injer 

- Livsmedelssäkerhet (utredn) 

4.5 Hällbart skogsbruk - riktlinjer 

4.6 Vattenresurser - generell policv 

- Vattenresurspolicv. södra Afr ika 

5. Kultur o. mediebiständ 

B. Anvisningar, mal lar. m.m. för bistä 

1. Programförklaring - utkast 

2. Hälso: Intern anvisning - innehäll 

projektdok 

M i l j ö p ä v c r k a n 

R isk för 

negat iv 

i n d i r p ä v 

Ja 

X 

X 

X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 

X 

X 

X 

X 

idet 

X 

X 

Nej 

X 

M ö j l i g 

posi t iv 

p ä v . 

Ja 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Nej 

X 

X 

X 

V i k t i g a m i l j o a s p e k t e r - posit iv 

e l ler negat iv m i l j ö p ä v e r k a n 

Se NATUR (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 
Se INEC (huvudansv) 

Se INEC (huvudansv) 

Se INEC (huvudansv) 

Se INEC (huvudansv) 

Se nedan. 4.1 

Risk: avfallshant. kemikalier. fysisk päv 

(infrastr). mm. Främst dock päv pä 

hälsan fr miljöprobl inom andra sektorer 

(jordbr. ind. transp, mm) 

Se Övergripande ansv/samordn. ovan 

Se SEKA (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 

Se NATUR (huvudans\) 
Se NATUR (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 

Risk t ex fotolab. Främst pot pos päv -

information, ökat miljömedvetande 

Risk för neg indir päv om MKB-krav. 

miljöhänsyn, etc cj nämns i dok. 

Risk för neg indir päv om MKB-krav, 

miljöhänsyn, etc cj nämns i anvisn. 

A n s v a r i g a 

a v d / e n h 

IIUVUO./Dclansv 

Se nedan. -1 1 

DLSO-IIAI.SO/ 
Mii. Natur, Incc, 
Deso-Desa. Scka-
1 luin 

DESO-KULTUR/ 
Mii. Dcso-Und 

DESO-METOO 

DESO-HALSO 

H a n d l i n g s p r o g r . 

Nuv 

HP 

Ja -

Ja 

0m ja, 

ätgardat? 

Ja delar 

X 

Nej 

Anmärkningar 

Redan vidtagna ätgärder / 

tänkbara ätgärder, m.m. 

Mil jö behandlas under kap "Health probl. rel. to 

other sectors", under sep punkt "Env hazards". 

Här konstat. bl.a att integr. är nödv o. flera 

sektorers probl. nämns. Integr bör dock öka i 

själva dok.. t.ex ta upp koppi, t sektorerna o. 

miliöaso nä dessa. 

M K B viktigt främst för integrering av miljöasp o. 

pos päv - Dock alltid viktigt även analysera ev neg 

päv (t ex fotolab). 

1 utkast: 1/2 sidaom mil jö, HP. MKB-krav. Skulle 

pä sikt kunna integreras, under alla ämnesomr -

även pos päverkan. 
Anvisn/synopsis tas fram för resp hälsoavtal, 

baserat främst pä "Sä arb Sida". Mi l jö - endast 

under övergr mäl för sv biständ. M K B bör inkl. 

« M T n i O ,.lr- r \—».. P I I A r ; A 1 i\ itebTiff- 1QQ7 -to na\Qiw-,r> m *aw i& 



Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 
intern verksamhet 

V e r k s a m h e t - A k t i v i t e t e r 

M i l j ö p ä v e r k a n 

R i s k f ö r 

n e g a t i v 

i n d i r p ä v 

Ja Nej 

M ö j l i g 

p o s i t i v 

p ä v . 

Ja Nej 

V i k t i g a m i l j o a s p e k t e r - p o s i t i v 

e l l e r n e g a t i v m i l j ö p ä v e r k a n 

I N E C (v i ssa ä m n e s o m r g ä l l e r ä v e n a n d r a a v d , se r e s p a v d ) 

A. Biständsinsatser- ämnesomräden, policies, r i k t l i n je r 

1.1 Transporter o. mi l jö , In f ras t ruk tur 

1.2 - " - Mil jöinriktad analys väg / 

järnvägstranp i Afr ika 
2.1 Urban u tveck l ing- miljömässigt 

hal lbar 

2.2 Hällbart Ibrvaltningsbiständ - HP 

2.3 Förv.biständ - mil jömvnd 

2.4 Miljölagstiftning 

2.5 Hälsa och mil jö 
2.6 Landsbvgdsutveckling ( L U V ) 

2.7 Hällbart jordbruk - riktlinjer 

- Livsmedelssäkerhet (utredn) 

2.8 Hällbart skogsbruk - riktlinjer 

2.9 U-länders hav- o kustomr - policv 

3.1 När ingsl iv/ lndustr ie l l m i l jövärd -

po l icy / r ik t l in jer (Se även Övergr 

ansv / samordning, ovan) 

3.2 "Hallbar ekonomisk t i l lväxt" 

3.3 Kemikaliesäkerhetsfrägor 

3.4 Hälsa och mi l jö 

3.5 Landsbvgdsutveckling (LUV) 

3.6 Hällbart skogsbruk - riktlinjer 

3.7 Hällbart jordbruk - riktlinjer 

- Livsmedelssäkerhet (utredn) 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 

X 

X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 

Risk - vägar. transport: utsläpp - ökning 

marknära ozon. försurning, 

övergödning, växthuseffekt, vägar i 

känsliga omr - erosion, mm. 

Se L I ovan 

Inkl flera sektorer/ämnen. bl a: avfall. 

föroren. i luft o. vatten, vatten o. sanitet. 

energi- o. vattenhushälln. äter-föring av 

naringsamnen t jordbr.. mm. 

Se DESO (huvudansv) 

Se Övergripande ansv/samordn. ovan 

Se Övergripande ansv/samordn. ovan 
Se DESO (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 

Risk: övergödning. försurning, fysisk 

päverkan - mark, tungmetaller, 

kemikalier, erosion, mm 

Se ovan 

Se Övergripande ansv/samordn. ovan 

Se DESO (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 

A n s v a r i g a 

a v d / e n h 

1IUVUD-/Delansv 

INEC-INPRA/ 
Finans. Ekosam. 
Sarec. Osl. Deso-
Oesa. Mii 

INLC-INIRA/Mil 

INEC-URUAN/ 
Finans. Ekosam. 
In Ira. Sarec. ösl. 
Dcso-Dcsa o. 1 lalso. 
Nalur. Mii 

INEC-NARING (cv 
VAL) / Finans. 
Ekosam. Hik. Sarec. 
Osl. Naliir-l.lJV. 
Mii, Dcso-Dcsa. 
I lalso 

Sc ovan 

H a n d l i n g s p r o g r . 

Nuv 

HP 

Ja/-

Ja 

Ja 

Ja 

Omja, 

ätgardat? 

Ja 

X 

delar 

X 

Nej 

X 

Anmärkningar 

Redan vidfagna ätgärder / 

tänkbara ätgärder, m.m. 

Policy / strategidok. för Sidas transportbiständ 

planeras hösten -97, klart -98. Viktigt inkl mi l jö- / 

miljöekon.asp - Repr fr M IL bör ingä i 

arb.gr./granska dok fr miljösynp. - "miljöanpassat 

transportbiständ" 
Analysen kommer trol. inte att göras - pga 

bristande intresse hos mottagarländcrna. 

Riktl. har ej tagits fram. bl.a. probl avfallshanter, 

transp - aterforing av naringsamnen m.m. M i l j ö 

dock prior. omr. - proj. oftast av miljöskäl. 

Riktlinjcr/policy bör tas fram. 

Berör främst tre enheter pä INEC (NÄRING. 

EKOSAM. o. HIK) o. även DESO/FÖRV och 

NATUR (lagstiftn, miljömvnd, etc). Policy/ 

riktlinjer bör tas fram - ev övergr. ansv/samordn -

INEC/VAL. INECs miljörädgiv. o. repr fr M IL 

bör incä i arb.grupp. Se även B.3.1. 

Enligt Oversyn av Sidas stöd t näringslivet (dec 

96) bör Pos.papper tas fram. INECs miljörädgiv. 

o. repr fr M I L bör ineä i arb.grupp. 

MATRIS 1.xls Datum: 971031 BILAGA 1 (Utskrifr 1997-1?-f)9 vartan 11 aw?fi 



Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 
intern verksamhet 

Verksamhet - Akt iv i te ter 

3.8 Hällbart skogsbruk - riktlinjer 

3.9 U-länders hav- o kustomr - policy 

4.1 Mil jöanpassat energibiständ 

-1.2 - Riktlinjer för stöd pä energiomrädet 

i C - o. Östeuropa 
Vattenresurser - generell policv 
- Vattenresurspolicy. södra Afrika 

5. Handel o. mi l jö - ut redning 

6.1 Internationel la kurser 

6.2 Miljöundervisning - policy 

7. Tele-o. IT-kommunikation 

8. Ekonomiskt samarbete 

9. Finans - krediter 

M i l j ö p ä v e r k a n 

R i s k För 

negat iv 

i n d i r p ä v 

Ja 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Nej 

X 

M ö j l i g 

posi t iv 

p ä v . 

Ja 

X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Nej 

V i k t i g a m i l j o a s p e k t e r - posit iv 

e l ler negat iv m i l j ö p ä v e r k a n 

Se NATUR (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 

Risk: avfall. utsläpp, naturresurslbrbr. 

växthuscff. marknära ozon, försurning, 

övergödning, mm 

Se Sida-OST (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 
Se NATUR (huvudansv) 

Risk: utsläpp, mm i samband m transp. 

Pot pos indir päv genom utredn, ökad 

eco-prod. info. int. samarb. mm 

Främst pot pos päv genom integrering 

av miljöasp i kurser. miljökurser, mm 

Se DESO (huvudansv) 

Risk: miljöfarliga ämnen vid skrotn. 

elanvändn. strälning. marknära ozon, 

kiimat, linjedragn. Pos: minskat 

resande. bättre kommunik, mm 
Inkl Hera omräden/sektorer; vad gäller 

risk, se resp omräde. 

Inkl flera omräden/sektorer: vad gäller 

risk. se resp omräde. 

B. Anvisningar, mallar, m.m. för biständet 

1.1 Ekosam - Infomations-PM om 

Kontraktsfinansierat Tckniskt 

Samarbete (KTS). (Apr i l -97 enl 

utsidan. 96-03-25 enl PM) 
1.2 Ekosam - Guidelines. KTS (2-sidig 

anvisn.. som lämnas t konsultbolag, 

etc) 
1.3 Kort informationsblad - KTS 

2.1 Finans - Dok: "Sw. Concessionary 

Credit Scheme. jan 97" 
MATRIS 1 vie; f lat i im 971031 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Risk för neg indir päv om miljöhänsyn. 

krav pä M K B . etc ej nämns. Pos. om 

detta görs. 

Risk för neg indir päv - mi l jö. krav pä 

M K B , etc nämns ej i riktiinjerna 

Risk för neg indir päv om mil jö. krav pä 

M K B . etc ej - pos om detta görs 
Risk för neg indir päv om mil jö. krav pä 

M K B . t j - pos om della görs. 
RII AHA 1 Mllckrift- 1QQ7-1?-ncn 

A n s v a r i g a 

a v d / e n h 

IIUVUD-/Dclansv 

INEC-INFRA/ 
Ekosam. Finans. 
Osl. Sarec. Nalur. 
Dcso-Dcsa. Mii 

INEC- l l l k /M i l . 
Sarec. Osl 

I N E C - l l l k / M i l . 
Osl. Sarec 

INEC-INFRA/Mii 

INEC-EKOSAM / 
Mii 

IM C-l INANS 

Mii 

INEC-EKOSAM/ 
Mii 

IM C-l kOSAM 
Mii 

INEC-EKOSAM/ 
Mii 

IM C-l INANS/ 

Mii 

? i r tan 10 aw OF, 

H a n d l i n g s p r o g r . 

Nuv 

HP 

J a -

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

-

" 

Omja, 

ätgardat? 

Ja 

X 

X 

delai 

X 

Nej 

Se punkt I5.2.1 

nedan. 

X 

Anmärkningar 

Redan vidtagna ätgärder / 

tänkbara ätgärder, m.m. 

Policy - miljöanpassat energibist.. apr96. Prior. 

omr: energieffektivis.. miljoanp. energislag. Stöd t 

forts anv koi, olja - end. undantagsfall. 

Kartläggn klar - Utredn ska göras - Sidas rol l , 

prioriteringar. samarb handelspol. UD. EU.mm 

Flera int kurser behandlar just miljofrägor, även 

kurser i M K B finns. 

Viktigt M K B och "grön upphandling" 

Mi l jö är ett av huvudomrädena (fr konventioner 

t i l l avloppsrening). M K B anv dock inte 

svstematiskt. Se även B. I. I - 1.3 nedan. 
Se punkt B.2.1 - 2.2 nedan. 

Trots att mil jö är ett högt prior. omr inom enh 

("mil jöprojekt", mm), nämns mil jö inte alls här. 

Eftersom Sida kräver M K B bör dok revideras för 

att inkl detta. miljöhänsvn vid upphandl. mm 
För integr av miljöhänsyn o. genomförande av 

M K B För alla proj. är det är viktigt att krav pä 

M K B finns med i riktiinjerna! 
INECs korta beskrivn av KTS nämner MKB-krav. 

- Bra. 
Dok inkl miljöasp. M K B . etc pä Hera ställcn - bra. 

Kan nämnas även under "procuremcnt". 



Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 
intern verksamhet 

V e r k s a m h e t - A k t i v i t e t e r 

2.2 -U-krediter / mil jö (Se även ovan, 

Utvärder. - pian. hösten -97) 

3.1 Näringslivsutveckling - översyn 

3.2 Kort info-blad - näringslivsutv 

4. Int. kurser - anbudsforfragan 

5. Transport - ILOs riktlinjer för integr 

av miljöasp 

6. Redov t reger, insatser - int konv 

M i l j ö p ä v e r k a n 

R i s k f ö r 

n e g a t i v 

i n d i r p ä v 

Ja 

X 

X 

X 

X 

Nej 

X 

X 

M ö j l i g 

p o s i t i v 

p ä v . 

Ja 

X 

X 

X 

X 

X 

Nej 

X 

V i k t i g a m i l j o a s p e k t e r - p o s i t i v 

e l l e r n e g a t i v m i l j ö p ä v e r k a n 

Problem: svärt gä ut m info t tänkta 

längivare - dock, möjligl info t svenska 

exportörer. 
Risk för neg indir päv om miljöasp ej 

integreras - pos om detta görs 

Risk för neg indir päv om mil jö, krav pä 

M K B . etc ej - pos om detta görs 
Pot positiv indir päv om miljofrägor 

kommenteras 
Risken för neg päv minskar genom anv 

av ILOs riktlinjer 

- Insatser inom Klimatkonv: mars -98 

N A T U R ( v i s s a ä m n e s o m r g ä l l e r ä v e n a n d r a a v d , se r e s p a v d ) 

A. Biständsinsatser - ämnesomräden, policies. r i k t l i n je r 

1. Biologisk mangfald ( B M ) 

2.1 Häl lbar t j o r d b r u k - r i k t l i n je r 

2.2 Kemikaliesäkerhetsfrägor 

2.3 - Livsmedelssäkerhet (utredn) 

3. Hä l lbar t skogsbruk - r i k t l i n je r 

4.1 Vattenresurser 

4.2 - Vattenresurspolicv. södra Afr ika 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X X 

X 

X 
X 

X 

X 

X 

Pos päv - viktig för andra ämnespolicies 

(Se även Int. konv.) 

Risk: övergödning, försurning, fysisk 

päv. erosion. tungmetaller, försätnring 

av markens längsikt. bördigh. mm 

Se Övergripande ansv/samordn, ovan 

Se 2.1 ovan (även landsbydgsutv) 

Risk: övergödn, vattenförbrukn -

hydrologi, fysisk päv, erosion, nya icke-

lokala trädslag. klimatpäv, mm 

Risk: resurslbrbrukn - hushälln / 

hydrologi, fysisk päv, torka, erosion 

Se ovan. punkt 4.1 

A n s v a r i g a 

a v d / e n h 

IIUVUD-/Dclansv 

INEC-LINANS/ 
Utv. Mii 

INEC-NARING / 
Finans. Ekosam. 
Hik. Sarec. Ost. 
Natur-LUV. Dcso-
Dcsa. 1 lalso. Mii 

INEC-NARING / 
Mii 

INLC-IIIK/Mil 

INEC-INFRA/Mii 

NATUR.MIL/ 
Inec. Sarec. Ösi 

NATUR/Sarec. 
Deso-I lalso. Mil.ev 
Dcso-Dcsa 

NATUR/Sarec. 
Deso-I lalso. Mii. ev 
Dcso-Dcsa. Inec-
1 landel. Nilring 

Se ovan. jordbr 
NATUR/Sarec. 
Mii. cv Deso-
1 lälso/Dcsa. Incc-
1 landcl/Näring 

NATUR / Sarec. 
Ost. Inec. Mii. Deso 
Dcsa 

H a n d l i n g s p r o g r . 

Nuv 

HP 

Sot

ia 

-

-

Ja 

-

Ja 

-
Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Omja, 

ätgardat? 

Ja delar Nej 

Se ovan Utvärd o. 
Intemrev, punkt 4. 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Anmärkningar 

Redan vidtagna ätgärder / 

tänkbara ätgärder, m.m. 

Sidas energipolicy distr. när relevant - Man skulle 

kunna distr även generell miljöpolicy. 

Rapp. inneh. bra avsnitt om hällb. utv/mil jö där 

man bl.a konstaterar att ind.miljö inte är en sektor 

utan att miljöhänsyn mäste integreras. 

Intcgreringen bör dock förtydligas i övriga delar. 

Policy/riktl. bör tas fram. koord m INECs 

mi l iörädgivo. M IL . 

1 INECs korta beskrivn nämns ind.miljövärd o. 

mi l jöproj . -bra. Bör även nämna krav pä M K B . 

Mil jofrägor ska belysas enl anbudsförfr. - bra. 

ILOs riktlinjer för integr av miljöasp inkl frän hur 

M K B görs t utbildn. För M K B anv ILOs + Sidas 

rikt l . (urbana transp: steg 3. övr. främst steg 2). 
Se multilat. samarb - Internationella konv 

Arbete pägär m policy för Sida. - Vikt igt prior För 

inkl i andra pol. (Riktlinjer fr SIDA finns). 

Policy hällb jordbr- viktig. I:a utkast t pos.papper 

finns. Problem: "finns anställda som helt enkelt 

inte tror pä hällbart jordbruk" - Internutbildn 

vikt ig! 

Utredn in för FAO-konfklar (ö. s. Afr ika; 

Arb m policy pägär. Utkast t pos.papper finns 

Guni 97) 

Arb pägär - Utkast t. policy (pos.papper) finns. 

klar -97. (Koord även m G WP) 

Flera dok. har utarb. ang reg. insatser i s. Afrika. 
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Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 
intern verksamhet 

Verksamhet - Akt iv i te ter 

4.3 - Vattenresurser: Global Water 

Partnership(GWP) 

5.1 Landsbygdsutveckl ing (LUV) 

5.2 Markvärd 

5.3 Förv.biständ - miljömvnd 

5.4 Mil jölagstiftning 
5.5 Kemikaliesäkerhetsfrägor 

6. U-länders hav- o. kustomr - policy 

7. Bekämpning- skadedjur/insekter, 

t.ex Desert Locust 
S. Urban utveckl - miljömäss. hällb. 

9. Näringsliv/ lnd miljövärd - policv 

10. Miljöanpassat energibiständ 

11. Förvaltningsbiständ ( I IP-häl lbar t ) 

12. Hälsa och mil jö 

M i l j ö p ä v e r k a n 

R i s k f ö r 

negat iv 

i n d i r päv 

Ja 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

\ 

Nej 

X 

M e 

pos 

Ja 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

j l ' g 

it iv 

V. 

Nej 

X 

V i k t i g a m i l j o a s p e k t e r - posit iv 

e l ler negat iv m i l j ö p ä v e r k a n 

Möj l ökad hallbar utveckling - info. 

kapacitetsuppb. - konfl ikt-

förebyggande. livsmedelssäkerhet, m.m. 

Se jordbruk, skogsbruk, näringsliv, 

m.m. 

Risk: fysisk päverkan. hydrologi, torka. 

erosion. Dock. främst pos. päv. 
Se Övergripande ansv/samordn. ovan 

Se Övergripande ansv/samordn. ovan 

Se Övergripande ansv/samordn. ovan 

Risk: utfiskning. utsläpp. m.m. 

Se SEKA (huvudansv) 

Se INEC (huvudansv) 

Se INEC (huvudansv) 

Se INEC (huvudansv) 

Se DESO (huvudansv) 

Se DESO (huvudansv) 

B. Anvisningar. mallar. mm för biständet o. div övrigt miljörelaterat (främst M I L ) 

1. Checklista - innehäll projektdok 

2. Företr Sida i miljofrägor -dept, mynd 

3. Intern rädgivare/dialogpart i 

mil jofrägor 

4. Halla kons.register pä miljöomr 

5. Medv i lnfo's utv av info-kampanj 

6. Redov t reger av insatser - int konv 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Risk för neg indir päv om mil jö. krav pä 

M K B . etc ej inkluderas 

Syfte: minskad neg miljöpäv/pos päv. 

Pot pos päv - ökat kunnande, samarbete, 

miljömedvetenhct 

Pot pos päv - större erferenhet. mm bla 

svenska kons. 

Ökat miljlömedvetande, mm 

- Insatser inom Öken- o. Klimatkonv: 

mars -98 

A n s v a r i g a 

a v d / e n h 

IIUVUD-/Dclansv 

GWP/Nalur 

NATUR / Sarec. 
Dcso-Dcsa. Incc-
Naring/I landel. 
1'olicy-Ek 

NATUR/Sarec 

NATUR / Sarec. 
Inec 

NATUR /Mli 

MIL / Natur 

MIL/Natur 

MII./Natur 

MIL /INFO 

NATUR.MIL/ 

Inec. Sarec. Ösl 

H a n d l i n g s p r o g r . 

Nuv 

HP 

Ja/-

Ja 

-

Ja 

-

-

-

• 

Omja, 

ätgardat? 

Ja 

X 

X 

delar Nej 

Anmärkningar 

Redan vidtagna ätgärder/ 

tänkbara ätgärder, m.m. 

GWP f in. t stor del av Sida, - sekretariat inom 

Sidas lokaler. Pubi flera viktiga dok. för hällb. 

vattenresursutnyttj. anordnat konf, m.m. för att 

lära fr oos erfarenh.. samordna globalt/reg m.m. 

Utkast t pos.papper finns (juni 97). LUV inkl bl.a. 

jord- o. skogsbr., vatten, livsmedelssäk, förädl/ind 

utv, statl/kommunal förvaltn, makro/mikro-ek.. 

migration/urbanis. 

Vikt igt - MKB/analys av projektets resultat. 

Policy o. strategidok. klart - maj 97. 

"Environmental aspects (ulien applicable)" kan 

missförstäs. - Slutsatser o. rek av M K B bör tas 

med som punkt; Miljöasp kan/böräven integreras 

(o. nämnas) i flera av övriga punkter. 

MILs rädgivande funktion bör öka o. rollen 

förstärkas - ökat dcltagande i arbctsgrupper, mm. 

Se även huvuddokumentet. avsnitt 5.2. 
Konsultregister finns pä SLU, med bl a "mi l jö" 

som sökord. Kan anv. mer + info om möjligh. 

Se multilat. samarb - Öken- resp klimatkonv 

«<-\ r \ n \ o : - j —« A A « , , OC 
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Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 
intern verksamhet 

Verksamhet - Akt iv i te ter 

M i l j ö p ä v e r k a n 

Risk för 
negativ 

indir päv 
Ja Nej 

Möjlig 
positiv 

päv. 

Ja Nej 

V i k t i g a m i l j o a s p e k t e r - posit iv 

e l le r nega t iv m i l j ö p ä v e r k a n 

S A R E C (vissa ä m n e s o m r gä l le r ä v e n a n d r a a v d , se resp avd) 

A. Biständsinsatser - ämnesomräden. policies, riktlinjer 

1. Forskningssamarbcte, utkast till 

riktlinjer 

2. Miljöekonomi 

3.1 Kemikaliesäkerhetsfrägor 

3.2 Bekämpning - skadedjur/insekter 

-1. Biologisk mangfald (BM) 

5.1 Hallhan jordbruk 

5.2 - Livsmedelssäkerhet (utredn) 

5.3 Kemikaliesäkerhetsfrägor 

6. Hällbart skogsbruk 

7.1 Vattenresurser 
7.2 - Vattenresurspolicv. södra Afrika 

8. Landsbygdsutveckling 
9. U-länders hav- o kustomr 

10. Transporter o. mil jö 

I I . Urban utv - hallbar 

12. Näringsliv/lnd miljövärd - policv 

13.1 Miljöanpassat energibiständ 
13.2 Riktlinjer - Energi i Centr- o. Osteur. 

14. Handel o. mil jö - utredning 

15.1 Hällbart Förvaltningsbist. - HP 

15.2 Demokratiforskn., soc. ek asp 
15.3 Samhällsvetenskap/samhällsek 

15.4 Mil jöekonomi 

16. Hälsa och mi l jö 

X 

X 

X 

X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Risk inom flera ämnesomr (se resp 

ämne). Viktigt integr miljöasp där rel., 

koppi t andra omr, t ex demokrati - pos 

päv. 

Se Landstrategiarb o. Projektcykeln 

ovan 
Se Övergripande ansv/samordn. ovan 
Se SEKA (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 

Se Övergripande ansv/samordn. ovan 

Se NATUR (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 
Se INEC (huvudansv) 

Se INEC (huvudansv) 

Se INEC (huvudansv) 

Se INEC (huvudansv) 

Se Sida-OST (huvudansv) 
Se INEC (huvudansv) 

Se DFSO (huvudansv) 

Koord - främst DESO 

Koord - främst DESO 

Se punkt 2. ovan 
Se DESO (huvudansv) 

B. Anvisningar, mallar. m.m. för biständet 

1. Mali för bedömn av projektförslag 

2. Redov t reger av insatser - int konv 

X 

X 

X 

X 

Risk för neg indir päv om miljöhänsyn 

ej vägs in i bedömn. av ansökan eller 

om MKB ei gjorts. 

- Insatser inom Oken- o. Klimatkonv: 

mars -98 

A n s v a r i g a 

avd /enh 

IIUVUD-/Dclansv 

SAREC /Mi i . 
Policy 

SAREC. Mii. 
1'olicy/Samtliga 

SAREC/Mii 

NATUR.MIL/ 
Inec. Sarec. Osl 

Handlingsprogr. 

Nuv 
HP 

lät

in 

-

-

Omja, 
ätgardat? 

Ja 

X 

delar Nej 

Anmärkningar 

Redan vidtagna ätgärder/ 

tänkbara ätgärder, m.m. 

Hällb utnyttj av naturresurser - I av tre huvud-

omr. Kapac.uppbyggn - viktig del. Mil jöasp har 

även integr pä flera ställen (t.ex pol., ekon, soc. 

dim). 

Bl a stöd t i l l nätverk i Asien o. Afrika. 

Malien nämner jämst.perspektiv men ej mi l jö! 

Borde inkl ung pä samma sätt. 

Se multilat. samarb - Internationella konv 
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Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 
intern verksamhet 

Verksamhet - Aktiviteter 

Mi l jöpäverkan 

Risk för 

negativ 

indir päv 

Ja Nej 

Möjl ig 

positiv 

päv. 

Ja Nej 

Viktiga miljoaspekter - positiv 

eller negativ mil jöpäverkan 

S E K A (vissa ämnesomr gäller även andra avd, se resp avd) 

A. Biständsinsatscr - ämnesomräden, policies, riktlinjer 
1.1 Bekämpning- skadcdjtir/insekter, 

t.ex Desert Locust (övergripande 
MKB har gjorts-SLU) 

1.2 Humanitära biständet i övrigt 

1.3 Hälsa och miljö 
2. Biständ genom EO 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 

X Stor risk - neg miljopäv vid anv av 
bekämpn.medel, risk - Iängsiktiga eff pä 
ekosystem. hälsa. mm. Flera rek ges i 
SLUs MKB. varav vissa kan vara svära 
att följa/kontrollera att de följs. Mer 
omfattande studie av miljopäv pägär. 

Risk - neg miljopäv inkl flera olika 
ämnesomr: transp. infrastruktur. jord- o. 
skogsbr. vatten o. sanitet, mm (se resp 
ämne). Pos päv möjl genom t ex 
miliöunderv. miliökrav - upphandl. mm 
Se DESO (huvudansv) 
Omfattar flera ämnesomr - Se resp omr 

B. Anvisningar, mallar, m.m. för biständet 
1. Anvisningar: Humanitärt biständ 

genom svenska EO (finns även pä 
engelska för utländska EO) 

2.1 Allmänna villkor För Sidas 
biständsanslagt sv. EO 

2.2 Anvisningar För Sidas stöd t EOs 

2.3 Ärsredovisning, special -
"Miljöinsatser" genom EO 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Risk för neg indir päv om MKB-krav. 
miljöhänsyn. etc ej nämns i anvisn. 

Risk för neg indir päv om MKB-krav. 
miljöhänsyn. miljöasp v. upphandling ej 
nämns i allm villkor. Idag används 
SIDAs villkor (fr -93) - miljö nämns ei. 
Risk för neg indir päv om MKB-krav. 
miljöhänsyn. etc ej nämns i anvisn. Idag 
används SIDAs anvisn (fr -93) - miljö 
nämns endast som övregrip. mäl. 
- Pot pos päv, ökad uppmärksamhet. 
mm 

Ansvariga 

avd/enh 

HUVUD./Delansv 

M KA-lliini Mii. 
Deso-I lalso. Natur. 
Sarec 

SEKA-IIUM/Mil. 

Deso-ltalso. Natur 

SEKA-EO/Mil 

SEKA-HUM/Mil 

SEKA-EO/Mil 

SEkA-EO/Mil 

SEKA-EO/Mil 

Handlingsprogr. 

Nuv 
HP 

Ja/-

Ja 

-

Ja 

-

Omja, 

ätgardat? 

Ja delar 

X 

X 

Nej 

Anmärkningar 

Redan vidtagna ätgärder / 

tänkbara ätgärder, m.m. 

Slutsatser o. rek frän SLUs MKB bör disk för att 
ev komma fram t en Sida-policy. Möjligheten att 
inte ge stöd till själva bekämpn bör ocksä disk. 
Om försiktighetsprincipcn tillämpas. bör stöd t 
bekämpn.medel undvikas tills omf studien av 
miljopäv är klar. 

Inventering har gjort om flyktingar o. miljö, 
miljopäv o. olika aktörers arb. UNHCRs riktlinjer 
för MKB analyseras f. n. - för ev hänv t dessa i 
anvisn. Sida-specifika riktlinjer planeras. 

Se även Anvisningar. nedan 

Anvisn har reviderats jan -97, miljöasp nämns pä 
ett par ställen. - Kan integr mer/komma in tidigare. 
Arb pägär m spec. MKB-riktlinjer/"typ-MKB", 
mm (Se även SEKA Biständ 1.2 - 1.3) 
Villkoren ska skrivas om. - Viktigt inkl 
miljöhänsyn, MKB-krav, miljoaspekter vid 
upphandling, mm! 

Anvisn skrivs för närv om. - Viktigt inkl 
miljöhänsyn. MKB-krav. mm! Alla EO har dock 
fätt Sidas MKB-riktlinjer. som bil. t nuv. anvisn. 

EO har fätt instruktioner om sep. kap. om 
"miljöinsatser" (sep 97: rapp ang -96) 



Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 

intern verksamhet 

Verksamhet - Akt iv i teter 

M i l j ö p ä v e r k a n 

R i s k f ö r 

negat iv 

i n d i r p ä v 

Ja Nej 

M ö j l i g 

posit iv 

p ä v . 

Ja Nej 

V i k t i g a m i l j o a s p e k t e r - posit iv 

e l l e r nega t iv m i l j ö p ä v e r k a n 

S i d a - Ö S T (vissa ä m n e s o m r g ä l l e r även a n d r a a v d , se resp a v d ) 

A. Landstrategiarbete 

1. Miljöanalvser i landstrat.arb 

1.1 Landstrategihandboken 

1.2 Miljöanalyser i landstrat.arb 

(genomförande) - ÖST 

1.3 - Strukturanpassn o. betaln.bal.stöd 

1.4 - Strukturanpassn o. betaln.bal.stöd -

VVB + WWF 

1.5 - Miljöekonomiska aspekter 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Se Metodfrägor - Landstrategiarbcte 

Se Metodfrägor - Landslralegiarbete 

Viktigt försöka se 

kopplingar t ekonomiska, politiska, 

sociala aspekter. mm. 

Östersjöprogrammct - bra exempel 

(även om det i sig ärett "mil iöorogr") 

Se Metodfrägor- Landstrategiarbcte 

Se Metodfrägor - Landstrategiarbete 

Se Metodfrägor - Landstrategiarbete 

B. Biständsinsatscr - ämnesomräden, policies. riktlinjer 

1.1 F.nergi - R ik t l in je r för stöd pä 

energiomrädet i Centra l - o. 

Östeuropa 

1.2 - Miljöanpassat energibiständ 

2. Ätgärdsprogrammct för Östersjön 

(enl HP) 
3. Finansiering av mi l jö-ätgärder -

utredning ane- krcdi ter (enl HP) 

-1. Transporter o. mi l jö 

5. Mil jömässigt hal lbar urban utv 

6. När ingsl iv/ Ind mi l jövärd - policv 

7. Handel o. mil jö - utredning 

8. Vattenresurser - genercll policv 

9. Hä l lbar t förvaltningsbist. - HP 

10. Manskl iga rätt igheter 

I 1. Humani tä r t biständ 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Risk: avfal l , utsläpp. naturresursförbr. 

växthuseff, marknära ozon, försurning. 

övergödning. mm 

Se INEC (huvudansv) 

Inkl flera omräden/sektorer: vad gäller 

risk. se resp omräde. 
Inkl flera omräden/sektorer: vad gäller 

risk. se resp omräde. 
Se INEC (huvudansv) 

Se INEC (huvudansv) 

Se INEC (huvudansv) 

Se INEC (huvudansv) 

Se NATUR (huvudansv) 

Se DESO (huvudansv) 

Se DESO (huvudansv) 

Se SEKA (huvudansv) 

C. Anvisningar, mallar, m.m. för biständet 

1. Interna riktlinjer 3 - ang beslutsdok 

pä Sida-Öst 

X X Risk fiir neg indir päv om 

mil jöhänsyn/MKB ej nämns i 

riktiinjerna. Pot pos indir päv om detta 

görs. 

A n s v a r i g a 

a v d / e n h 

llt)VUD-/Dclansv 

ÖST/MIL. 
POLICY 

Sida-ÖST/Mii. 
Sarec. Incc-lnfra, 
(Ekosam. Finans) 

Sida-ÖST 

Sida-ÖST 

ÖST/Mii 

H a n d l i n g s p r o g r . 

Nuv 

HP 

Ja/-

Ja 

Ja 

Ja 

Omja, 
ätgardat? 

Ja 

X 

X 

X 

delar Nej 

A n m ä r k n i n g a r 

Redan vidtagna ätgärder/ 

tänkbara ätgärder, m.m. 

Miljöanalyser har av flera orsaker fätt en viktigare 

roll här än övr REG (stora miljöprobl. närmare -

probl päv Sv mer dir. mer integr samarb, mm). -

"Sektortänkande" finns dock även här Intcrn-utb. 

viktig (se EOL) 

Riktiinjerna för Sida-Öst baseras pä Policy -

miljöanpassat energibist., men har ej lika härda 

krav ang stöd t effektivisering som innebär forts 

anv av koi, olia. 

Programmcts huvudsyfte: förbättring av 

miljösituationen i Östersjön. 

1SEKA Biständ 1.2 + Anvisningar) 

Under 9. bedömn. nämns: miljöasp bör alltid 

komment - Bra. Skulle även kunna komma in 

under punkt 7. Förvänt. resultat o. effekter. Ev. 

miljöasp finns med i checklista (s. 3) 

MATRIS 1.xls Datum: 971031 BILAGA 1 (Utskriff 1997-1 ?-OPnRirtan 17av?6 



Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 

intern verksamhet 

Verksamhet - Aktiviteter 
2. Informationsskrift (5 sid.. Ijus grön) 

3. Insatser i Central- o. Östeuropa - info 
t svenska parter 

4. Sidas stöd t Ostersjöprogrammet, 
info-skrift (mars -96) 

5. Start-programmen (Öst, Syd, 
Bosnien) 

6. Redov t reger av insatser-int konv 

Mil jöpäverkan 

Risk Tor 

negativ 

indir päv 

Ja 

X 

X 

X 

Nej 

X 

X 

Möj l ig 

positiv 

päv. 

Ja 

X 

X 

X 

x 

X 

Nej 

Viktiga miljoaspekter - positiv 

eller negativ mil jöpäverkan 

Risk för neg indir päv om 
miljöhänsyn/MKB ej nämns. Pot pos 
indir päv om detta görs. 

Risk för neg indir päv om 
miljöhänsyn/MKB ej nämns. Pot pos 
indir päv om detta görs. 

Stor potentiell positiv indirekt 
miljöpäverkan. - Själva programmet har 
samarbete för miljöförbättringar som 
huvudsyfte. 

Risk för neg indir päv om miljöhänsyn 
ej vägs in i bedömn. av ansökan eller 
om MKB ej gjorts. 
- Insatser inom Öken- o. Klimatkonv: 
mars -98 

R E G I O N , exkl S ida-ÖST (vissa ämnesomr gäller även andra avd, se resp avd) 

A. Landstrategiarbete 
1. Miljöanalyser i landstrat.arb 
1.1 Landstrategihandboken 
1.2 Miljöanalyser i landstrai.arb 

(genomförande) - gäller främst REG: 
AFRA. RELA. ASIEN 

1.3 - Strukturanpassn o. bet.bal.stöd 
1.4 - Strukturanpassn o. betaln.bal.stöd -

W B + W W F 
1.5 - Miljöekonomiska aspekter 

X 
X 
X 

X 
X 

X 

X 
X 
X 

X 
X 

X 

Se Metodfrägor- Landstrategiarbete 
Se Metodfrägor - Landstrategiarbete 

Viktigt Försöka se 
kopplingar t ekonomiska, politiska, 
sociala aspekter, mm 

Se Metodfrägor - Landstrategiarbete 
Se Metodfrägor - Landstrategiarbete 

Se Metodfrägor - Landstrategiarbete 
B. Biständsinsatscr - ämnesomräden, policies, riktlinjer 
1. Manskliga rättigheter o. Demokrati \ X X Se DES uivudansv) 

Ansvariga 

avd/enh 

IIUVUD-/Dclansv 

OST/Mil 

ÖST/Mii 

OST/Mil 

OST/Mil 

ÖST / Mii. Natur 

POLICY. MIL. 
REG 

Handlingsprogr. 

Nuv 

HP 

Ja-

-

Omja, 
ätgardat? 
Ja delar Nej 

Anmärkningar 

Redan vidtagna ätgärder / 

tänkbara ätgärder, m.m. 

Under alla avsnitt rörande foma Jugo. bör 
miljömäss. hällbarhet inkl. Under 
"Kunskapsöverfiiring o. ek samarb" bör miljöasp 
integr. Under "Miljö" kan päpekas att integr av 
miljöasp/miljömäss. hällbarhet gäller alla insatser, 
sä miljö ej ses som en sektor. 

Miljö o. energi som en punkt under prior. omr. ger 
intryck - miljö = sektor. Forslag: miljöförbättrande 
ätgärder (alla sektorer). MKB nämns (sid. 5 + mall 
11.4), bra. Miljöpäverkan bör även inkl under 
Reporting (mall IV). Hänvisn bör göras t Sidas 
riktl. 

Miljöasp. inkl miljöekonomiska asp, är mycket väl 
integrerade inom alla omräden och sektorer som 
diskuteras. 

Kontrollera om miljöasp. och MKB nämns 
specifikt i avtal mcd ALMI Företagspanncr AB, 
om inte - inkl. detta vid rev./förnvelse av avtal. 
Se Policyfrägor, punkt 5.3. - Koord: NATUR. 
MIL. INEC. SAREC. ÖST. 

Miljöanalyser görs nastan alltid men slutsatser tas 
ej alltid med i landstrat. - ses ofta som 
sektor/ämne. ej alltid prior (En enh t.ex: "prior 
MR inte miljö"). - Viktigt inkl miljö i regler.brev, 
mm + internutb. (se Ek.stvm. EOL). 
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Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 
intern verksamhet 

Verksamhet - Aktiviteter 

Mi l jöpäverkan 

Risk för 

negativ 

ind i rpäv 

Ja Nej 

Möjlig 
positiv 

päv. 
Ja Nej 

Viktiga miljoaspekter - positiv 

eller negativ mil jöpäverkan 

Ansvariga 

avd/enh 

IIUVtJD-/Dclansv 

Handlingsprogr. 

Nuv 

HP 

Ja/-

Omja, 

ätgardat? 

Ja 

A D M I N I S T R A T I O N - Främst: A D M inkl S A N D Ö och R E G A D M (gäller/päverkar dock S A M T L I G A A V D ) 

delar 

Intern kunskapsutvekling - Främst: E O L , M I L , P O L I C Y , R E G A D M , R E K O , omfattar dock S A M T L I G A A V D 

1. Introd.kurs för Sida anst 

2. Sätta igäng/ta fram nya kurser 

3. Kurser för integrering av miljöhänsyn 

3.1 - Baskurs i miljofrägor (MKB) (Ansv 
numera: Natur/MIL. behandl dock 
här) 

3.2 - Forslag: specialinrikn av MKB-
kurs. där även miljöledningssys 
behandlas 

3.3 - Forslag: Baskurs i miljofrägor m 
inriktn pä miljöanalys o. landstrategi-
arbetet, där även miljöledningssys 
behandlas 

3.4 - Forslag: Baskurs i miljofrägor m 
inriktn pä det miljövänliga kontoret 

3.5 - Forslag: Baskurs i miljofrägor m 
inriktn pä upphandling inköp 

3.6 Baskurs i miljöekonomi 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Möjl pos päverkan om ökad integr av 
miljöasp 
Mkt stora möjl t pos päv om 
miljöasp'niiljöutb prioriteras 
Mkt stora möjl t pos päv - idag finns 
endast MKB 
- Kursen fär mycket bra kritik pä alla 
häll. Dock har den ej anordnats 4 ggr/är. 
som an ges i IIP 
- Flera enh. Önskar specialanpassad 
baskurs/MKB-kurs. mänga viii gä om 
kursen som repetition o,/eli. 
fortsättn.kurs. mänga känner sig osäkra 
hur göra MKB trots kurs o. riktlinjer. 
Mälgr: Ämn. Ösi. Amb 
- Mänga pä Reg.avd ser ej koppi t 
miljöasp i det egna arb. Vissa anser att 
det skulle behövas utbildn inom 
miljöanalys o. tillämpn. av genomförd 
analys. Mälgrupp: Reg. (inkl Öst). 
AmtU+UD?) 
- För att se möjlighetema/riskerna m det 
egna arbetet skulle en 'A - l-dags semin. 
behövas i komb m info. t ali personal. 
Mälgrupp: ali personal 
- En-dagskurs för personal direkt ansv 
för upphandling och inköp. 

- Baskurs i miljöek. harej genomlört -
97. Har anordnats 2 ggr tidigare. ej bra 
kritik. Ämnet är viktigt o. bör 
prioriteras. Mälgr: ekon + Reg (+Ämn) 

noi./Mii 

EOL/Mii 

MIL/EOL 

MIL/LOI. 

MIL / LOL 

MII./POLICY. 
EOL 

MIL/Aclm-Serv. 
Eol 

MIL/Adm-Serv. 
Polisy-Jur 

MIL. POLICY 

-

-

Ja 

Ja 

Se nedan 

X 

Nej 

Anmärkningar 

Redan vidfagna ätgärder / 

tänkbara ätgärder, m.m. 

Oka t 60-min pass o. integr/disk koppi där möjl 

Koord. MIL o. övr avd för intensivsatsn. enl 
nedan. Viktigt ta med i budcet - regleringsbrev! 
Se resp kurstyp, nedan. 

Bör anordnas i nuv allm. form m inr pä MKB, 
främst för utresande, nyanst.. kons., EO o. pers fr 
Amb. Info. Adm. Policv o. Utv. Mäl: 3 ggr/är. 
MKB-kursen bör för att fä genomslag dir i arb 
anordnas per avd/enh m fallstudier dir fr enh.'s 
arb. "Hemläxa" som disk v. uppföljn 3 män 
senare. (2 + 1 dgr) - Mäl: 5 ggr under -98. 

Grunderna fr nuv miljökurs. med inr pä miljö
analys o. hallbar utveckl., miljöekonomi, etc. 
Fallstudie: miljöanalys pä "eget" land. Uppföljn 3 
män senare. (2 + 1 dgr) - Mäl: 1 - 2 ggr. -98 

Kort om allm miljofrägor, m inr pä miljöhänsyn i 
det dagl arbetet. (Forslag: genom specialinr 
kons.bolag dir resp enh) -Mäl: 10 ggr.-98 

Kort om allm miljofrägor. m. inr pä miljöhänsyn 
vid inköp o. upphandling. (Trol. -97 gnm 
Naturvärdsverket) - Mäl: 1 g. alla dir berorda 
Bör ges främst som fortsättn.kurs pä 3.3 (o. ev. pä 
sikt 3.2) ovan. (Skulle kunna anordnas pä prov m 
Uituna cli. Naturvärdsverket) 1 g. -98 
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Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 
intern verksamhet 

Verksamhet - Akt iv i te ter 

3.7 Fem-veckors kurs i miljöekonomi för 

Sidas ekonomer 

4. Chefskurser 

5. Specialseminarier 

6. Särskilda miljöanslaget - strat. inr. 

7. Nätverk för integr av miljöhänsyn 

8. LFA-kurser 

9. Spräkutbildning 

10. Utb. inom A D B o . PLUS 

M i l j ö p ä v e r k a n 

R i s k f ö r 

negat iv 

i n d i r p ä v 

Ja 

X 

Nej 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

M ö j l i g 

posit iv 

päv . 

Ja 

X 

X 

X 

X 

X 
X 

X 

X 

Nej 

V i k t i g a m i l j o a s p e k t e r - posi t iv 

e l ler negat iv m i l j ö p ä v e r k a n 

Stor pot pos päv - Enl. "the Sida 

Economist" No 6 erbjuds nägra Sida 

ekonomer per är att gä 5-p kurs vid 

1 landels-högskolan i Göteborg. 
Stor möjlighet t pos indir päv om 

cheferna har bra utb i miljofrägor o. 

resp chefs ansvar för miljöhänsyn, 

miliölcdningssvs, mm 

Pot pos indir päverkan - intresse, mm 

Se Metodfrägor - Metodutv.. ovan 

Se Metodfrägor - Metodutv.. ovan 

Se Metodfrägor - LFA. ovan 

Möj l pos indir päv gnm att t.ex ha texter 

om miljofrägor 
Se ADB o. Ekonomistvrning. nedan 

A n s v a r i g a 

a v d / e n h 

IIUVUD-/Dclansv 

POLICY / Mii 

POLICY/Mi i 

MII . / Info. Samtliga 

L O I . / M i i 

R E G A D M ( e n h c t s s p c c , se även o v a n , - E k o n o m i s t y r n , B c m a n n i n g o. Pers .pol o. P e r s . a d m ) 

1. Uppdat. av admin. handböcker - IUM 

2. Fastighetsfrägor vid IUM (koord m 

SFV, U D , IUM) , Se även 

Bemmaning o. Pers.pol, punkt 3 

2.1 

2.2 

3. Sidas företrädare i 

Utlandslönenämnden 
4. Utredningar m ankn t fältadmin 

5. Utv.insatser För REG's pers 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Se Verksamhetsplancring, ovan o. 

Ekonomistvrning. nedan. 

Neg päv genom en ineffektiv energikons 

o. vattenförbr i mänga fastighcter (bäde 

kontor o. bostäder) - (Del av direkt 

miljöpäverkan för IUM) 

Möj l pos päv gnm effektivis o. 

miljöanpassn av energikons o. -prod 

samt vattenförbr. vid IUM. Viktigt ta 

med i planering o. budgetering för -98 

o. koord. m UD och SFV! 
- SFV har infört miljöledn.sys. -

kan/bör ha pos inverkan pä 

genomförandet av p. 2.1 ovan 

Se nedan, Bcmanning o. Personalpol, 

punkt 3. 

Mö j l pos päv gnm koord/samordn om 

miljöutredn genomförs pä försök pä 
Se Internutbildning- EOL 

REGADM / Mii 

RLGADM/Sluek, 

IUM. Mii 

RLGADM / UoP 

KIX iADM /Styrek. 

IUM. Mii 

REGADM/Mi i 

H a n d l i n g s p r o g r . 

Nuv 

HP 

Ja/-

Ja 

-

Ja 

-

-

-

Omja, 

ätgardat? 

Ja delar 

X 

X 

Nej 

Anmärkningar 

Redan vidtagna ätgärder / 

tänkbara ätgärder, m.m. 

Miljöekonomi är ett relativt nytt ämne och de 

flesta ekonomer saknar vikt ig kunskap inom detta 

ämnesomr. - Mkt bra o. viktigt initiativ! 

En spccialdesignad 1-dagskurs (ev 2-dagars) m 

delar av 3.1, 3.3 o. 3.4 ovan o. betoning pä 

ansvarsfrägor bör tas fram. Mäl: alla -98 

Antal semin m mil jöinr kan öka, spec i samband m 

extern Info-kampanj o. miljölednsvs 

Samarbeta m M I L o. övr avd/enh för att hitta 

lämpliga texter för översättn. etc 

Disk har inletts m UD o. STYREK för försök m 

miljöanpassn av energikons o. -prod.. 

torrträdgrädar mm för minskad vattenförbrukn. 

Viktigt om Sv - "foregängsland" 

1 - 2 p i lo t - lUM bör utses där forslag tas fram o. 

försök + införande av egna miljöledn.sys. päbörjas 

-98. Ansvariga bör fä utb. Forslag: Indien o. 

Zambia 

Inför möte i sep -97 be SFV regogöra för sys och 

vad det kommer att innebära för utl.fast. 

Se ovan: Bemanning o. Personalpol, punkt 3. (Fr 

aug -97 - REGADM ansv.). 

Försök m införande av miljöledningssystem pä 

pi lot- IUM. punkt 2 .1 . ovan. 
Se nedan: Org. lärande - internutbildning. 
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Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 
intern verksamhet 

Verksamhet - Akt iv i te ter 

M i l j ö p ä v e r k a n 

R i s k f ö r 

nega t iv 

i n d i r p ä v 

Ja Nej 

M ö j l i g 

pos i t i v 

p ä v . 

Ja Nej 

V i k t i g a m i l j o a s p e k t e r - pos i t iv 

e l ler negat iv m i l j ö p ä v e r k a n 

F i n a n s i e r i n g & r e d o v i s n i n g - F I R E och delv is I n t e r n r e v i s i o n ( g r a n s k n i n g ) 

1. Kontrol l o. granskning 

2. Utveckling av redovisningssystem 

2.1 

3. Rädgivning o. utbildning 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Möj l . öka miljömedvet., minska 

pappersförbr. mm 
Liten risk för neg päv. t.ex ökad 

pappersförbr 

Möj l . utv rutiner för ökad anv. av IT. 

scanner. mm 
Möj l . öka miljömedvet., minskad 

pappersförbr. mm 

E k o n o m i s t v r n i n g - S T Y R E K och de lv is R E G A D M ( I U M o. R E G ) och I n t e r n r e v i s i o n 

1. Verksamhetsplanering. regler.br, mm 

2. Planeringssystem - utv. "PLUS-sys" 

2.1 

2.2 

2.3 

2.4 

2.5 

2.6 

3. Styrning/kontroll av admin. rutiner 

3.1 - Admin rutiner, allmänt 

4. Finansicll uppföljning - internbudget 

4.1 - Uppföljn av kostnader 

5. Statistikrapportering 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Se Verksamhetsplanering, rapportering, 

ovan. 

Liten risk om annat priorit. pä bekosln 

av miljöasp 
Möjlighet t uppföljn o. rapp om 

"miljöinsatser" fr jan -98 (se även nedan 

p. 6.5 - krav BÄ 97) 
Möj l . ökad kontroll o. genom för. av 
M K B 

Möjlighet t bättre resultat o. mälstyrning 

- Utv. sys. för krav miljöasp i uppföljn 

o utvärdering 
- System för ärende/dok.hantering 

- Utv. av mallar för beslut. etc. 

Möj l . utveckla rutiner för ökad 

miljöhänsyn 
- Kontroll att rutiner för miljöstyrn. 

efterlevs 

Liten risk om ej miljöhänsyn vid uppf 

av vissa kostn 

Uppföljn. av poster som har negativ 

miljöpäverkan 

Rapp om miljöstat. kan öka personalens 

miljö-medvet bäitre miljöhänsyn 

internt o. i biständet 

A n s v a r i g a 

a v d / e n h 

HUVUD-/Dclansv 

LIRL/MIL. IR 

LIRI; / M I I . 

LIRI; /MIL 

I IR I : /M IL 

STYREK/Mii. 
Rcgadm. ADH 

STYREK/Mii. 
Rcgadm. ADU 

STYREK/Mii, 
Rcgadm. ADH 

UIV /MII.. 
STYREK. AD» 

MII. /ADB. 
STYREK. UTV 

MIL. AD». 
STYREK 

- " -
MIL. AD». 

STYREK 

STYREK /MIL 

STYREK/MIU 

SI YRLk/MIL 

S 1 YRLk/MIL. 
INR) 

H a n d l i n g s p r o g r . 

Nuv 

HP 

Ja/-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Ja 

Omja, 

ätgardat? 

Ja delar 

X 

Nej 

Anmärkningar 

Redan vidtagna ätgärder / 

tänkbara ätgärder, m.m. 

Mil jökurs - ek.ansv. och övr. adm.personal 

Miljötänkande vid utv av system o. rutiner 

Scanna fakturor. färre kopior pä ink. fakturor 

Införmera ang. Sidas miljöledn.sys., miljopäv. 

"Miljötänkande" - se nedan 

Krav pä märkn av "miljöinsatser" i PLUS. Vikt igt 

tydlig info. + anvisn om definition. 

Obl ig märkn att M K B gjorts i PLUS o. besl-PM 

Info om krav pä miljöasp i uppföljn o. utvärder. 

Mall med spärr - inkl miljöasp i uppföljn. 

Lägga in spärr i sys - sä man mäste rapp M K B 

Utv av IT-bas. mallar som inkl miljöasp 

Okad IT-anv., scanna in-post, cc-mail 

Uppföljn av adm.kostn o. besparingar - mi l jö 

Tilläta lite högre kostn för t.ex ekokaffe 

Uppföljn kostn.minskn - el, vatten, pappcr etc. 

Statistik rapp. internt om miljöprojekt, Agenda 

2 1 , m.m. via nätet 
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Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 

intern verksamhet 

Verksamhet - Akt iv i te ter 

6. Arsredovisning 

6.1 - Arsrcdovisningen. allmänt 
6.2 - Resultatredovisn 

6.3 Miljöstyrning/miljörcvision 

6.4 Rapp - införande av miljöledn.svs 

6.5 Specialrappering (BÄ 97) om M K B -

genomförande 
6.6 Spccialrapp (BÄ 97) "miljöinsatser" 

- "Miljöinsatser" genom EO 

6.7 Redov t reger - insatser - int konv 

A D B - e n h e t e n 

1. Utveckl av ADB-systemet 

2. PLUS-sys (se även STYREK) 

3. Sidas hemsida pä internet 

4. Utb. inom ADB o. PLUS 

M i l j ö p ä v e r k a n 

R i s k För 

negat iv 

i n d i r p ä v 

Ja 

X 

Nej 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Möjlig 
positiv 
päv. 

Ja 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 

X 

X 

X 

X 

Nej 

V i k t i g a m i l j o a s p e k t e r - pos i t iv 

e l ler negat iv m i l j ö p ä v e r k a n 

Se ovan, Verksamhetsplan. punkt 2. 

Se ovan. Verksamhetsplan. punkt 2.1 

Se ovan. Verksamhetsplan. punkt 2.2 

Se ovan, Metodfrägor, punkt L L 

Se ovan. Verksamhetsplan. punkt 2.3 

Se ovan, Verksamhetsplan. punkt 2.4 

Se ovan. Verksamhetsplan. punkt 2.5 

Se ovan. Verksamhetsplan. punkt 2.6 

Se ovan. Verksamhetsplan. punkt 2.7 

Möj l pos päv pä sikt. genom färre resor. 

mer komm. Kommer dock att ta tid i 

mänga samarb.länder. 
Möj l pos päv gnm bättre komm via 

internet m Amb 

Möj l pos päv gnm bättre info ang 

biständ - miljö 

Möj l pos päv gnm minskad 

pappersförbr. ökad effektivitet o. bättre 

komm via internet m Amb 

B c m a n n i n g o. P e r s o n a l p o l i t i k - B o P och R E G A D M ( I U M o. R E G ) 

1. Bcmanning 

2. Rekrytering o. personalplanering 

3. Lönefrägor (utlandsstationering) 

4. Information o. förhandlingar 

5. Personalpolitik o. progr.utveckl. 

6. Arbetsmiljö 

- Arbetsmiljöpolicy 

7. Personarkivet 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Se nedan. Rekrvtering 

El- o. vatten i pcrsonalbost vid 

utlandsstationering bet ej dir av de anst 

själva = inga incit. t bcsparingar (se 

även REGADM - ang. amb.byggn, 

koord m UD. SEV. mm) 

Se ovan - Lönefrägor 

Se ovan - Lönefrägor 

Checklista - ärlig arbetsmiljöplan 

Arbetsmiljöpolicy - möjl. revid. fr. 

miljösvnpunkt 
Pot positiv päverkan - möjligt söka pers 

m miljt iterad eri ' / utb 

A n s v a r i g a 

avd /enh 

HUVUD./Delansv 

STYREK/MIL. 
Samlliga 

STYRLK/MIL. 
UTV-IR 

AD». STYREK. 
MIL. REGADM. 
IUM 

-

AD» / INFO. MIL 

ADH. STYREK. 
MIL. REGADM. 
IUM 

BoP. I'-ADM. 

REGADM. IUM. 

STYREK. MIL 

Hoi* / M I L 

»oi»/MIL 

Hoi» / M I I . 

H a n d l i n g s p r o g r . 

Nuv 

HP 

Ja/-

-

-

-

-

-

Omja, 
ätgardat? 

Ja delar Nej 

Anmärkningar 

Redan vidtagna ätgärder/ 

tänkbara ätgärder, m.m. 

För u p p h a n d l / s k r o t n - se d i r e k t m i l j o p ä v . 

Komm. m vissa Amb kan förbättras fr -98 gnm 

intranet. -99 beräknas drygt 50% vara anslutna. 

Försök m videokonferens m 1 Amb -98 

Se nedan INFO, Extern komm.. punkt 3. 

Scanner bör finnas pä varje avd för ink. post/distr 

av dok. A D B utb i anv. bör finnas. 

Analysera möjl bet schablonbel. t pers för el- o. 

vatten (kan ge ek.bespar. även om väl ti l ltag), o. 

de anst. bet kostn dir = lägre förbrukn (systemet 

mäste dock vara flexibelt för anpassn t ibland 

snabba orisändr) 

Koppi, arbetsmiljö/hälsa/miljö kan inkl. 

Genomgang av policyn - pos/neg miljöpäverkan 

Finns sökord som t ex miljöekonomi, mil jövärd, 

natur o. mil jö. - Bra. 
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Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 
intern verksamhet 

Verksamhet - Akt iv i te ter 

M i l j ö p ä v e r k a n 

R i s k f ö r 

nega t iv 

i n d i r p ä v 

Ja Nej 

M ö j l i g 

posi t iv 

p ä v . 

Ja 

P e r s o n a l a d m i n i s t r a t i o n - P - A D M och R E G A D M 

1. Löne- o. förmänsadmin för pers. 

2. Info. o. räd om lagar. avtal. policies 

3.1 Företagshälsovärden 

3.2 - Företagshälsovärd - IUM 

4. Tjänsteresor • utland 
4.1 Riktlinjer, policy - utlandsresor 

(Se även bilaga 2. direkt miljopäv) 
5. Tjänsteresor - inrikes (i Sverige) 

5.1 Riktlinjer, policy - inrikes resor 

(Se även bilaga 2. direkt miljopäv) 

5.2 

5.3 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Nej 

V i k t i g a m i l j o a s p e k t e r - posi t iv 

e l l e r negativ m i l j ö p ä v e r k a n 

( I U M o . R E G ) 

X 

X 

X 

Se ovan: BoP - Lönefrägor 

Företagshälsov genom kontrakt med St. 

Erikshälsan och UD/Sida-klinikcn vid 

längre utlandsresor 
Möj l . pos päv i de länder där man 

anlitarspec. klinik, särskilt i dc fall dä 

Sv finansierar del av verks 

Flyg - utsläpp. växthuseff. resursförbr 

Flyg nödv (se ovan). Enda alt. är färre 

och längre (i tid) resor. 
Flyg - utsläpp. växthuseff, resursförbr 

1 policy o. riktlinjer nämns inget om täg 

istället för flyg vid inrikes resor - bör 

ses över 
1 riktiinjerna nämns att om man reser m 

X2000 ska 2:a klass föredras = risk för 

att f lyg väljs istället. vilket bädc 

ekonomiskt o. miljömässigt är sämre. 

- Möj l främja resor med täg ytterligare 

genom t.ex. "reslustkort" t personalen i 

julklapp 

A n s v a r i g a 

a v d / e n h 

HUVUD-/Delunsv 

P-ADM/MII. 

P-ADM. REGADM 
/MII. 

P-Adm/Samlliga 

P-ADM/MIL. 
Samlliga 

P-Adm/Samtliga 

P-ADM.MIL/ 
Samlliga 

H a n d l i n g s p r o g r . 

N av 

HP 
ia/-

• 

-

-

-

-

R c k r v t e r i n g o. k o m p e t e n s u t v e c k l i n g - R e k o , S e k a - E O , E O L , N a t u r , M I L , s a m t l i g a (se även I n t e r n kunsa 

1. Internat. rekrytering o. secondment -

tjänster inom int miljöorganisationer/ 

tjänster inom miljöomrädet 

L I - Högre o mellan tjänster- mil jöorg 

1.2 - BBE's och JPO's t mil jöorg/mil jöinr 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Möj l ig positiv indirekt miljöpäverkan 

genom rekr t int mil jöorg o. tjänster 

inom miljö - ökat kunnande i Sv o. ökat 

svenkt inflvtande 
Flera tjänster - utannonserats. 2 antagits 

97 

BBE - 1996: 3 inom miljöomr. av tot 6 

och 1997 (t. aug): 6 BBE (av tot 10). 

JPO's - 1996: 2 inom mil jö, av tot. 16. 

1997 (t. aug): 9 inom miljö. av tot. 18. 

REKO/ Mii. Natur. 
Siyrck 

REKO /MII. 

REKO/ MII. 

Ja 

Omja, 

ätgardat? 

Ja delar Nej 

psutv, ovan ) 

X 

Anmärkningar 

Redan vidtagna ätgärder/ 

tänkbara ätgärder, m.m. 

Se punkt 3. BoP, ovan 

Vid förnyelse av kontrakt. inkl miljöhänsyn, -

päverka lev. i pos riktn.. t.ex. införa miljöledn.sys. 

Se punkt 3.1, ovan 

Minskad neg päv möjl ig. se nedan. 

1 policyn nämns att alt t resa bör prövas - Bör inkl 

även i riktiinjerna (t.ex bättre komm. m IT) 
Minskad neg päv möjlig om täg prioriteras, mm 

Inkl att man, om rimligt m tanke pä t id, alltid bör 

väljä täg före flyg vid inrikes resor 

Riktiinjerna bör ses över! ToR Sthlm - Gbg m 

X2000, 1 :a k l . kostar 1220 kr (2:a k l . 1010 kr), 

ToR m flyg ek.klass kostar 2251 -3241 kr!!! 

Restiden bör bl i une den samma totalt sett. 

Undersöka möjl m reslustkort som personal-

förmän - skulle främja även privatresor m täg 

Rekr t miljöorg prioriteras ej i regler.br. Bör inkl -

98 om Sv ska anses som foregängsland - koord m 

NATUR/STYREK/UD (Bl.a. MR nämns) 

I person - UNEP, 1 person t Mekong River 

Commission. Flera kandidater har föreslagits t 

IUCN, ingen har antagits. Flera tjänster har 

utannonserats för UNEP o. ICRAF. 
BBE m miljöinriktn 1996: 50%, -97 (t aug): 60%. 

JPOs m miljöinriktn -96: 12.5%, -97 (t aug): 50% 
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Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 

intern verksamhet 

Verksamhet - Akt iv i te ter 

1.3 - Kontraktsanst t i l l 

mil jöorg/mil jöinrikn 

2. Rekr t övr int org. (utan spec 

mil jöinr) 

3. MFS-programmet 

3.1 - Miljörelaterade MFS 

4. Längtidskonsulter - i biständet 

5. Utbildn. inför utlandsstation./MFS 

5.1 - MFS / Valobservatörer 

5.2 - Utresande Sida-pers. 

5.3 - Repr. för EO 

5.3 - Inhyrda konsulter 

5.4 - Kontraktsanst 

5.5 - JPO's, BBE's och FN-anställda 
5.6 - Kursansvariga (för ovanst utb) 

6. Resursbasutveckling (Se även 

Ämnesomräden. Natur, B.4) 

6.1 Bistä REKO \ rekr inom miljö 

6.2 Samarbetsavtal m Stockholm 

Environm Instit (SEI) 

6.3 Samordn o. uppf av samarb m 

Naturvärdsverket (NV) 

6.4 Disk -stödfunk - mil jö utanför Sida 

6.5 Disk om resursbasutv - mil jöomr 

M i l j ö p ä v e r k a n 

R i s k för 

negat iv 

i n d i r päv 

Ja 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Nej 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

M ö j l i g 

posit iv 

p ä v . 

Ja 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Nej 

V i k t i g a m i l j o a s p e k t e r - posi t iv 

el ler negat iv m i l j ö p ä v e r k a n 

1997: 2 kontraktsanst inom 

miljöomrädet, inga kontr.anst inom 

andra omräden. 

Möj l ig positiv päverkan om pers har bra 

miljöutb 
Möj l pos päv - ökat sv. kunnandc, mm 

om miljöinr 

Ca. 150 av tot 400 inom miljömäss 

hällb utveckl 

Möj l pos päv om kons har bra 

miljökunskaper 

Okad miljöhänsyn i biständet 

- Mil jöutb ges idag oftast i form av mkt 

kort pass 

- Rek gä MKB-kurs, men ej alltid 

möjligt 
- Rek gä MKB-kurs. 

- Rek gä MKB-kurs. 

Se punkt 5.2 och 1.3. ovan. 

- Kurser inkl kortare pass om miljö 

Alla - miljöinfo (30-60 min) vissa mer 

Möj l pos päverkan om ökat sv. 

kunnande m.m 

Se punkt 5 ovan. 

Möj l pos päverkan om ökat sv. 

kunnande. ökad miljöhänsvn. m.m 

Möj l pos päverkan om ökat sv. 

kunnande. ökad miljöhänsvn. m.m 

Pos päv - möjl förslärka MILs arb 

Pos päv - ökad miljöhänsyn. -medvet, 

etc. Se även punkt 5.3. ovan. 

A n s v a r i g a 

a v d / e n h 

IIUVUD-/Dclansv 

REKO/MII. 

REKO/MU. 

REKO/MIL 

REKO/MII. 

REKO/MIL. 
Samlliga 

REKO. MIL. EOL 

Rl KO. MII . 
Policy. Dcsu 

REKO /MIL. 
Samlliga 

SEKA-EO/MIL 

MIL. REKO. 
SAMTLIGA 

REKO/Mii. samll 

REKO /MIL 

REKO /MII. 

NATUR.MIL/ 
Samlliga 

MIL/REKO 

MIL. NATUR / 
Samlliga 

MIL. NATUR/ 
Samlliga 

MII. 

MIL. NATUR/ 
Samlliga 

H a n d l i n g s p r o g r . 

Nuv 

HP 

Ja/-

-

Ja 

Ja 

-

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 

Ja 
. 

Ja 

-

-

-

-

-

Omja, 

ätgardat? 

Ja delat 

Se nedan 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Nej 

A n m ä r k n i n g a r 

Redan vidtagna ätgärder/ 

tänkbara ätgärder, m.m. 

100% - inom miljöomrädet. av kontraktsanställda 

experter, som rekryterats under -97. 

Miljöutbildn i utresekursen bör öka (se nedan) 

37,5% av tot - Bra ( jämf tidigare är saknas dock) 

REKO skulle kunna ingä i "kons.kömmitte" v. 

längre kontr. - för kval.säkr bl.a. inom miljöomr 

Miljöasp bör integreras mer i ali utreseutb. 

Integrera miljö i andra ämnen t.ex Sv. biständ 

(Mäl. HP. Ag. 21). demokr/strukturanp. kultur 
Antalet miljökurser/är bör öka. Krav - alla gä. 

Miljöasp. bör dessutom integreras mer i ali utb. 
Se punkt 5.2 ovan. Ramorg. har utsett ansv pers -

erbjudits Sidas baskurs. 5 av 13 har gätt. 
Se punkt 5.2 ovan. Mänga gär ej, "kan redan". 

Viktigt - kännedom om Sidas svnsätt som repr. 

Se punkt 5.2 o. 1.3. ovan. 

Se punkt 5. ovan. Bör även ges möjl . gä M K B 

Se punkt 5. ovan. Bör även ges möjl. gä M K B 

Utvärd. av Sida-stödda kurser o. behovsanalys har 

gjorts. NATURs andel har minskat. Forslag: Arb 

internt (utb. info, mm) för att integr mil jö i övr. 

avd's andel. 

Kan t ex anv för ökad satsning pä internutbildn. Se 

även Intem kunskapsutvcckling. ovan. 

Se punkt 5.3, ovan. 
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Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 
intern verksamhet 

Verksamhet - Ak t iv i te te r 

7. Resor till kurser (ej Sida-anst) 

" " ' 

S i d a - S a n d ö 

1. Sandöutbildningen. inriktn - mi l jö 

2. Biständskurs 

2.1 Hallbar utveckl ing-Sidas HP. 

6 utbildn.timmar (ut) 

2.2 Mi l jöekon. perspcktiv pä utv., 2 ut 

2.3 Miljökonskvensbedömning. 2 ut 

2.4 Miljörelaterad biständsstudie, 32 ut 

(dvs 1 vecka) 
2.5 Miljörelaterad fördjupningsstudie, 

uppsats. 40 ut 
2.6 Fallet B A K U N , dammbygge i 

Malavsia. rollspel. 2 ut 
2.7 Intensivspräkutb( l90ut) 

3. Voluntärkurs 

3.1 Anpassad teknologi och mil jö, 8 ut 

3.2 Miljöperspektiv pä utveckling, 1 ut 

3.3 Intensiv spräkutb (210 ut) 

4. FN-kurs, 5 p (samv. Linköpings univ) 

4.1 RIO-konferensen, litteraturstudie o. 

föreläsn. 
5. Bisiänd - Utv. 40 p. C-nivä (samv. m 

Göteborgs univ. PADRIGU) 
MATRIS 1.xls Datum: 97103 ' 

M i l j ö p ä v e r k a n 

R i s k f ö r 

negat iv 

i n d i r p ä v 

Ja 

X 

X 

Nej 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

M ö j l i g 

posi t iv 

pav . 

Ja 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

Nej 

V i k t i g a m i l j o a s p e k t e r - posi t iv 

e l ler negat iv m i l j ö p ä v e r k a n 

Möj l minska neg päv genom att 

prioritera täg. Täg anv i I :a hand, t 

Sandö flvg dock ofta nödv 

Neg. miljöpäverkan om kursdeltagare o. 

föreläsare flyger, spec. t. korta kurser 

som hälls ofta. 

Mö j l pos indir päv gnm ökad 

miljömedvetenhet 
Mö j l pos indir päv gnm ökad 

miljömedvetenhet 

-

- -

. • • . 

- -

-

-

Möj l pos indir päv gnm t.ex texter om 

miljofrägor 
Mö j l pos indir päv gnm ökad 

miljömedvetenhet 

-

- -

Möj l pos indir päv gnm t.ex texter om 

miljofrägor 
Mö j l pos indir päv gnm ökad 

miljömedvetenhet 

Möj l pos indir päv gnm ökad 

miljömedvetenhet 
BILAGA 1 (Utsknft: 1997-12-09) 

A n s v a r i g a 

a v d / e n h 

HI.IVUD-/Dclansv 

SANDO/MIL. 
REKO 

VL/MIL. Sando, 
Reko 

SANDO/Mii 

SANDO/Mii 

SANDO/Mii 

SANDO / Mii 

SANDO/Mii 

SANDO/Mli 

SANDO / Mii 

SANDO /Mi i 

SANDO/Mii 

SANDO/Mii 

SANDO/Mii 

SANDO/Mii 

SANDÖ/Mii 

SANDO/Mii 

SANDO/Mii 

SANDO/Mii 

Sidan 25 av 26 

H a n d l i n g s p r o g r . 

Nuv 

HP 

Ja/-

Ja 

-

~ 

• 

-
• 

-

-

-

-

• 

-

-

• 

-

Omja, 

ätgardat? 

Ja 

X 

delar Nej 

Anmärkningar 

Redan vidtagna ätgärder / 

tänkbara ätgärder, m.m. 

Disk. m. SJ om förbättrade tägförbindelser Sthlm -

Kramfors, spec. nattäg. - Idag fär man vänta 3 t im 

(k l . 0 3 - 0 6 ) iLängsele! 

Korta kurser (typ MFS) bör EJ föreläggas t Sandö 

av miljöekonomiska skäl. (Dessutom svärare att fä 

föreläsare t. kurserna.) 

I enlighet m HP har mil jö o. hällb utv fätt en 

ccntral roll i utbildn. 
Kurslängd: 16 v ( I terniin). HT+VT. 110 pers/är, 

ca. 35% reser ut. (ofta vngre bist.intr elevcr) 

Inkl. hot mot livsuppehällande system o. 

grupp.arb. om Agenda 21 
Marknadsekonomi contra "civiikrit iskt" perspcktiv 

(konsumtionsmönster. etc) 

Fallstudier proj.förslag. M K B enl Sidas riktl injer 

Inriktn efter eget vai, miljörel dock oblig. 

Framför alit skogligt biständ. Sida och EO. 

Miljöasp. efter kursdeltagarens vai (mil jörel 

oblig). - miljöprobl. t.ex försurning. utsläpp. etc 
Intressekonflikt utveckl-ekonomi-miljö 

Se spräkutb, ovan. 

Kurslängd: 12 v (2 kurser/är). 10 - 15 pers/kurs, 

deltagare fr olika EO. mänga reser ut 
Projekt och mikroperspektiv. Analysera om möj l 

utöka m t.ex MKB - Sidas riktl. 

Makroperspektiv - Analysera - möjl utöka t.ex m 

Sidas HP. fattigdom/miljö. övergrip. om miljöek 
Se spräkutb, ovan. 

Pä distans. I v. föreläsn pä Sandö. Deltagare: 

blivande diplomater o. allm intresserade 
Agenda 21 och dess implementering -Mil jöasp i 

ett vidare perspcktiv 

Pä distans. tot 4 veckor/är föreläsn pä Sandö, 

Deltagare: lito äldre. vrkesarb. 



Indirekt miljöpäverkan 

- Biständet och 
intern verksamhet 

Verksamhet - Aktiviteter 
5.1 Perspektiv pä utveckling; hällbarhet, 

föreläs + litt.studie. 4 ut + 2 p 

6. Personalfortbildning 

6.1 Miljö och policy, steg 1. 6 pers, 6 ut 

6.2 Miljö o. MKB, 1 pers. 3 dgr, (Sidas 
kurs) 

6.3 Hallbar utv.-Sidas HP. ali pers.. 1 
dag 

Mil jöpäverkan 

Risk för 

negativ 

indir päv 

Ja Nej 

X 

X 

X 

X 

X 

Möj l ig 

positiv 

päv. 

Ja 

X 

X 

X 

X 

X 

Nej 

Viktiga miljoaspekter - positiv 

eller negativ miljöpäverkan 

Möjl pos indir päv gnm ökad 
miljömedvetenhet 

Information - I N F O (vissa ämnesomr gäller även andra avd, se resp avd) 

Intern kommunikation 
1. Undersökn har gjorts ang attityder o. 

eftcrlevnad av HP 

2. Disa (ges ut var 6:e v) 

3. Snabb-Disa (varl4:edag) 

4. Info via nätet 
Extern kommunikation 
1. Extern kommunikation-allm. 

2. Extern info-kampanj om miljö - Sida 

3. Sidas hemsida - internet 
1. Direktriktad info t kons. EO. m.tl. 
5. Info t skolan genom regionansv 
6. Sidas Info-center 
7. Tidskrifter om biständ 
8. Ärsredovisning 

. . . ^ - ^ . ^ A . . ,_ !-._...„. n-7•inu 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 
X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 
X 
X 

Se även direkt päverkan - papper. etc 
Pos indir päv genom samordn o. anv av 
viktig info fr undersökn. vid rev. av HP 
o. införande av MLS 
Möjl pos indir päv genom att väcka 
intresse hos pers. skapa "vision", etc 
Stora möjligheter genom planerad 
info.kampanj hösten -97 - sammanfaller 
m revidering av HP 
Okad miljömedvetenhet möjl 
Se även direkt päverkan - papper. etc 
Möjl pos indir päverkan genom att 
integrera info. om miljöinsatser o. vad 
Sida gör för en hallbar utv. 
Stora möjligheter genom planerad miljö-
info.kampanj hösten -97 - sammanfaller 
m revidering av HP 
Se punkt 1 o. 2. ovan 
Se punkt 1 o. 2. ovan 
Sc punkt 1 o. 2. ovan 
Se punkt 1 o. 2. ovan 
Se punkt 1 o. 2. ovan 
Se Eko. listyrning, punkt 6 - 6.2 

RII ARA 1 (Utsknft- 1997-12-091 

Ansvariga 

avd/enh 

HUVUD-/Delansv 

SANDO / M i i 

SANDO / M i i 

SANDO / M i i 

SANDO/Mi i 

SANDO/Mi i 

INFO / Mii 

INFO/Mi i . 
samlliga 

INEO / Mii. 

samlliga 

INEO. ADD/MIL 

INEO/Mi i 

INEO / Mii 
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Handlingsprogr. 

Nuv 

HP 

iat-

-

-

-

-

-

. 

Ja 

-
-
-
-
-

Omja, 

ätgardat? 

Ja delar 

X 

Nej 

Anmärkningar 

Redan vidtagna ätgärder/ 

tänkbara ätgärder, m.m. 

Civ.kritiskt perspektiv pä västerländsk ek utv. 
Utökas m Sidas HP för hällb utv (+ övr HP) frän 
HT-97. - Viktigt integrera miljöasp även inom 
övriga HP, t.ex fattigdom/miljö. befolkning-
hälsa/miliö. miliöekon. asn. mm 

Grundlägg - miljöstym. kons: Miljökompassen 

Kompetenshöj. för arb med miljofrägor i 
kursverks. - Fler bör gä MKB-kursen/kurs m inr 
pä miliöanalvs. för ökad integr i övr ämnen 
Sidas HP och MKB 

- Bra underlag bäde för miljöutredningen o. 
fortsatta arb. m. införande av MLS, rev. HP,etc 

Miljöspalt finns i Disa 

Info. har gätt ut genom Snabb-Disa bl.a. om 
pilotproj. för miljöledn.sys 

T cx ett litet tips eller miljöinfo vid start - dator 

Möjl skapa en "vision" för anst, EO, kons, etc att 
levä upp till... 

Bör satnordnas m revideringen av HP och info. 
om o. införande av miljöledn.sys. - internutbildn., 
etc. 
- Kommer att lägga in info om Sida/Ag. 21 mm 
- Kommer att öka i samband m kampanjen 
- Kommer att öka i samband m kampanjen 



Bilaga 2 

Direkt miljöpäverkan 

matris 





Direkt miljöpäverkan -
intern verksamhet 

Verksamhet och aktiviteter 

ADMINISTRATION 
1. - Upphandling, tjänster 

Transporter 
2. - Inköp - förbrukningsmaterial 

- invcntarier 
3. - Kontorsarbete - papper 

Papper 

Kuvert 
Arkivpapper. Arkivkartonger 
Karbonpapper 

4. - Kontors- och förbrukningsmaterial 

Arkivbeständigt bläck o. stämpelfärg 
5. - Kopiering. skrivare. fax 
5.1 Förbrukning av papper 

5.2 Energianvändninu 

- Rengöringsmedel vid Service 

.̂3 Användningav toner 
6. -Datorer&IT 

Upphandling/ inköp 

MATRIS t.xls Datum. 971031 
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Övriga 

miljöasp 

kolväten 

Ej miljövänl 

Ej miljövänl 
Ozonutsläpp 

El förbrukning 
Elektromagn falt 
Torr luft, ozon 
Kemikalier 
Allergiframkall. 
Störande ljud 

Elanvändning 

Flamskydd. mm 
Strälning 
Elöverkänslighet 
Surrande ljud 
BII.MlnA 7 1 1 lt=;l< 

Redan vidtagna ätgärder 

Vissa miljökrav ställs. 
Utsläpp av kolväten. m.m. 
Vissa miljökrav 
Ställer miljökrav 
Ätervinning av papper 
Anvander miljömärkt papper (vitt, färgat) 

Miljömärkta kuvert 

Anv. i mycket liten omfattn. 
Miljögodkänt. kretsloppsanpassat 
Förräd för begagnade torbrukningsartiklar 

Ozonutsläpp 
Ätervinning 
Anvander miljövänligt papper 

Lägenergi-maskiner 
- Timerstyrda kopiatorer 
- Kretsloppsanpassat material i maskiner 

Refillsystem, kasettcr äteranvänds 
Elanvändning 
Pga konkurrens ökar miljohansynen hos 
flertalet leverantörer, mer kan dock göras. 

Skvdd. läg slrälningshalt 

Tft—rtTtrrr l V - f l « i s i r i n n l n t i *\ 

Anmärkningar 

T ex nyckeltal, tänkbara ytterligare ätgärder, 

etc 

Alt. transp. - cykel-/elbilsbud. kollektiva färdmedel, täg 
Okade miljökrav pä prod, produktionsproc. miljömärkn 

Använda e-post. - spara pä datorn istället för utskrift 
Scanna in dokument, distr. m c-post, läsa pä skärmen 
Pappersförbr -96: 47.8 ton papper. motsv 580 - 720 träd. 
eller 94 kg papper per anst (509 anst i Sthim dec -96). Ca 
18.800 ark/anst/är (baserat pä 80 g/kvm. 200 A4 ark/kg). 

Nodvandigt i vissa fall. används dock mycket lite 

Okade miljökrav pä prod. produktionsproc. miljömärkn 

Använda arkivbeständigt bläck endast när nodvandigt 
Okade miljökrav vid inköp 
Förbattrad sortering vid ätervinning 
Dubbelsidig kopiering 
Skriva kortare. kontrolläsa pä skärmen 
Använda e-post. - spara pä datorn istället för utskrift 
Scanna in dokument. distr. m e-post. läsa pä skärmen 
Trycksidor tot -96: 12,5 milj, varav Repro: 7,5 o. 
Väningskop: 5 m. Tot: 24.558 sid/anst (509 anst dec -96). 
Sida Sthim tot.: -96: 867.477 kWh motsv 1.704 kWh/anst 
(509 anst i dec -96) 

Sida bör utarb. egna kravspecifikationer för inköp av 
miljöanpassade datorer, etc. - snabbare förbättr. hos lev. 

Kravpä omhändertagandc. ätervinning. etc vid inköp. 



Direkt miljöpäverkan -
intern verksamhet 

Verksamhet och aktiviteter 

7. - Personalens resor till/frän arbetet 

- Tjänsteresor inrikes 

- Tjänsteresor utrikes (f lyg enda alt) 

Fastighetsförvaltning 

1. - Belysning 

2. - Uppvärmning och kylning 

3. - Ventilation 

4. - Vattenförbrukning 

5. - Lokalvärd 

( Indirekt- ej egcn pers) 

6. - Underhäll av lokaler. ombvggnation 

(Indirekt - ej egen pers) 

Mälning 

7. - Avfallshantering (osorterat. rest) 

Lokaler 

1. - Kontor 
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Övriga 

miljöasp 

Kolväten. mm 

Elanvändning 

Energianv 

Energianv 

Störande ljud 

Kcmikalier 

Lösningsmedel 

Redan vidtagna ätgärder 

Garage finns ej: 99.9% äker kommunalt 

Se även indir miljopäv. bi l 1. P-Adtn, punkt 5 

Se även indir miljopäv. bil 1. P-Adm. punkt 4 

Energisnäla lampor 

Användn av högfrekventa don = flimmerfritt, 

utan elektromagnetisk sträln 
Installerat femledarsvstem m övervakn 

Källsortering. ätervinning av lvsrör 

Tidsstyrd belvsning 
Ackumulatorstvrd nödbelvsning 

Freonfria kvlsvstem 

Anv. ej direktverkande cl - radiatorer 

fidsstvrd ventilation 

Snälspolande kranar och toaletter 

Kcmikalier godkända av kemikalieinsp. 

Mil jökrav pä bvgematerial 

Byggdamm i fränlufts- & ventilationskanaler 

Källsortering av byggavfall 

Viss källsortering 

17.524 kvm 

Ytsnäla kontorsrum. väl utnyttjade lokalytor 

Mil jövänlig. vattenlöslig mälarfiirg 

- " - golvmaterial (l inoleum) 

kontorsmöbler. 
= inhemska träslag 

= inga kromade detaljer 

= miljövänlig tillverkningsprocess 

= ej flamsäkert tvg »ardiner 

= modulsystem pä de flesta möbler 

= kvalitet och läng livslängd 

= ätervinning av gamla möbler * - — * 

Anmärkningar 

T ex nyckeltal, tänkbara ytterligare ätgärder, 

etc 

Nastan enbart T-bana. täg, buss. Länecyklar fanns tidigare, 

men behövs ej i centrum. 

Antal resor inrikes 1996 med f lyg: 281 (0,55 / anst), med 

täg: 292 (0.57/anst). 
Antal utrikes flygresor 1996: 1.462 (2.87 / anst) 

Ovanst. baseras pä 509 anst vid Sida Sthim i dec -96. 

Grön el 

Grön cl 

Kolia att endast miljömärkta produkter 

Förbattrad källsortering. kärl vid varje arbetsplats 

34.43 kvm / anst 
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Direkt miljöpäverkan -
intern verksamhet 

Verksamhet och aktiviteter 
2. - A r k i v 

3. - Pcntrvn 

Avfallshantering i pentryn 

4. - Rökrum 

5. - Telefonväxel 

(Se även kontor ovan) 

6. - Repro 

(Se även kontor, kopiering, skrivare) 

7. - Reception 

(Se även kontor ovan) 

8. - Bibliotek 

9. - Konfcrensrum 

10. - Personalrestaurang(direkt/indirekt) 

Matavfall 

Övrigt avfall 

Utsläpp ti l l vatten o. luft 

Energiförbrukning 

Upphandling/inköp 
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Övriga 

m i l j ö a s p 

Möbler - mctall 

Ej miljövänl proi, 

Energi förbrukn 

Energiförbrukn 

Resurs - filter 

Redan vidtagna ätgärder 

(- Kaffe. te, mjölk) 

Mikrovägsugn - lägencrgiförbrukn 

Timerstyrda elplattor 

Diskmaskin m läg vatten- och elförbrukning 
Clas och porslin används (inga engängsart.) 

Termos för kaffe o. te 

Miljömärkt maskin- och handdiskmedcl 
Freonfritt 

Filterfri kaffebryggning 

Viss källsorterinc 
Viss kompostering 

Rökreningsaggregat. luftsluss. filter byts ofta 
Närvarogivare 

Endast ett rökrum (=minkat antal rökare) 
Stressi» arb.miljö 

Störande ljud 

Mänga datorer 
Elektroni sträln 

Torr luft. Trängt 

Stress o. bullcr 

Kolpartiklar 

Pappersdamin 

Toner. m.m. 

Säkcrhetsasp. 

(Se kopiering, skrivare... ovan) 

"Snurrdörr" = lägre energiförbrukn 

Drivs av externt företag. med höga miljökrav 

Källsorteras. komposteras 

Ingen användning av encängsmaterial 

Källsort.. biologisk! nedbrytbara förpackn. 

Freonfria kvlanläggningar 

Kemikalicr- biologiskt nedbrylbara 

Fettavskiljare 

Energisnäla maskiner. lag vattenlorbrukn. 
Mil jökrav vid inköp och tjänsteupphanling 

Anmärkningar 

T ex nyckeltal, tänkbara ytterligare ätgärder, 

etc 

Använda kravmärkt kaffe. ekomjölk, tepäsar 

Temperatur kan sänkas (vissa avd) - Info t personalen! 

1 landdiskmedlet kan effektiviseras, Dispenser sättas in 

Kan förbättras - Internutbildn. information 

Kan förbättras - Internutbildn, information 

Rökning skulle kunna ske pä terrassen/ute istället 

Miljökrav - om verksamheten läggs ut pä entrepr. 
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Direkt miljöpäverkan -
intern verksamhet 

Verksamhet och aktiviteter 
Administration - spec/enhet 

1. - Finansiering o. redovisning, FIRE 
Krav pä leverantörfakturor i 4 ex. 

Fakturering 
Redovisning, bokslut 
Betalningar / transaktioner 

2. - Ekonomistvrning, STYREK 
Planeringssystem 
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3. - Rekrytering o. Kompetensutv, REKO 
Kontraktsanställda experter 

4. - ADB-enheten 
Upphandling/inköp 

5. Information - INFO 
Intern kommunikation 

Extem kommunikation 
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Övriga 

mi l jöasp 

Pappersförbr 

. ••. 

Redan v id tagna ätgärder 
(Enhetsspecifika rutiner etc.) 

(Sc kontor allmänt, samt bilaga 1) 

Utveckling av "PLUS-svstemet" 

- Miljopäv varierar beroende pä inriktning, 
omfattning. mm pä projekt / tjänst 

Pga konkurrens ökar miljohansynen hos 
flertalet leverantörer, mer kan dock göras. 

Pappersförbrukn, tryck, se ovan. 

- Trycks pä miljövänligt papper. anges dock ej 
pä dokumenten 

Anmärkningar 

T cx nyckeltal, tänkbara ytterligare ätgärder, 

etc 

Se även bilaga 1 
Undersoka möjlighet att minska till 2 ex, använda scanner i 
hanteringen. 

Görs bet via nätet ?? - banker. fältet. FN. etc ?? 

Skulle kunna minska pappersförbrukn 

Av 2 rekryterade experter 1997 är bäda till tjänster som 
direkt svftar till miljöförbättring. Se även bilaga 1. REKO 

Sida bör utarbeta egna kravspccifikationer för 
upphandl/inköp av miljöanpassade datorer, etc, - snabbare 
förbättr. hos lev. 

Information via nätet skulle kunna användas i ökad omfattn 

Ange pä baksidan t.ex "Tryekt pä miljövänligt papper", pä 
sikt Svanen-märka alit info-material och tidskrifter. 

MATRIQ 1 vie no t i im- Q 7 i m i R I I Ar^ö o n itt-Urift- -1QQ7 -io_no\c;^i-



Direkt miljöpäverkan -
intern verksamhet 

Verksamhe t och aktiviteter 

6. - Sida-Sandö 
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A Ktirsgärdsverksamhet (inkl utbildn. dagis. sjukvärdsmottagning, mm) 
Lokaler 
* Uppvärmning 

* Belysning 

* Ventilation 
* Lokalvärd/städning (indirekt) 
* Löpande/periodiskt underhäll av 
lokaler (mälning. mm) - indirekt 
* Yttre omräden (parkering / vägnät / 
grönvtor) - indirekt 

Intendentur/Servicecentral 
* Upphandling/lnköp 
* Tryckeri/repro 
* AV-utrustning/Datorer/IT 
* Transporter 

Admin istration/Utbildning 
* Tjänsteresor 
* Elevresor 
* Arbetsresor anställda(till/fr arb.plats) 
* Restaurang/Cafeteria (indirekt) 
* Dagis 

* Sjukvärdsmottagn 
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Övriga 

miljöasp Redan vidtagna ätgärder 

8.000 kvm 
Olja: 400 m3/är 

Olja. El genom Vasakronan 
Lägenergiglödlampor, o. lysrör/källsortering, 
ätervinning av Ivsrör 
Tidsstyrd ventilation 
Inhvrd städning (SRV) miljöanpassad 
Vasakronan svarar för löpande miljöanpassat 
underhäll 
Vasakronan svarar för löpande miljöanpassat 
underhäll 

Miljömärkta varor 
Miljömärkt papper 
Ätervinning 
Egna fordon (antal fordon minskat med 40% fr 
o m feb -97) 

Bil- samäkning 
Entreprenör SRV (Pilotmynd) 
Egen regi. Uppfyller miljökrav i kommunal 
barnomsorgsplan 
Egen regi. Motsv Landstingets rutin för 
medicinskt riskavfall 

Anmärkningar 

T ex nyckeltal, tänkbara ytterligare ätgärder, 

etc 

200 kvm/anst (inkl undervisningslokaler) 
Nyckeltal: 3.358.000 kwh/är(inkl undervisningslokaler), 
8.325 kVVh/anst. 42 k\Vh/m2 
Vasakronans energisparmäl: -15% 

Miljökrav 

Flyg 90%, Täg: 10% 
Täg: 80%, Buss/bil: 10%. Flyg: 10% 
Allmänna komm.medel saknas i betyd. grad. 

Okat kretsloppstänkande bl.a för att lära barnen -
kompostering. ätervinning. m.m. 
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